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E oficial
FSS şi Metarom 

fuzionează! 
Ieri, la Galaţi, s-a întâmplat 

ceea ce nu s-a reuşit, deşi s-a 
încercat de multe ori în ulti-
mii 16 ani – unificarea mari-
lor confederaţii sindicale din 
metalurgie. S-a bătut palma 
ca FSS-ul şi Metarom-ul, adi-
că cea mai mare organizaţie 
sindicală de la Mittal Steel şi 
sindicatele din combinatele 
siderurgice din vestul ţării, 
să se unifice. Congresul care 
va stabili noua structură de 
conducere, cotizaţia şi sta-
tutul va avea loc pe 25-26 
ianuarie 2006, la Galaţi. Se 
speră ca până atunci şi sin-
dicatele din industria nefe-
roasă să vină alături. În acest 
fel se realizează o confedera-
ţie foarte puternică, bazată 
strict pe un sector de activi-
tate economică (sunt confe-
deraţii care au membri din 
toate ramurile de acivitate), 
despre care Nică Mocănelu, 
preşedintele FSS, spune că 
va avea o importanţă deo-
sebită. 

Aurel Stancu

Şi pe internet, principala problemă o reprezin-
tă greva profesorilor, care,  de două zile, s-a 

modificat consistent.  După  ce se părea că  greviştii 
s-au plictisit de proteste, după veştile că minerii ar fi 
primit fondurile solicitate, profesorimea s-a întors la 
grevă. Pe forumul de discuţii al Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării, toată lumea dezbate  greva şi atitu-
dinea Guvernului faţă de oamenii şcolii. Spicuim 
doar câteva dintre opinii: “Doar minerii sunt în 
stare să obţină ceva din urma unei greve - pentru 
că ei nu ştiu decât să dea cu parul - iar guver-
nanţilor noştri - mare parte din ei fac parte din 
aceeaşi categorie «culturală» - nu le e frică decât 
de par”, scrie un utilizator. Un altul, din afara şcolii 
se pare, insistă: “Dacă încetaţi greva daţi dovadă de 
prostie şi slăbiciune, iar ceea ce aţi făcut până acum 
nu face decât să întărească acest  lucru, sfatul meu e să 
continuaţi până obţineţi nişte salarii decente - ar face 
bine domnii parlamentari să-şi micşoreze un pic mai 
mult salariile şi celelalte «necesităţi» pentru a da banii 

la învăţământ”. Un părinte care mărturiseşte că nu do-
reşte grevă în fiecare an este de acord: “Şi eu cred că 
aţi încercat prea mult timp să obţineţi ceva cu eleganţă 
şi diplomaţie, dar în România nu ţine. Ar fi cazul să fiţi 
ceva mai hotărâţi”. 

Pe acelaşi forum de discuţii, mulţi dintre părinţi şi 

elevi cred că greva este, pentru profesori, o soluţie a 
disperării. “Noi, părinţii, vă susţinem, elevii (mulţi) la 
fel, doar cu banii de sărbători e problema”, răspun-
de un utilizator la temerea unor profesori că greva îi 
va lăsa fără salarii. “Dacă veţi fi hotărâţi şi cât de cât 
uniţi, veţi obţine ceva,  dar dacă încetaţi acum greva, 
... anul viitor vom conversa pe aceeaşi temă”, îi în-

deamnă un altul pe profesori să-şi ducă protestul până 
la capăt.

Nici ideea îngheţării anului nu a scăpat necomen-
tată: “Este o soluţie finală, disperată, care nu avanta-
jează deloc pe nimeni: pe elevi, pentru că pierd un an 
din viaţă, pe profesori, pentru că nu le rămâne decât 

să se hrănească un an de zile cu aer. Normal, 
guvernul îşi poate majora salariile, poate şi de 
câteva ori pe an, dar când vine un profesor şi 
cere un salariu care să îi ofere o viaţă decentă, 
nu găseşte bani. Vă pun o întrebare:  ce e aşa de 
rău în a-ţi dori o viaţă decentă? De a putea să-ţi 
plăteşti toate datoriile şi să îţi mai rămână bani 

şi pentru un suc o dată pe săptămână?”
După tonul obidit al postărilor (mesajelor) lor, se 

vede că unii dintre autori sunt profesori: “Conducătorii 
ţării noastre îşi cumpără maşini şi telefoane cu care să 
poată să se joace în timpul unei şedinţe.
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Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata-libera.galati.ro

Scriitorul 
Cornel Brahaş 
s-a împuşcat 

în cap
"Moartea mea este ulti-

mul act de voinţă din aceas-
tă viaţă. Nu sunt creştin, deci 
fără lumânări, bocete sau 
popă, fără pomeni. Cadavrul 
meu să fie văzut doar de 
organele în drept şi de cei 
care se ocupă de incinerarea 
mea. Moştenitorii mei sunt 
soţia Viţu Ileana, fata mea, 
Viţu Raluca, şi băiatul meu, 
Viţu Cătălin". 

Acesta este ultimul bi-
let pe care scriitorul Cornel 
Brahaş l-a scris înainte de a 
se sinucide. Ieri dimineaţă, 
fostul parlamentar s-a îm-
puşcat în cap în locuinţa sa 
de vacanţă din comuna gălă-
ţeană Brăhăşeşti.

Morţii nu mai ştiu 
drumul

 La aproape 100 de kilo-
metri de Galaţi, în comuna 
Brăhăşeşti, Cornel Brahaş, pe 
numele său adevărat Ionel 
Viţu, a hotărât să scrie ulti-
mul fragment din viaţa sa. 

Autorul romanului „Morţii 
nu mai ştiu drumul către 
casă” a fost găsit de către un 
vecin care a auzit un zgomot 
puternic din casa scriitoru-
lui.

Alături de trupul său se 
aflau arma de vânătoare 
şi un bilet de adio. Echipa 
de legişti şi anchetatorii au 
ajuns ieri la casa de vacanţă 
din Brăhăşeşti pentru a face 
primele cercetări.

Alina Comşa-Durbacă

Galaţiul a pierdut 25 miliarde lei
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Socotelile din Consiliul Judeţean Galaţi în 
privinţa refacerii infrastructurii din judeţ 

afectate de inundaţii au fost date peste cap. Din 
cauza unor simple calcule financiare sau a unor 
ecuaţii politice? Să vedem faptele: în ultimul timp, 
conducerea Consiliului Judeţean Galaţi (sau, cât a 

mai rămas din aceasta), adică preşedintele Eugen 
Durbacă, dar şi oficialităţi naţionale – precum 
Laszlo Borbely - ministrul delegat pentru Lucrările 
Publice şi Vasile Blaga, ministrul Administraţiei şi 
Internelor – dădeau aproape ca sigură suplimen-
tarea fondurilor necesare refacerii infrastructurii 
din judeţ. Mai exact, era vorba de o suplimentare 
cu 25 de miliarde lei, faţă de cele 180 de miliarde 
lei, alocate până acum în teritoriu. Coincidenţă sau 
nu, mesajul asigurator privind alocarea celor 25 de 
miliarde de lei a început să scârţâie din ce în ce mai 
tare, ajungându-se săptămâna trecută la o situaţie 

ciudată. În timp ce Eugen Durbacă miza (la modul 
declarativ) pe cele 25 miliarde lei, fostul vicepreşe-
dinte CJ Galaţi, actual secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, Mircea Toader, declara 
că una este să ceri şi alta să obţii şi că ar fi bine să se 
aştepte un răspuns de la Guvern, pentru a vedea 
dacă într-adevăr Galaţiul primeşte sau nu fondu-
rile. Cei care urmăresc jocurile politice din cadrul 
coaliţiei au ciulit urechea a pericol la aşa o decla-
raţie. Pentru că, până la urmă, Mircea Toader nu 
este numai liderul PD Galaţi, ci şi secretar de stat 
în MAI… 

RĂZBUNARE?

”Este o dovadă de ipocrizie!” ”Nu-mi puneţi mie în cârcă treaba asta!”

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

[ Continuare în Pagina 5

Ce bucurie să constaţi că sănătatea semenilor este (încă) pusă 
deasupra inaugurărilor oficiale! Deşi se ştie deja că inaugurarea 
oficială a celor 40 de locuinţe, construite de New Century Holdings 
în comuna Piscu, este stabilită pentru data de 1 decembrie, con-
structorul şi autorităţile locale au fost de acord ca beneficiarii să se 
mute cât mai repede în locuinţele nou-nouţe. Gest lăudabil având 
în vedere frigul muşcător de afară. 

Un zâmbet pe feţele sinistraţilor din Vameş

Noroc 
de casă nouă 
[ Oamenii au început să se mute în cele 
40 de case construite de NCH  
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[ Preţul record: 2,9 miliarde lei, un apartament nou 
în Piaţa Centrală 

Trei camere, aproape 
1000 de salarii minime

Bursa locuinţelor

fo
to

 S
or

in
 P

an
ă

Re
fo

rm
a
/4

Începe Festivalul 
„Constelaţii 
dunărene”

Astăzi profesorii 
ies în stradă

Restauro II 
[ 25 de absolvenţi în 
restaurare de monumente 

Stentor ‑ un loc 
al speranţei

Războiul între 
ginecologi 
continuă

Negocieri eşuate

Liderii celor patru federaţii sindicale din învăţământ au declarat, 
ieri după-amiază, după o întâlnire cu reprezentanţii Guvernului,  
că membrii organizaţiilor pe care le conduc vor continua greva 
generală.

Profesorii 
continuă greva
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Licitaţie deschisă
Guvernul a hotărât, ieri, la propunerea premierului Călin Popescu 

Tăriceanu, ca RAAPPS să încheie contractul privind tipărirea paşa‑
poartelor biometrice printr‑o licitaţie deschisă, pentru a elimina ori‑
ce dubiu, la nivelul opiniei publice, privind corectitudinea acestuia. 
În urma deciziei, s‑a stabilit totodată ca Memorandumul aprobat de 
Executiv în aprilie 2005 şi care permitea, de principiu, ca RAAPPS să 
poată negocia cu firma germană Bundesdruckerei ‑ prin negociere 
cu o singură sursă ‑ încheierea unui contract pentru realizarea paşa‑
poartelor biometrice să fie modificat. 

Liderii celor patru federaţii 
sindicale din învăţământ au de‑
clarat, ieri după‑amiază, după 
o întâlnire cu reprezentanţii 
Guvernului, desfăşurată la se‑
diul Ministerului Educaţiei, că 
membrii organizaţiilor pe care 
le conduc vor continua greva 
generală declanşată în 7 noiem‑
brie. Ei au motivat decizia de 
continuare a acţiunii de protest 
deoarece oferta guvernamenta‑
lă a fost aceeaşi de la începutul 
negocierilor, respectiv o creşte‑
re salarială de 8 la sută.

[ „Guvernul ar trebui 
să‑şi dea demisia”

Preşedintele Federaţiei 
Sindicatelor Libere din 
Învăţământ, Aurel Cornea, a 
apreciat că Guvernul ar trebui 
să‑şi dea demisia, deoarece a 
dovedit că nu este în stare să 
gestioneze o asemenea cri‑
ză, făcând referire nu numai la 
protestul cadrelor didactice, ci 
şi la cel al altor categorii profe‑
sionale. Cornea a adăugat că, 
şi de această dată, le‑au fost 
date explicaţii „puerile” legate 
de bugetul alocat educaţiei, în 
timp ce, tot ieri, a aflat că sa‑
lariile procurorilor, judecăto‑
rilor, ai celor din Secretariatul 
General al Guvernului şi din 

instituţiile centrale au cres‑
cut cu de la 50 până la sută la 
sută. Cătălin Croitoru, liderul 
Federaţiei Educaţiei Naţionale, 
a spus şi el că, ieri după‑amia‑
ză, nu a fost o negociere, ci că 
le‑au fost prezentate aceleaşi 
oferte. Preşedintele FEN a preci‑
zat că întâlnirea de la Ministerul 
Educaţiei Naţionale ”este o jig‑
nire pentru toţi profesorii, mai 
ales că un coleg de al lor, aflat 
în greva foamei, este deja pe 
moarte”. Gheorghe Isvoranu, 
liderul Federaţiei „Spiru Haret”, 
a adăugat că, ieri, erau în greva 
foamei opt profesori, „iar din 
ziua următoare vor fi o sută”. La 
fel de nemulţumit a fost şi liderul 
Federaţiei „Alma Mater”, Răzvan 
Bobulescu, care a precizat că 
nici una din doleanţele sindica‑
liştilor nu a fost acceptată. „Nu 
a fost o negociere, ci a fost un 
anunţ. Noi am cedat de fiecare 
dată, în schimb ei au rămas fixaţi 
pe acel 8 la sută, care este inac‑
ceptabil”, a spus Bobulescu. 

[ „Nu putem oferi 
mai mult” 

Gheorghe Barbu, ministrul 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei, care a fost desemnat să 
conducă negocierile, a declarat, 
la finalul întrunirii, că, în acest 

Euro‑observatorii PNL au de‑
clarat că parlamentarii europeni 
s‑au arătat îngrijoraţi de faptul 
că Statutul minorităţilor a fost 
respins de Senat şi au dat de în‑
ţeles că România ar putea avea 
probleme la Raportul din apri‑
lie 2006, dacă nu se va adopta 
această lege. Dacă nu rezolvăm 
problema cu Statutul mino‑
rităţilor până la sfârşitul lunii 
februarie, vom avea probleme 
în aprilie, anul viitor”, a spus 
senatorul PNL Mircea Coşea, 

referindu‑se la Raportul de 
ţară. Euro‑observatorul liberal 
a menţionat că, în foarte multe 
luări de cuvânt din Parlamentul 
European, politicieni din diverse 
ţări au ridicat această problemă, 
când s‑a vorbit despre România. 
„După ce a fost respins Statutul 
minorităţilor, în Senat, a doua zi 
am participat, la Strasbourg la 
întrunirea PE şi o deputată din 
Ungaria a informat plenul despre 
tot ceea ce s‑a întâmplat la noi 
în ţară, în legătură cu Statutul”, 

a explicat Coşea. Senatorul li‑
beral a mai spus că parlamen‑
tarii europeni îi întreabă pe eu‑
ro‑observatorii români când va 
fi adoptat Statutul minorităţilor, 
care, la Bruxelles, este conside‑
rat „o problemă vitală”.

Un alt euro‑observator PNL, 
Adrian Cioroianu, a spus că repre‑
zentanţii UE ne cer ca Statutul să 
fie adoptat de către Parlament, 
dar cu includerea observaţiilor 
Comisiei de la Veneţia.

Uniunea Europeană menţi‑
ne interdicţia pentru România 
privind importurile de păsări 
domestice vii, permiţând, însă, 
o abordare regională pentru 
carnea şi produsele din pasă‑
re, potrivit unui comunicat al 
Delegaţiei Comisiei Europene la 
Bucureşti.  

Autoritatea Naţională 
Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (ANSVSA) 
a înaintat, marţi, autorităţilor 
de la Bruxelles o cerere pri‑

vind reluarea exporturilor ro‑
mâneşti de carne de pasăre 
provenind din acele regiuni în 
care virusul gripei aviare nu a 
fost semnalat. Statele membre 
UE au aprobat, ieri, în cadrul 
Comitetului Permanent pentru 
Lanţul Alimentar şi Sănătatea 
Animalelor o serie de decizii cu 
privire la interzicerea importuri‑
lor şi măsurile de securitate ali‑
mentară, puse în practică pen‑
tru a contracara riscurile gripei 
aviare. 

Preşedintele Adunării 
Parlamentare a Consiliului 
Europei (APCE), Rene van 
der Linden, a solicitat, ieri, 
într‑un discurs ţinut în faţa 
Parlamentului român, ca 
acest for legislativ să in‑
vestigheze acuzaţiile apă‑
rute în presă privitoare la 
existenţa unor centre de 
detenţie CIA pe teritoriul 
României.  "Vreau  să   fo‑
losesc această ocazie pen‑
tru a solicita Parlamentului 
dumneavoastră să investi
gheze aceste acuzaţii, 
în cooperare completă 

cu Consiliul Europei, 
Adunarea Parlamentară 
şi alte organisme inter‑
naţionale",  a menţionat 
Rene van der Linden. El 
a precizat, într‑o decla‑
raţie acordată ulterior 
presei, că este la lati‑
tudinea Parlamentului 
român să facă o anchetă 
în acest sens. Totodată, 
Rene van der Linden  
şi‑a exprimat speranţa 
că toate statele membre 
ale Consiliului Europei 
vor avea iniţiative simi‑
lare.

Fostul preşedinte Emil 
Constantinescu a declarat că 
„insulta este ultima armă a celui 
care se află în dificultate şi nu 
are argumente”, referindu‑se la 
declaraţiile pe care actualul şef 
al statului, Traian Băsescu, le‑a 
făcut la adresa sa. „Nu pot intra 
în polemică, în astfel de situaţii. 
Insulta este ultima armă a celui 
care se află în dificultate şi nu 
are argumente. Când se pune o 
întrebare trebuie să se dea un 
răspuns, nu o insultă”, a spus 
Constantinescu. Referitor la 

realizările sale, ca preşedinte al 
României, el a spus: „Cred că ro‑
mânii au suficient discernământ 
pentru a înţelege ce a realizat un 
preşedinte sau altul. Eu am fost 
preşedinte într‑o perioadă de 
crize grave şi profunde, care au 
afectat România”. El consideră 
că deciziile importante pe care 
le‑a luat, ca şef al statului, au dat 
rezultate mai târziu. „Niciodată 
cei care iau decizii istorice nu 
sunt şi cei care beneficiază de 
rezultatele acestora”, a explicat 
Constantinescu.

Fostul preşedinte a reamin‑
tit faptul că afirmaţiile pe care 
le‑a făcut nu au fost atacuri la 
adresa lui Băsescu sau a altor 
demnitari. Fostul preşedinte 
Emil Constantinescu i‑a acu‑
zat pe Traian Băsescu, Theodor 
Stolojan şi Adrian Năstase că ar fi 
avut legături cu serviciile secre‑
te. În replică, preşedintele Traian 
Băsescu a declarat, miercuri, că 
nu ia în seamă ceea ce spune 
Emil Constantinescu despre el, 
susţinând că acesta nu a existat 
ca preşedinte pentru România.

Aproximativ 400 de tone de 
păcură s‑au revărsat, ieri, pe 
platforma CET Arad, inundând 
şi subsolurile administrative 
ale societăţii şi un canal pluvial, 
după ce o vană de la un rezer‑
vor aflat sub presiune s‑a spart. 
Incidentul a avut loc la o unitate 
CET aflată chiar în centrul muni‑
cipiului Arad, care produce ener‑
gie termică pe bază de păcură, 
această centrală funcţionând 
ocazional, doar când tempera‑
turile exterioare sunt foarte scă‑
zute. Autorităţile au intervenit 
pentru limitarea poluării, pentru 
că cel puţin 50 de tone de com‑
bustibil s‑au scurs într‑un canal 
pluvial care trece pe lângă CET şi 
care traversează oraşul prin mai 

multe cartiere de locuinţe. 
"Păcura a inundat întreaga 

curte a termocentralei, subsolu‑
rile clădirilor şi un canal pluvial, 
care a fost poluat pe o lungime 
de 800 de metri, intervenţia fiind 
extrem de dificilă", a declarat co‑
misarul Dorin Sârbu, din cadrul 
Gărzii de Mediu. Au fost monta‑
te baraje plutitoare pe canalul 
pluvial şi lucrează în continuare 
pentru extragerea păcurei din 
canal cu ajutorul unor utilaje cu 
pompe. 

Garda de Mediu a amendat 
CET cu suma de 25.000 de lei 
noi  pentru poluare, iar în zilele 
următoare va fi făcută o anchetă 
privind împrejurările în care s‑a 
produs incidentul.

Fraude 
cu fonduri 
europene

Poliţiştii au întocmit şi 
au predat Departamentului 
Naţional Anticorupţie, în pri‑
mele nouă luni ale anului 2005, 
43 de dosare privind infracţiuni 
din sfera programelor de fi‑
nanţare acordate de UE, în care 
sunt cercetate 86 de persoane.

Comisarul‑şef Dan Bucur, 
şeful Direcţiei de Investigare 
a Fraudelor, din cadrul 
Inspectoratului General al 
Poliţiei Române, care a făcut, 
ieri, această declaraţie, într‑o 
conferinţă de presă, a precizat 
că prejudiciul total în aceste 
dosare este de 4.139.366 de 
euro şi 7.000 de dolari. El a 
precizat că printre persoanele 
cercetate se regăsesc primari, 
viceprimari, angajaţi ai primă‑
riilor şi ai consiliilor judeţene şi 
locale, experţi SAPARD, evalu‑
atori de proiecte comunitare, 
alţi funcţionari publici şi ban‑
cari, precum şi administratori, 
directori şi contabili ai unor 
societăţi comerciale. 

Studenţii au 
primit ce au cerut
[ 24 de călătorii 
cu trenul la preţ redus  

Tarifele plătite de către stu‑
denţii din învăţământul de 
stat sau particular acreditat, la 
cursuri de zi, pentru călătorii‑
le la clasa a doua cu trenurile 
tip accelerat, rapid şi intercity 
vor fi reduse la jumătate, înce‑
pând cu sărbătorile din acest 
an. Măsura a fost aprobată în 
şedinţa de ieri a Guvernului, 
printr‑o hotărâre. Facilitatea va 
fi valabilă pentru 24 de călăto‑
rii simple, pe parcursul unui an 
calendaristic.

Fondurile bugetare estima‑
te pentru susţinerea acestui 
ajutor se ridică la 30 de milioa‑
ne de lei (300 de miliarde de lei 
vechi). Reducerea cu 50 la sută 
a costurilor de transport pe ca‑
lea ferată pentru trenurile ra‑
pid şi intercity a fost una dintre 
solicitările organizaţiilor stu‑
denţeşti, acceptată de Guvern 
în cursul negocierilor purtate 
în urmă cu două săptămâni.

Pensii recalculate
Persoanele ieşite la pensie 

în perioada 1 ianuarie 1997 ‑ 31 
martie 2001 vor primi pensiile 
recalculate începând cu 14 de‑
cembrie 2005, peste 660.000 
beneficiari ai acestei etape ur‑
mând să primească sume mai 
mari, se arată într‑o hotărâre 
aprobată în şedinţa de ieri a 
Guvernului. Ministerul Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei a 
finalizat a patra etapă a proce‑
sului de recalculare a pensiilor 
din sistemul public, provenite 
din fostul sistem al asigurări‑
lor sociale de stat şi stabilite în 
baza legislaţiei în vigoare ante‑
rior datei de 1 aprilie 2001. În 
această ultimă etapă au fost re‑
calculate pensiile tuturor per‑
soanelor care au ieşit la pensie 
în perioada 1 ianuarie 1997 ‑ 31 
martie 2001, acestea urmând 
să primească pensiile recalcu‑
late începând cu 14 decembrie 
2005. De această recalculare 
vor beneficia şi pensionarii 
agricultori.

Negocieri eşuate

Spaniolii ne vor în UE
Congresul spaniol a aprobat, ieri, cu 303 voturi pentru şi unul împo‑

trivă, Tratatul de aderare a României şi Bulgariei la Uniunea Europeană. 
Proiectul a fost prezentat ca lege organică, ceea nu a necesitat trece‑
rea sa prin comisia parlamentară şi a presupus votul Camerei într‑o sin‑
gură lectură. După votul de ieri din Camera inferioară a Parlamentului 
spaniol, texul va trece pentru ratificare în Senat, urmând ca apoi să fie 
publicat în Buletinul Oficial al Statului (BOE). Toate grupurile parla‑
mentare ale Congresului spaniol s‑au pronunţat fără excepţie pentru 
intrarea celor două ţări în UE.

moment, Guvernul nu poate ofe‑
ri mai mult de opt la sută pentru 
salariile din educaţie. „Guvernul 
nu tratează cu dispreţ nevoile 
din învăţământul românesc, nici 
măcar cele de natură salarială, 
dar trebuie să fim solidari pentru 
a accede, la 1 ianuarie 2007, în 
Uniunea Europeană”, a precizat 
Barbu. Ministrul mai spune că în 
oferta guvernamentală este vor‑
ba de 630.000 lei vechi, în medie, 
bani pe care fiecare cadru didac‑
tic îi va primi în plus la salariu pe 
lună, începând de la 1 ianuarie 

2006, reprezentând majorarea 
de opt la sută. Ministrul Muncii 
subliniază ideea că Guvernul 
şi‑a propus să încurajeze debu‑
tanţii în învăţământ ‑ cei care au 
mai puţin de zece ani vechime ‑, 
acordându‑le acestora o majo‑
rare salarială mai mare, de 12‑13 
procente, faţă de 2‑3 la sută cât 
le va fi acordat celor din zona 
superioară a grilei de salarizare. 
Barbu a adăugat că, pe de altă 
parte, pe perioada grevei, profe‑
sorii nu‑şi vor primi salariile, aşa 
cum solicită protestatarii, pen‑

tru că „legea spune că aceştia 
beneficiază de toate drepturile, 
în perioada de grevă, mai pu‑
ţin cele care se referă la salarii”. 
Aceşti bani pot fi acordaţi doar 
dacă există un fond de grevă al 
sindicatelor, a explicat ministrul.  
În ceea ce priveşte materia pier‑
dută din cauza grevei, aceas‑
ta poate fi recuperată, chiar dacă 
protestul profesorilor mai conti‑
nuă, a fost de părere noul minis
tru al Educaţiei, Mihail Hărdău, 
prezent şi el la întrunirea de ieri 
după‑amiază. 

Importurile de carne de pasăre

UE a eliminat unele 
restricţii

Accident ecologic 
la Arad

Parlamentarii europeni vor

Adoptarea Statutului 
minorităţilor

Cazul închisorilor CIA

Preşedintele APCE cere 
anchetă parlamentară 

Constantinescu despre Băsescu: 

Insulta este ultima lui armă

Profesorii continuă greva

Văd copii de parlamentari care 
vin la şcoală cu bani de buzunar 
care cu uşurinţă acoperă salariul 
unui profesor. Mi‑e teamă că de 
data asta disperarea profesorilor 
i‑a dus în situaţia de a face o mare 
greşeală cum ar fi îngheţarea anu‑
lui! Mă adresez acum profesori‑
lor: vouă vi se pare drept ca, după 
ce s‑a întâmplat până acum,  să 
cedaţi când aţi ajuns aşa departe? 
Bani se vor găsi. Tot timpul se gă‑
sesc bani.”

Dincolo de comentariile legate 
de mica “vacanţă” nesperată pe 
care au obţinut‑o, de cele lega‑
te de incompetenţa unora dintre 
cadrele didactice sau de fondurile 

de toate felurile pe care trebuie să 
le strângă şi care apar şi în subiec
tele postate de către părinţi, şi 
elevii ştiu că fără bani nu se poate 
face educaţie:  “Greva va conti‑
nua dacă nu mă înşel. Noi, elevii, 
suntem cu ei. Dacă un profesor 
mi‑ar spune să ies în stradă cu el, 
asta aş face şi aş cere drepturile 
care li se cuvin LOR, profesorilor. 
Gândiţi‑vă că aceşti oameni v‑au 
educat, v‑au învăţat”.

Pe  forumul  de discuţii al 
M.Ed.C afirmaţiile utilizatorilor 
sunt de toate felurile. Unele dez‑
avuează greva, altele pun proble‑
ma programelor şcolare, a exame‑
nelor etc. Le‑am selectat pe cele 

care ni s‑au părut mai semnifi
cative, ca pondere în totalul tex‑
telor, şi care, mai ales, concordă 
cu un sondaj făcut chiar de admi‑
nistratorii forumului: “dacă m‑aş 
face profesor”. Peste 54% din cei 
care au răspuns au optat pentru 
varianta “nu, pentru că se moare 
de foame”. Pentru completarea in‑
formaţiei să spunem totuşi că 17% 
au răspuns “da, din plăcere”, sub 
10% cred că e o meserie decen‑
tă cu un salariu bun, iar aproape 
20% îşi declară lipsa de compe‑
tenţă în vreun domeniu.

Astăzi, profesorii sunt în stra‑
dă.

Suntem cu ei!

Carom Oneşti, 
în faliment

Carom Oneşti a intrat în 
faliment după ce Tribunalul 
Bacău a hotărât lichidarea ju‑
diciară. Judecătorii sindici au 
aprobat astfel cererea admi‑
nistratorului judiciar, dar şi a 
creditorilor, de intrare în fali‑
ment a celei de‑a doua socie‑
tăţi ca mărime de pe platfor‑
ma din Oneşti. Potrivit aces‑
tora, planul de reorganizare, 
propus de societate la finele 
lunii trecute, este nerealist şi 
irealizabil. Carom are datorii 
de aproape 11.000 de miliar‑
de de lei vechi, cea mai mare 
parte la bugetul statului, care 
trebuie să recupereze 9.676 
de miliarde de lei.

„Un bebe, 
un arbore”

Primarul din Cluj‑Napoca, 
Emil Boc, a anunţat că din 
această lună primăria va de‑
rula proiectul „Un bebe, un 
arbore”, care prevede planta‑
rea unui copac pentru fieca‑
re nou‑născut în municipiu, 
copilul urmând să primeas‑
că certificat de proprietar 
al pomului. Acest proiect îşi 
propune responsabilizarea 
şi sensibilizarea clujenilor 
în ceea ce priveşte  spaţiile 
verzi, deficitare la ora actua‑
lă. „Vrem să facem un cadou 
nou‑născuţilor din munici‑
piu. Fiecare arbore plantat 
va purta numele micuţului 
şi data naşterii, trecute pe o 
plăcuţă. Părinţii vor primi o 
înştiinţare în acest sens, iar 
Primăria va elibera un certi‑
ficat de proprietar pentru co‑
pil”, a spus Boc. 

Vânt puternic
Serviciul Port Control 

Constanţa a fost anunţat de 
către comandantul navei 
„Ajaks 1“ că nouă containere 
au căzut de pe punte şi au 
dispărut în apă, din cauza 
vântului care suflă în rafale. 
Autorităţile portuare au luat 
legătura cu Serviciul Radio 
Coastă, care la rândul său a 
alertat comandanţii nave‑
lor aflate în zonă. Aceştia au 
primit coordonatele contai‑
nerelor căzute în mare, fiind 
avertizaţi să navigheze cu 
prudenţă, existând pericolul 
ca unele dintre containe‑
re să plutească. Autorităţile 
portuare i‑au pus în vedere 
agentului navei „Ajaks 1” să 
recupereze containerele din 
mare imediat după încetarea 
furtunii.  
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Astăzi, profesorii 
ies în stradă

[ Inspectoratul şi 
sindicatul se acuză 
reciproc de presiuni 
asupra profesorilor  

Ieri, cele mai multe dintre 
şcolile gălăţene erau pustii. 
Dacă luni şi marţi aproape 
jumătate dintre dascălii gălă‑
ţeni se întorseseră la catedră, 
miercuri chiar şi unităţi de în‑
văţământ unde majoritatea 
profesorilor hotărâse să intre 
la clase s‑au declarat iar în 
grevă.  

[ Când se mai 
recuperează materia?

La Şcoala Nr. 42 „Sfinţii 
Împăraţi”, directoarea Vasilica 
Ilie era singura care ţinea ore‑
le: „Eu trebuie să fiu la şcoală 
oricum. Însă se pierde materie 
prea multă şi dacă se menţine 
greva, vom fi puşi în imposibi‑
litatea de a recupera materia. 
Eu sunt însă alături de colegii 
mei şi‑i susţin. Dovadă că ni‑
meni altcineva în şcoală nu 
s‑a simţit dator să vină la ore. 
Singurul lucru care s‑a făcut 
pe tot parcursul grevei este 
pregătirea elevilor de clasa a 
VIII‑a pentru testele naţiona‑
le. Aici a fost făcut un grafic 
la începutul anului, care s‑a 
respectat. Nu poţi să te joci 
cu viitorul unor copii.” Aceasta 
susţine că dascălii din şcoală 
sunt deja îngrijoraţi că nu vor 
avea timp pentru recupera‑
rea  materiei. La clasa a V‑a 
unde sunt câte cinci ore de 
limba şi literatura română pe 
săptămână s‑au pierdut deja 
în total 15 ore. Noţiunile sunt 
destul   de    dificile   pentru  
elevi şi nu prea pot fi coma‑
sate. La fel şi la clasele I, unde 
de trei săptămâni bobocii nu 
au mai învăţat nicio literă. „Nu 
se pot face două litere în ace‑
eaşi oră. Solicitarea ar fi prea 
mare pentru elevi. De aceea 
unii colegi se gândeau să facă 
de luni grevă japoneză. Să nu 
semneze în condică, dar să in‑
tre totuşi la clasă”, mai spune 
Vasilica Ilie.    

[ Acuze 
dintr‑o tabără în alta  

Inspectorul general Tania 
Bogdan era ieri nemulţumită 
de întorsătura pe care o luase‑
ră lucrurile şi dă vina pe liderii 
sindicali: „Se ajunsese ca nu‑
mărul şcolilor care nu făceau 
grevă să fie mai mare decât 
cel unde cadrele didactice 
protestau.  Dar liderii sindicali 
au început să intre în şcoli şi 
să facă presiuni asupra oame‑
nilor să facă grevă. Nu mi se 
pare normal, atâta vreme cât 
eu nu am mers prin unităţi să 
le sugerez contrariul.”

Valeriu Diculescu, preşe‑
dintele executiv al SIP, spune 
că era normal să meargă în 
şcoli atâta vreme cât directorii 
unităţilor de învăţământ fă‑
ceau în fiecare zi liste cu pro‑
fesorii care nu intrau la clase: 
„S‑a mers pe intimidarea pro‑
fesorilor cu aceste liste înnoite 
de la o zi la alta. Era normal să 
merg acolo unde am primit 
semnale că se fac presiuni 
voalate. Oricum se va vedea 
mâine (astăzi – n.r.) la miting 
dacă am forţat profesorii să 
facă grevă sau nu”, spune 
Diculescu. 

Astăzi, la ora 10.00, la Casa 
de Cultură a Sindicatelor se 
desfăşoară mitingul profeso‑
rilor.

Roxana Artene‑Penciu    

Festivalul „Constelaţii du‑
nărene”, ediţia a XV‑a, începe 
astă‑seară şi se va încheia du‑
minică. Prima zi este rezervată 
secţiunii Creaţie, cea de‑a doua 
secţiunii Interpretare, iar în ulti‑
ma va avea loc Gala laureaţilor. 
Pe lângă evoluţia concurenţilor, 
în prima seară vor evolua Ciro de 

Luca şi Trupa Star‑Ty a Palatului 
Naţional al Creaţiei Copiilor şi 
Adolescenţilor din Chişinău; în 
a doua seară – Mihai Trăistariu, 
Grupul „Alternance” Iaşi,  iar du‑
minică  va fi seara dedicată lui 
Teodor Munteanu  şi invitaţilor 
săi: Nicolae Niţescu, Alexandru 
Jula, Adrian Enache, Anastasia 

Lazariuc, Mariana Pisică, Emilia 
Savu şi Gabriel Ciubuc. Preţul 
biletelor este între 75.000 şi 
150.000 lei vechi, iar spectaco‑
lele încep la ora 17,00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor.

A.Ribinciuc  

Un articol recent („De ce ne 
credeţi proşti, stimabililor!”) a 
stârnit adevărate dispute pe si‑
te‑ul ziarului nostru. Am primit, 
de asemenea, scrisori şi telefoa‑
ne pe aceeaşi temă. Ideea este 
că mulţi dintre cei cu care am 
discutat sunt de părere că acce‑
sul la o funcţie numai pe criterii 
politice este o enormă greşeală şi 
un  mod de a ne fura singuri căci‑
ula. Din respect pentru seriozita‑
tea, interesul  şi pasiunea cu care  
mulţi cititori au tratat subiectul 
voi cita câteva dintre opiniile de 
pe internet, fragmente din scri‑
sorile şi telefoanele primite.  Vă 
avertizez că unele sunt destul de 
dure, chiar dacă am încercat, cu 
scuze faţă de cei de mai jos, să 
ocolesc exprimările prea fruste.

Victor: „Pentru că politicienii 
români nu au bun-simţ şi pentru 
că alegătorii îi ajută să ne creadă 
proşti şi suntem proşti, uşor de 
manipulat şi egoişti. Directorii 
aceia şi directoraşii sunt foşti co‑
legi de‑ai noştri, pe care i‑am aju‑
tat să ajungă sus, fără să crâcnim, 
fără să luăm atitudine, deşi ve‑
deam că se petrec lucruri neorto‑
doxe sub ochii noştri. Dar ne‑am 
învăţat să nu ne «amestecăm», să 
fim «periuţe» şi «cocoşaţi». Şi nu 
e vina numai a comunismului, e 
vina noastră de...codoşi şi egoişti. 
De aceea în ţară sunt şi vor rămâ‑
ne majoritatea românilor ce sunt 
«rebuturi umane». Păcat de câţi‑
va oameni adevăraţi  şi păcat de 
ţara noastră bogată şi frumoasă 
ce a încăput pe mâna fripturişti‑
lor şi parveniţilor.”

Laura: ”Umili, asta ne‑au făcut 

politicienii să fim. Toata Europa 
îşi bate joc de noi, asta că avem 
nişte politicieni de doi bani, sau 
poate îşi cunosc foarte bine in‑
teresele, scoţând ţara la mezat 
comisionul e gras… Întotdeauna 
cei mulţi au ţinut o armată de li‑
chele în fruntea ţării. Pentru ce au 
făcut cota unica de impozitare? 
Pentru ca ei să poată dormi liniş‑
tiţi în şedinţele de la Parlament… 
Avem ce merităm.”

Onofrei Sergiu‑Gabriel: 
„Politicienii noştri nu sunt decât 
nişte… (N.A: urmează o listă lun‑
gă, de nereprodus).Cred că ce am 
scris aici e numai... bomboana de 
pe tort...  Cred că singura soluţie 
este să‑i dăm o şansă lui Corneliu 
Vadim Tudor." (N.A. Eu nu cred !)

Nicu: „Vă referiţi în general la 
toţi politicienii sau doar la cei din 
Galaţi? Îmi pare rău că nu prea 
aveţi curajul să daţi nume (mai 
ales dacă era vorba despre politi‑
cienii din Galati). Sau vă este frică 
de urmări?

Ion: ”Bravo profesorilor! Până 
când vom suporta umilinţa la 
care am fost aduşi? Suntem ca 
nişte căţeluşi care facem sluj 
atunci când aleşii noştri ne arun‑
că o firimitură; vorba răposatului: 
«vă mai dau 10 lei...». De ce nu se 
dau nume de oameni numiţi poli‑
tic la conducerea întreprinderilor 
gălăţene? Ce s‑a ales de marea 
privatizare? (vezi SIDEX‑ul, ARO, 
ALUMINIU‑ Slatina, întreprinderi‑
le din Târgovişte, Iaşi, Braşov ş.a. 
construite cu sacrificiile acestui 
popor? I‑aţi văzut pe mai-marii 
zilei cum mănâncă atunci când 
participă la chiolhanuri gratui‑

te?...Săracii!”
Daniel: ” Vreţi nume? Iată doar 

câteva: Viorel Bălan, regia de apa 
si canal sau cum s‑o fi numind,  
care a tranzitat PD‑ul şi mai nou 
şi‑a găsit vocaţia de director, uns 
de naşul PUR‑ului, Potec Petrişor, 
Transurb, Răzvan Avram‑Centrul 
cultural şi aşa mai departe!...”

Monica (telefonic): ”Să ne 
lămurim odată, şi eu ştiu că se 
poate accede politic la o funcţie, 
dar dacă eşti bun nu e nicio pro‑
blemă. Dacă nimeni nu ar face 
politică în ţara asta pe cine aţi 
mai vota?”

Ion Corneanu (scrisoare): 
”Întotdeauna editorialele scrise 
de dumneavoastră exprimă ade‑
vărul. Dar ce folos?...Pe noi, româ‑
nii, gena barbară nu ne lasă, aşa 
că niciodată în această ţară lucru‑
rile bine nu vor merge…” 

Traian Istudor (scrisoare): 
”E umilitor pentru cei care ştiu 
că înainte se numeau directori 
numai dacă aveau dosar cum 
trebuie la partid, să ştie că şi în 
democraţie se întâmplă aceleaşi 
lucruri. Cum stăm domnilor cu 
competenţa şi competiţia? Ce 
să le spunem copiilor noştri că îi 
aşteaptă?”

Precizez că un editorial este 
un articol de opinie. De aceea nu 
am dat nume, nu pentru că mi‑ar 
fi frică de cineva. Consider dis‑
cuţia deschisă şi, fără a dori ne‑
apărat incriminarea cuiva, aştept 
opiniile cititorilor. Argumentate. 
Să apărăm împreună un princi‑
piu. Al competenţei. Cu sau fără 
carnet de partid.

Katia Nanu 

Piaţa turistică a Galaţiului 
se va îmbogăţi de mâine cu o 
nouă agenţie – Marshal Turism, 
o franciză Marshal Turism 
Bucureşti. Amplasată central, 
pe str.Domnească nr.27 (viza‑
vi de Master şi lângă cinema 
„Republica”), agenţia Marshal 
Turism Galaţi va pune la dispo‑
ziţie toate tipurile de pachete de 
servicii turistice, beneficiind de 
experienţa şi avantajele obţinute 
de Marshal Turism în negocierea 
tarifelor pentru aceste pachete. 

Înfiinţată în 1992 cu capital 
privat integral românesc, Marshal 
Turism este singura companie de 
turism certificată ISO 9001:2000 
pentru sistemul calităţii şi intere‑
sul permanent pentru satisface‑
rea necesităţilor clientului, certi‑
ficare acordată de TUV Rheinland 
/ Berlin – Brandenburg, filială 
a organismului TUV Rheinland 
InterCert. În calitatea sa de repre‑
zentant American Express, agent 
TUI, agent Royal Carribean Cruise 
Line / Celebrity Cruises, agent 
Dertour, Neckermann, Thomas 
Cook, Club Med, agenţia Marshal 
Turism oferă pachete turistice 
în orice colţ de pe glob. Agenţia 
operează în peste 100.000 de ho‑
teluri din ţară şi străinătate, ceea 
ce reduce considerabil timpul 
planificării unei călătorii. 

Printre serviciile complete, la 
standarde internaţionale, oferite 
de Marshal Turism, se numără 
rezervări şi emitere de bilete de 
avion pe rute interne şi interna‑
ţionale; cazări la preţuri prefe‑
renţiale în hoteluri din Bucureşti 

şi din ţară;  bilete de odihnă şi 
tratament pe litoralul românesc 
şi în staţiuni montane; transferuri 
aeroport‑hotel‑aeroport şi închi‑
rieri de maşini; logistică pentru 
organizarea de conferinţe, con‑
grese, simpozioane în România 
şi în străinătate, organizarea de 
misiuni economice în străinătate; 
organizarea de excursii externe 
pentru grupuri şi turişti indivi‑
duali; vacanţe exotice, croaziere; 
programe de weekend; emitere 
de asigurări medicale şi carte ver‑
de, iar lista poate continua. 

Deschiderea agenţiei Marshal 
Turism Galaţi va avea loc mâi‑
ne, 26 noiembrie, la eveni‑
ment participând şi doi repre‑
zentanţi din partea Marshal 
Bucureşti: Ana Maria Moanta 
– director Marketing şi Valentina 
Mărgineanu – şef Serviciu Juridic. 
Pentru orice solicitări şi informaţii, 
datele de identificare ale agenţiei 
Marshal Turism Galaţi sunt: www.
marshal.ro, tel/fax 311.011, offi‑
ce@galati.marshal.ro.  

Cristinel Luca

Litigii cu Mittal Steel

[ Perimări şi...  amânări
Ieri, la Palatul de Justiţie au fost judecate 42 de litigii de muncă. 

Dintre acestea 12 au fost ale firmei Mittal Steel. Şapte dintre ele 
erau pe motiv de perimare, firma Ispat Sidex, schimbându‑şi, în‑
tre timp, numele în Mittal Steel. Majoritatea acestor cauze au fost 
amânate pentru data de 6 decembrie 2005. 

Teodora Miron

Serbările 
Galaţiului

IMM‑urile 
deschid balul
Luni, 28 noiembrie, 
în prima zi a 
Sărbătorilor 
Galaţiului, Primăria 
municipiului şi 
Patronatul IMM‑urilor 
Galaţi vor organiza la 
Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, începând 
cu ora 18,00, un 
spectacol în cadrul 
căruia vor fi oferite 
Premiile municipiului 
Galaţi şi titlurile 
de „Cetăţean de 
Onoare”. Propunerile 
pentru premii au 
fost făcute, ca în 
fiecare an, de către 
IMM‑urile gălăţene, 
iar Consiliul Local a 
aprobat următoarele 
nume: Ivas SRL 
– Marele Trofeu 
pentru cea mai mare 
investiţie realizată în 
municipiul Galaţi în 
anul 2004; Arhitrava 
SRL, Docuri SA, Cip 
SRL, Caviem Line 
SRL, Andirivac SRL, 
Viva Company SA, 
Nalba SA, Bulrom 
Petroleum SRL, Ady 
Toma SRL, Criomec 
SA, Hanţă SRL, 
Vidobet Grup SRL, 
Doladela Company 
SRL, Pimland Agro 
SRL, DSU România 
SA, Butan Grup 
SRL, Banc Post 
SA – premiile 
municipiului.  
Evenimentul de 
luni seară, la care 
„Viaţa liberă” este 
partener media, 
va mai cuprinde 
un recital al Andrei 
(recompensată cu 
premiul „Vocea 
anului” de publicaţia 
„Actualitatea 
Muzicală”, editată 
de Uniunea 
compozitorilor şi 
muzicologilor) şi o 
paradă a Casei de 
modă VILI (a Lizei 
Panait, desemnată 
în repetate rânduri 
designerul nr.1 din 
România). 

C.Luca

Bovină 
de furat
Un bărbat de 68 
de ani din comuna  
Ghidigeni a sesizat  
biroul de Poliţie 
rurală Tecuci că i 
s‑a furat  vaca de 
pe imaşul comunei. 
Poliţiştii au  reuşit în 
scurt timp să‑i prindă 
pe hoţi, aceştia fiind 
doi tineri de 21 de 
ani din satul Gefu. 
Pe 22 noiembrie, 
dimineaţa, ei au furat 
bovina, acum fiind  
reţinuţi pe bază de 
ordonanţă, urmând 
a fi prezentaţi 
instanţei de judecată 
cu propunerea de 
arestare preventivă.

A.C.D.

Ce bucurie să constaţi că să‑
nătatea semenilor este (încă) 
pusă deasupra inaugurărilor 
oficiale! Deşi se  ştie  deja că 
inaugurarea oficială a celor 40 
de locuinţe, construite de New 
Century Holdings în comuna 
Piscu, este stabilită pentru data 
de 1 decembrie, constructorul 
şi autorităţile locale au fost de 
acord ca beneficiarii să se mute 
cât mai repede în locuinţele 
nou‑nouţe. Gest lăudabil având 
în vedere frigul muşcător de afa‑
ră. Familia Cristea şi‑a pierdut în 
totalitate casa din Vameş, apele 
luând‑o ca pe o nucă găunoasă 
în vară. După ce au stat luni de 
zile fie în cort, fie pe la rude ori 
prieteni, membrii familiei Cristea 
se mută acum în casă nouă: au 
schimbat peste noapte mirosul 
de mucegai cu cel al varului abia 
dat pe pereţi, patul desfundat 
pe dormeza nou‑nouţă primi‑
tă de la sponsori împreună cu 

salteaua Relaxa şi pilota căldu‑
roasă şi cutiile de carton pe care 
mâncau, cu măsuţa cochetă din 
căsuţa nou construită. Alături 
s‑a mutat Dumitra Ioniţă, care la 
cei 72 de ani ai săi îşi face cruce 
şi mulţumeşte lui Dumnezeu la 
fiecare două minute că a apucat 
să se mute în casă nouă. „Toată 
vara am făcut naveta, între casa 
distrusă din Vameş şi casa ce se 
construia  aici. Îmi ziceau femei‑
le că trebuie să încasez, pe lângă 
pensie şi bani de navetă”, râde 
femeia cu faţa luminoasă şi mâi‑
nile aspre de cât noroi a curăţat 
de pe lucruşoarele pe care a mai 
reuşit să le recupereze din apă... 
Nu este supărată nici măcar că 
în casa cea nouă nu are încă lu‑
mină (pentru asta trebuie făcut 
contract cu Electrica şi trebuie 
semnate actele de casă, docu‑
mentaţia urmând să se facă pe 
1 decembrie). „Mai bine stau 
cu lampa de gaz decât afară, 

S.C. APATERM S.A. 
aduce la cunoştinţa reprezentanţilor asociaţiilor 

de proprietari că în perioada 25.11.2005‑27.11.2005 
au obligaţia de a se prezenta la sediul societăţii , 
din str. Crizantemelor nr. 6, în vederea ridicării 
bonurilor de căldură acordate în conformitate 
cu O.U.G 55/2004, modificată cu H.G.R 776/2005. 
Menţionăm că programul de lucru cu publicul este 
următorul:
vineri, 25.11.2005, între orele 8,00‑16,00;
sâmbătă, 26.11.2005, între orele 8,00‑16,00;
duminică, 27.11.2005, între orele 8,00‑13,00.

Un zâmbet pe feţele sinistraţilor din Vameş

Noroc de casă nouă 
[ Oamenii au început să se mute în cele 

40 de case construite de NCH  

în frig”, mai spune femeia, aşe‑
zând cu grijă lustra nou‑nouţă 
pe care a primit‑o „la pachet” 
cu căsuţa. Săvescu Nicu este un 
alt beneficiar care deja s‑a mutat 
în casa cea nouă. Are şi de ce să 
se fi grăbit: familia numeroasă 
– cinci persoane, trei copii mi‑
nori – trebuie să stea la adăpost, 
că nu se mai poate în corturi 
sau în magazii mucegăite! Şi aşa 
mai departe: la stânga s‑a mutat  
Eduard Romeo, la dreapta Călin 

Visarion, alături de acesta, Stoica 
Aurel (cinci copii). Povestea tu‑
turor este aceeaşi: apa le‑a luat 
toată agoniseala şi s‑au trezit 
peste noapte fără nimic. S‑au 
chinuit aproape patru luni, dar 
acum, în sfârşit, pot răsufla liniş‑
tiţi: au un acoperiş trainic dea‑
supra capului, iar iarna poate să 
vină când o vrea! Pe deasupra, în 
faţa fiecărei case constructorul a 
sădit câte un tei. S‑o prinde sau 
nu? „Se prinde sigur, că e lucru 

făcut cu inimă pentru alte inimi”, 
ne asigură oamenii. 

Din păcate, proiectul social 
„Un zâmbet” nu a reuşit să pună 
la adăpost decât 40 de familii. 
Cotidianul „Viaţa liberă” vă va 
prezenta zilele următoare cazuri 
ale altor sinistraţi, din alte comu‑
ne, care nu au avut norocul celor 
din Piscu.

Maria Măndiţă

Începe Festivalul „Constelaţii 
dunărene”

Cititorii au cuvântul

"Suntem uşor de manipulat"

Alt stil de a călători
[ Marshal Turism deschide agenţia din Galaţi

Nereguli la Casa de Pensii Constanţa
Angajaţii Casei Judeţene de Pensii (CJP) Constanţa sunt acuzaţi 

că în ultimii ani au întocmit unor persoane care nu aveau actele 
necesare documente pentru acordarea unor pensii de invalidita‑
te, aceste grave nereguli fiind descoperite în urma unui control. 
Directorul CJP Constanţa, Oscar Beneş, a declarat că aceste disfunc‑
ţionalităţi au fost constatate în documentele întocmite de angaja‑
ţii CJP, în perioada 1999 ‑ 2004, dar mai ales între anii 2001 ‑ 2004. 

Mediafax/G.C.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 24 NOIEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
6/7	 Mineralier	 Hilmik	 Turcia	 2950 t	 I	 laminate	 Turcia	 22/11/20	 ‑  
23	 Docuri	 Rifki Naiboglu II	 Turcia	 2100 t	  I	 laminate	 Turcia	 22/11/20	 ‑ 
49 	 Bazinul Nou	 Akar 3	 Turcia	 4200 t	 I	 laminate	 Turcia	 20/11/10	-
51/52 	 AZL	 Spania	 Georgia	 2400 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 20/11/12	 ‑  
54 	 Oil Terminal	 Trader	 Jamaica	 3000 t	 D	 motorină  	 România	 20/11/11	 23/11/13 		
‑ 	 Ş.N.Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	 ‑	 ‑			-	     	 9.06/19	 ‑
‑ 	 RADA	  Kibele	 Malta	 4000 t	 Al	 laminate		  Turcia	 23/11/15	 ‑      	

   
   

  

Galaţiul pe Rasdaq

Ieri, la BVB

Creşterile 
au continuat

Pe piaţa bursieră, 
acţiunile au înregistrat, 
ieri, în general, o evoluţie 
bună, finalizată cu aprecie‑
rea majorităţii titlurilor li‑
chide. Astfel, indicele celor 
mai tranzacţionate acţiuni, 
BET, a cunoscut o variaţie 
pozitivă de 1,26%, în timp ce 
BET‑FI, indicele societăţilor 
de investiţii financiare (SIF), 
a înregistrat o oscilaţie 
pozitivă de 1,34%. Sub as‑
pectul lichidităţii, însă, nu a 
fost remarcată ieri o evoluţie 
atât de bună comparativ cu 
ultimele două şedinţe, rula‑
jul total de la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) fiiind de 
42,66 milioane RON.

Petrom 
revine în forţă

De cea mai bună lichidi‑
tate s‑a bucurat ieri Petrom 
Bucureşti (SNP), cu un ru‑
laj de 11,65 milioane RON. 
“După două zile de absenţă 
de pe piaţă, SNP a revenit 
în forţă, detaşându‑se clar 
de celelalte titluri lichide, 
atât prin prisma valorii de 
tranzacţionare, cât şi prin 
evoluţia cursului. Acesta a 
crescut în prima jumătate a 
sesiunii până la un maxim 
de 0,4450 RON/acţiune, 
după care vânzătorii au re‑
echilibrat situaţia, finalul 
de şedinţă găsind acţiunile 
SNP la 0,4380 RON/acţiune 
(+3,06%). Evoluţia titlurilor 
Petrom poate fi pusă pe 
seama rezultatelor foarte 
bune raportate de societate 
pe primele nouă luni”, ne‑a 
declarat Ramona Năstase, 
broker în cadrul SSIF Prime 
Transaction SA, Agenţia 
Galaţi.

SIF‑urile 
confirmă

Pe locurile imediat 
următoare s‑au plasat 
reprezentantele SIF, care, 
după ce în deschidere 
păreau să‑şi continue tren‑
dul descendent, au revenit 
la variaţii pozitive. Astfel, 
pe locul al doilea s‑a regăsit 
SIF Oltenia (SIF 5), cu un ru‑
laj de 5,23 milioane RON, 
iar pe poziţia a treia s‑a af‑
lat SIF Transilvania, cu 4,77 
milioane RON. Cea mai 
semnificativă apreciere a 
cursului a înregistrat‑o însă 
SIF Muntenia, de 2,03%, 
până la 1,5100 RON/acţiune.

Acţiunile bancare cele 
mai lichide au evoluat şi ele 
în ton cu piaţa, înregistrând 
creşteri de peste 1%. Astfel, 
titlurile Banca Transilvania 
(TLV) s‑au apreciat cu 1,61%, 
ajungând la valoarea de 
1,2600 RON/acţiune. Şi ti‑
tlurile BRD Groupe Societe 
Generale (BRD) şi‑au revenit 
faţă de sesiunea anterioară, 
putând fi observată o 
creştere de 2,16%, echi‑
valentul a 14,2000 RON/
acţiune.

Biofarm 
intră pe piaţă

Bursa de Valori Bucureşti 
a anunţat, ieri, că miercuri, 
30 noiembrie, începe tran
zacţionarea la Categoria I 
a Cotei Bursei a acţiunilor 
emise de SC Biofarm SA 
Bucureşti (simbol BIO).

D.C.Predescu

Continuăm să vă ţinem la 
curent cu evoluţia pre‑
ţurilor la apartamente, 

oprindu‑ne, astăzi, la cele cu trei 
camere. Din start vă spunem că, 
oricât ar părea de neverosimil, 
există apartamente cu trei ca‑
mere mai ieftine decât cele cu 
două, chiar dacă sunt situate în 
zone similare. Explicaţia vine, în 
principal, din cheltuielile de în‑
treţinere, mai mici la două, decât 
la trei camere.  

Astfel, un apartament mo‑
dest, în Micro 38,  poate să coste 
650‑700 de milioane de lei, cât 
costă şi unul cu două camere. 
Acesta ar fi, de altfel, preţul de 
pornire, să spunem aşa, al caselor 
cu trei camere. Loc de mai scump 
e, slavă Domnului! 

Pentru un apartament cu ca‑
merele semidecomandate (adică 
un dormitor, de obicei cel mai 
mic, decomandat şi trecere prin 
sufragerie către baie şi al doilea 
dormitor) în Micro 16 (blocuri 
vechi) se cere 1,1 miliarde  lei 

vechi. Puţin mai ieftine sunt cele 
similare din Micro 39 B şi C, care 
se dau cu 800, 900 de milioane 
de lei vechi. În aceste cazuri, e 
vorba de dotări standard: o baie, 
un balcon, întreţinut, fără modi‑
ficări. Cum se adaugă lucrări şi se 
avansează către zonele centra‑
le, creşte şi preţul, ajungând, în 
Mazepa, la circa 1,55 mld lei, iar în 
Centru, la 40.000 de euro (etaj 4 
din 4, dar cu acoperiş mansardat, 
centrală, termopane etc). O cate‑
gorie aparte o reprezintă blocuri‑
le noi: în Micro 17, un apartament 
dintr‑un asemenea bloc (cu două 
balcoane şi două băi, suprafaţă 
totală între 80 şi 95 mp) ajunge 
la aproape 1,4 mld lei vechi, în 
timp ce Piaţa Centrală bate toate 
recordurile. Este vorba, evident, 
de apartamente în blocurile noi, 
construite după 1990. Pentru un 
apartament cu trei camere în 
această ultimă zonă se cer chiar 
şi 2,9 miliarde de lei. Preţul e, ce‑i 
drept, negociabil. Şi îl dă cine 
are! Faptul că are instalaţie de aer 

La CJ Galaţi,

Cine 
pe cine atacă
Consilierul judeţean 
PSD, Eugen Chebac – a 
cărui alegere în calitate 
de vicepreşedinte al CJ 
Galaţi a fost contestată 
de Prefectură – ar putea 
la rândul său să atace 
alegerea în funcţia 
de vicepreşedinte CJ 
a Marcelei Sighinaş. 
“Procedura de vot, 
respectiv tăierea de pe 
listă a candidatului, a 
fost aplicată şi într‑un 
caz şi în altul. Un 
răspuns negativ pentru 
mine ar însemna un 
răspuns negativ şi 
pentru dna Sighinaş”, 
a arătat Chebac. 
Consilierul consideră 
că procesul intentat de 
Prefectură are o evoluţie 
“hilară”, sub diferite 
pretexte încercându‑se 
prelungirea acestuia. 
“La şedinţa din 23 
noiembrie, Prefectura a 
cerut termen pentru a‑şi 
construi <<apărarea>>. 
Mai mult, s‑a solicitat 
schimbarea încadrării 
din anularea hotărârii 
CJ în nulitate absolută. 
S‑a mai venit şi cu o 
cerere de intervenţie 
din partea dlui Iulian 
Aramă, în calitatea 
sa de contracandidat 
al meu”. În opinia lui 
Eugen Chebac, se 
doreşte prelungirea 
procesului pentru a fi 
depăşit termenul în care 
poate fi atacată poziţia 
vicepreşedintelui 
Marcela Sighinaş. “La 31 
ianuarie se împlineşte 
termenul în care eu 
– care am fost şi la acele 
alegeri contracandidat 
– pot să atac, la rândul 
meu, această hotărâre”, 
a precizat Chebac. “Am 
aşteptat o discuţie, o 
negociere, lucru care 
nu s‑a realizat (…) Voi 
merge şi eu mai departe 
cu paşii următori…”, a 
mai declarat consilierul 
PSD. O eventuală 
atacare a celuilalt 
vicepreşedinte este 
“problema avocaţilor 
care se ocupă de caz”, 
dar Chebac a dat de 
înţeles că este decis 
să apeleze în ultimă 
instanţă şi la această 
metodă. Iar dacă se 
ajunge la o refacere a 
alegerilor pentru ambii 
vicepreşedinţi, după 
cum au evoluat lucrurile 
în CJ în ultimul timp, 
nu este exclus ca PSD 
să se aleagă cu ambele 
funcţii.

Ovidiu Amălinei

Blocul Naţional Sindical a de‑
cis să facă apel la preşedintele 
României, Traian Băsescu, pen‑
tru a nu promulga Legea privind 
aprobarea Ordonanţei 65/2005 
referitoare la revizuirea Codului 
Muncii. Sindicaliştii au făcut acest 
demers întrucât forma în care a 
fost adoptată această ordonanţă 
de către Camera Deputaţilor di‑
feră de varianta negociată şi sus‑
ţinută de partenerii sociali.

Conform unui comunicat re‑
mis de BNS, textul ordonanţei a 
fost modificat, fiind afectat drep‑

tul salariaţilor la informare şi con‑
sultare, cu toate că preşedinţii 
comisiilor de muncă şi protecţie 
socială din cele două Camere ale 
Parlamentului îşi luaseră anga‑
jamentul că textul final nu va fi 
schimbat. “Considerăm că este 
necesară retrimiterea ordonanţei 
la Camera Deputaţilor, pentru a fi 
pusă în acord cu convenţia păr‑
ţilor şi a se asigura respectarea 
drepturilor fundamentale ale sa‑
lariaţilor”, se mai arată în comuni‑
catul BNS.

C.Luca

Agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Sud‑Est a lansat ieri, la 
nivel regional, campania de infor‑
mare despre programul Uniunii 
Europene Phare – Coeziune 
Economică şi Socială (Phare CES), 
program care finanţează proiec‑
te de dezvoltare regională. În 
cadrul acestei campanii, vor fi 
difuzate pe canalele naţionale de 
televiziune zece filme documen‑
tare şi un spot TV, prezentând 
programe finanţate prin Phare 
CES – de la reabilitarea de centre 
urbane şi şcoli profesionale până 

la crearea de noi locuri de muncă 
pentru persoane cu dizabilităţi. 
Reprezentativ pentru Regiunea 
de Dezvoltare Sud‑Est a fost 
considerat proiectul „Integrarea 
socială a tinerilor cu dizabilităţi 
– Terapia prin teatru”, derulat de 
Teatrul Maria Filotti din Brăila. 

Din 1998 şi până în prezent, cir‑
ca 320 de proiecte din Regiunea 
Sud‑Est au primit finanţare, va‑
loarea granturilor Phare CES 
ridicându‑se la 47 milioane de 
euro. La nivel naţional, au fost fi‑
nanţate peste 2.200 de proiecte, 

în valoare totală de aproximativ 
400 milioane euro. Investiţiile to‑
tale prin Phare CES vor atinge un 
miliard de dolari la sfârşitul im‑
plementării programului Phare 
2006, ultimul de acest tip pentru 
România. 

Programul Phare CES este, to‑
todată, cea mai concretă modali‑
tate de pregătire pentru fonduri‑
le structurale şi de coeziune, cu 
mult mai mari, la care România 
va avea acces după aderare.

Cristinel Luca

Banca Comercială Română (BCR) reduce pro‑
moţional, cu ocazia împlinirii a 15 ani de la înfiin‑
ţare, dobânzile la anumite tipuri de credite, numai 
pentru  împrumuturile care vor fi  contractate de 
persoane fizice începând cu 15 noiembrie 2005.

Campania promoţională se desfăşoară în pe‑
rioada 15‑11.2005 ‑ 31.01.2006. Aceste niveluri de 
dobânzi reduse sunt valabile numai în interva‑
lul respectiv, dar clienţii vor putea beneficia de 
avantajele  campaniei promoţionale (inclusiv  o 
dobândă mai mică decât cea standard) pe toată 
perioada creditului.

Astfel, BCR oferă cu această ocazie creditul 
de nevoi personale, în lei, Divers Extra BCR cu o 
dobândă de 9,5 % în cazul creditelor pe termen 
scurt şi de 10% în cazul celor pe termen mediu 
şi lung.

Pentru creditele în valută MaxiCredit SuperBCR, 
Motor Super BCR şi Divers Super BCR, campania 
include, de asemenea, o ofertă specială.

În cazul:
• MaxiCredit Super BCR (pentru nevoi persona‑

le)  dobânda este de 8,4% în cazul creditelor pe 
termen scurt şi de 8,9% în cazul celor pe termen 
mediu şi lung.

• Motor Super BCR (pentru cumpărarea de 
maşini, motociclete etc.) dobânda este de 8% în 

cazul creditelor pe termen scurt şi 8,5% în cazul 
celor pe termen mediu şi lung.

• Divers Super BCR dobânda este de 11% în ca‑
zul creditelor pe termen scurt şi de 12% în cazul 
celor pe termen mediu şi lung.

De asemenea,  BCR elimină, pe perioada cam‑
paniei, comisionul de analiză aferent creditelor în 
lei şi valută.

Totodată, BCR reduce cu 3 p.p. dobânda pentru 
toţi posesorii de carduri de credit BCR MasterCard 
şi BCR MasterCard ‑ ALTEX care vor beneficia de 
o dobândă de 23%, şi, respectiv, de 22%, foarte 
atractivă. Şi în cazul deţinătorilor de carduri de 
debit BCR care beneficiază de descoperitul de 
cont, BCR anunţă reducerea dobânzii cu 3.p.p. la 
21%. Aceste dobânzi se vor aplica în cazul tuturor 
creditelor pe card  aflate în sold şi al celor care 
urmează să se acorde.

Pe lângă această campanie, BCR mai acordă, cu 
ocazia Sărbătorilor de Iarnă, un bonus de 2% po‑
sesorilor de carduri BCR persoane fizice. Bonusul 
se acordă pentru plăţile efectuate cu card, de de‑
bit sau de credit, la cumpărarea de bunuri şi ser‑
vicii de la comercianţii din reţeaua BCR.

Până la data de 31.12.2005 comisionul suportat 
de comerciant la POS‑urile BCR este eliminat în 
totalitate.      

Bursa locuinţelor

Trei camere, aproape 1000 
de salarii minime

[ Preţul record: 2,9 miliarde lei, un apartament nou 
în Piaţa Centrală [ Un apartament la Brăila, soluţia 

pentru gălăţenii fără casă?  

condiţionat, centrală termică, fi‑
nisaje de lux etc justifică în parte 
cererea, dar parcă tot exorbitantă 
ni se pare. După un calcul simplu, 
la o suprafaţă utilă (locuibilă, fără 
dependinţe) de 100 mp, maximul 
pe care îl au apartamentele des‑
pre care vorbim, preţul pe me‑
trul pătrat ajunge la 29 milioane 
de lei. De zece ori salariul minim 
pe economie, după ce şi‑a plătit 
omul contribuţiile la asigurările 
sociale şi de sănătate! Refăcând 
calculul până la preţul cerut te 
apucă ameţeala: apartamentul 

costă aproape 1000 de salarii mi‑
nime! Un om obişnuit, plătit cu 
minimul pe economie, ar trebui 
să muncească 80 de ani şi patru 
luni, timp în care să nu consume 
nimic, pentru a‑l achita. 

Fluctuaţia preţului pentru 
apartamentele cu trei camere 
este deci foarte mare: de la 650 
de milioane la aproape 3 miliar‑
de în acelaşi oraş. Pentru cei inte‑
resaţi să locuiască în oraşul vecin, 
Brăila, de care se pare că ne leagă 
din ce în ce mai multe interese, 
comerciale şi nu numai, persoa‑

ne fizice, dar şi agenţii, încep să 
includă în ofertă şi apartamente 
din Brăila, mult mai ieftine, deo‑
camdată, decât cele din Galaţi. 
Un singur exemplu: un aparta‑
ment în cartierul brăilean Vidin, 
cu trei camere, dar transformat 
dintr‑unul de patru, costă 650 de 
milioane de lei, preţ negociabil. 
Ar putea fi o soluţie a viitorului 
pentru gălăţenii cu maşină, dar 
fără casă: să cumpere un aparta‑
ment în Brăila şi să facă naveta la 
Galaţi.     

Anca Spânu Tudor

Ieri, la Brăila

BCR ‑ dobânzi promoţionale 
la credite

Lansarea regională 
a programului Phare CES

Apel la preşedinte
[ BNS îi cere lui Băsescu să nu promulge legea de revizuire 

a Codului Muncii

Ajutoarele guvernamentale 
acordate pentru refacerea case‑
lor distruse de  inundaţii din Iveşti  
a devenit subiect de luptă poli‑
tică între primarul Ioan Corpaci 
(PSD) şi consilierii din tabăra 
Alianţei D.A. şi PRM. Un episod 
s‑a consumat la ultima şedinţă 
a consiliului local, din 14 noiem‑
brie. Primarul susţine că 50 de 
cetăţeni mobilizaţi de adversari 
au încercat să impună ca banii 
alocaţi de Guvern pentru recon‑
strucţie să fie primiţi de sinistraţi 
în mână şi nu să fie folosiţi pentru 
achitarea manoperei, asistenţei 
tehnice etc., aşa cum era stabilit 
prin ordonanţe. Considerând că 
rromii sunt o categorie specială, 
Guvernul a suplimentat sumele 
alocate Iveştiului cu 5,7 mld lei în 
ideea angajării unor firme care să 
finalizeze reconstrucţia caselor. 
"Consilierii de la PNL, PD şi PRM 
instigă oamenii să ceară bani, nu 
să li se finalizeze  casele. Sunt unii 
care chiar au refuzat firmele care 
au preluat construcţia caselor...", 
a arătat primarul. Deşi consilierii 
PSD au avut suficiente voturi 
pentru a respinge proiectul de 
hotărâre care prevedea  ca ba‑
nii să ajungă direct la sinistraţi, 
Corpaci consideră  că este anor‑

mal ca reprezentanţii Alianţei să 
pună beţe în roate unor iniţiative 
ale  propriului Guvern.

[Serbările Galaţiului la PC

Viceprimarul PC, Constantin 
Dumitriu, a ţinut să facă cunos‑
cute, la conferinţa de presă de 
la partid(?!), care vor fi surprizele 
muzicale din cadrul acestei ediţii 
a serbărilor Galaţiului. Astfel, pe 
30 noiembrie, începând cu ora 
20,30, vor concerta la Galaţi urmă‑
toarele trupe: Voltaj, Iris, Latino 
Express, Blondy şi Talisman. De 
asemenea, potrivit viceprimaru‑
lui vor mai concerta artişti locali; 
dar şi Gheorghe Turda şi Sofia 
Vicoveanca. Viceprimarul a mai 
dezvăluit că tradiţionalul foc de 
artificii se va produce în acest an 
pe un vas, pe Dunăre, "pentru a 
vedea tot oraşul focul de artificii". 
În acelaşi context "înfierbântat”, 
conservatorul nu a putut să nu 
se refere şi la "discuţiile aprinse 
din cadrul Consiliului Local" pe 
marginea titlurilor de cetăţean 
de onoare propuse.

Ovidiu Amălinei
Maria Măndiţă    

Agenda politică
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3549 23.549

1 EURO 3,6524 36.524

1 liră sterlină 5,3437 53.437

1 leu moldovenesc 0,2454 2.454

1 dolar SUA 3,0939 30.939

1 g AUR  48,9943 489.943

Denumire societate Tranzac ii Volum Valoare Mediu Închidere Varia ie (%)
ATLAS 1 2.000 190 0,095 0,095 0
COMAT 1 103 329,6 3,2 3,2 0
CNFR NAVROM 1 40 120 3 3 0
ROMPORTMET 1 25 162,5 6,5 6,5 0
ROMPORTMET 3 2.000 13.075,00 6,5375 6,5 0
SPIRT GHIDIGENI 3 315.000 18.705,00 0,0594 0,0945 -21,84
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Reporter:  Domnule Ministru, de-a lungul 
anului  2005,  oficialii europeni au trimis României 
o serie de mesaje politice. Ce semnificaţie au 
pentru ţara noastră aceste semnale care vin de 
la Bruxelles?

Mihai-Răzvan Ungureanu:  Doresc să fiu 
foarte clar: mesajul  pe care îl primeşte România 
de la Uniunea Europeană este că ţara noastră va 
deveni membră la 1 ianuarie 2007, dacă, la rândul 
sau, îşi va îndeplini obligaţiile asumate în nego-
cieri. 

Tratatul de Aderare al României şi Bulgariei 
precizează cu claritate acest lucru. România îşi 
îndeplineşte şi va continua să îşi îndeplinească 
obligaţiile asumate şi, în acest context, lucrează 
în parteneriat atât cu Comisia Europeană şi state-
le membre, cât şi cu Parlamentul European. 

Toate instituţiile comunitare susţin acest 
obiectiv, în condiţiile în care România, aşa cum 
spuneam, îşi va respecta propriile promisiuni. 

Partenerii  noştri  europeni sprijină eforturile 
noastre. Tocmai din acest motiv analizăm cu seri-
ozitate fiecare semnal primit de la Bruxelles în le-
gătură cu domeniile în care administraţia noastră 
trebuie să îşi dinamizeze activitatea astfel încât 
să asigurăm calitatea necesară pregătirii pentru 
aderare.

Actualul climat politic din Uniunea Europeană 
determină instituţiile europene să urmărească cu 
şi mai mare atenţie pregătirea internă, dar aceas-
ta nu înseamnă că „regulile jocului” s-au schim-
bat. Trebuie să îndeplinim aceleaşi criterii de 
aderare ca şi „primii 10”, la termene şi în condiţii 
pe care noi înşine le-am negociat cu UE. 

Reporter:   Care sunt principalele obstacole 
pe care ar trebui să le depăşim pentru a îndeplini 
criteriile UE?

Mihai-Răzvan   Ungureanu:    Prioritatea 
noastră    o   reprezintă   aderarea  la  1   ianua-

Ministrul de externe, Mihai Răzvan Ungureanu,

Până în prezent România şi-a îndeplinit 
angajamentele asumate cu Uniunea Europeană 
şi va continua să o facă cu aceeaşi determinare

Toate instituţiile comunitare susţin integrarea României la 1 ianuarie 2007, cu 
condiţia ca ţara noastră să-şi respecte promisiunile. De aceea, Guvernul analizează 

cu seriozitate fiecare semnal primit de la Bruxelles referitor la domeniile în care 
statul trebuie să îşi dinamizeze eforturile

rie    2007. Până în prezent România şi-a înde-
plinit angajamentele asumate şi va continua 
să o facă cu aceeaşi determinare. Parcurgerea 
cu succes a perioadei de după semnarea 
Tratatului a implicat un efort intern susţinut şi 
de substanţă, axat pe îndeplinirea în totalitate 
a angajamentelor asumate în negocieri.

România a avut în vedere, în acest sens, 
concentrarea asupra măsurilor concrete şi a 
progreselor pe teren, şi nu adoptarea unor 
noi strategii sau direcţii de acţiune. Perioada 
asumării de angajamente s-a încheiat o dată 
cu negocierile de aderare, în prezent fiind ne-
cesară apariţia progreselor concrete pentru 
îndeplinirea acestora. Sunt prioritare, în acest 
sens, măsurile indicate la criteriul politic – 
combaterea corupţiei, independenţa justiţiei 
–, dar şi domenii precum concurenţa şi pro-
tecţia mediului. De asemenea, avem în vedere 
consolidarea economiei de piaţă funcţionale, 
prin continuarea privatizărilor, şi menţinerea 
unei politici macroeconomice prudente şi 
stabile. Am obţinut progrese vizibile în toate 
aceste domenii, iar acţiunea noastră viitoare 
priveşte consolidarea acestora. 

Reporter: Cum va contribui ţara noastră 
la dezvoltarea economică şi politică a Uniunii 
Europene după aderare?

Mihai-Răzvan Ungureanu:  Mai întâi, în 
domeniul politicii externe, obiectivele Uniunii 
sunt în concordanţă cu interesele României. 
Prin aderarea la UE, România îşi va întări şi va-
lorifica în mare măsură propriul potenţial de 
asigurare a securităţii şi stabilităţii în regiune. 
În acest sens, beneficiem de o poziţie extrem 

de favorabilă pentru a contribui la consoli-
darea, în cadrul mai larg al Politicii Externe şi 
de Securitate Comune (PESC), a  unei Politici 
Europene de Securitate şi Apărare (PESA). 
Aspectele principale sunt determinate de 
profilul şi dimensiunea strategică a României 
(stat de dimensiuni medii şi capacitate mili-
tară relevantă, cu contribuţii importante în 
misiuni NATO/UE), concretizate într-o politică 
activă şi expertiză specifică pe spaţiile din ve-
cinătatea imediată a UE (Balcanii Occidentali 
şi dimensiunea estică/regiunea Mării Negre).

În al doilea rând, în domeniul problemati-
cii „interne” în cadrul Uniunii, cel mai relevant 
mi se pare acela că, după aderare, România va 
fi o parte a Pieţei Interne. Astfel, se va putea 
contribui în aceeaşi măsura cu celelalte state 
membre, la dezvoltarea ariei comune de pros-
peritate a Europei. În 2007, aderarea României 
la UE va conduce la creşterea Pieţei Interne cu 
aproximativ o cincime din populaţia totală a 
celor 12 noi state membre. România urmăreş-
te dezvoltarea internă, pe baza avantajului 
comparativ dat de existenţa unei populaţii 
profesionalizate, precum şi de stimulentele 
acordate întreprinderilor mici şi mijlocii, astfel 
încât acestea să poată beneficia  în mod optim 
de avantajele pieţei interne. Adoptarea taxei 
unice şi a pachetului legislativ privind eva-
ziunea fiscală merg în această direcţie şi vor 
contribui la îmbunătăţirea mediului de afaceri 
şi la consolidarea unei economii de piaţă ro-
mâneşti sănătoase în cadrul pieţei interne a 
Uniunii Europene. De asemenea, mai trebuie 
menţionat potenţialul de creştere economică 
a României, precum şi cadrul legislativ şi insti-

tuţional, stabil şi predictibil, cadru care va asi-
gura un  ritm constant al investiţiilor străine.

România aduce valoare adăugată Uniunii 
Europene şi în domeniul justiţiei şi afacerilor 
interne. După extindere, România va asigura 
securitatea unei mari părţi a frontierei exter-
ne a UE (aprox. 1.300 km), contribuind astfel, 
în mod definitoriu, la crearea ariei de securita-
te, libertate şi justiţie în Europa. 

Reporter: Domnule Ministru, cum se 
raportează România la noile idei care sunt 
lansate la nivelul UE cu privire la viitorul con-
strucţiei europene?

Mihai-Răzvan Ungureanu:  Cu toate că 
la momentul actual România este preocupa-
tă, în mod prioritar, de realizarea reformelor 
interne necesare aderării, acordăm o atenţie 
specială noilor idei şi iniţiative care sunt lansa-
te la nivelul UE, cu speranţa de a ne alătura şi 
contribui cu ideile noastre proprii la procesul 
european de reflexie. România are toate moti-
vele pentru a-şi aduce o contribuţie substan-
ţială la  dezbaterea privind viitorul Europei: 
pornind de la experienţa noastră proprie de 
transformare a societăţii în perspectiva ade-
rării la UE, suntem conştienţi de meritele pro-
iectului european şi, totodată, ne pronunţăm 
pentru continuarea procesului de extindere a 
UE.  Acest proces semnifică, înainte de toate, 
un viitor comun mai sigur, mai prosper şi mai 
dinamic, precum şi prezervarea modelului 
european unic, devenit deja un punct de re-
ferinţă nu numai în zona Europei de sud-est, 
dar şi la nivel internaţional. 

Rep.

PSD acuză liderul PD Galaţi 

Consilierul judeţean PSD 
Eugen Chebac, cel care se ocu-
pă în prezent de coordonarea 
refacerii infrastructurii (atribuţie 
dată de către preşedintele CJ, 
conservatorul Eugen Durbacă), 
declară că suma a fost aprobată 
global într-o şedinţă de guvern, 
dar joia trecută, tot într-o şedin-
ţă de guvern, când suma trebuia 
defalcată pe judeţe, surpriză!, 
Galaţiul nu a mai primit nimic! 
Potrivit consilierului PSD, acest 
lucru s-a întâmplat din cauza 
“solicitărilor actualului secretar 
de stat, Mircea Toader, care a zis 
că a făcut el o analiză şi a spus 
că nu mai sunt necesare cele 25 
de miliarde”.  “Este o dovadă de 

ipocrizie. O dată promiţi că faci, 
iar când nu mai eşti tu cel care 
să împarţi banii, spui că nu mai 
este nevoie”, a declarat Eugen 
Chebac. Acesta a precizat că o 
suplimentare a fondurilor era 
necesară deoarece la primele 
evaluări multe dintre obiective 
erau încă sub ape şi s-a făcut 
doar o evaluare globală. 

Preşedintele CJ Galaţi, Eugen 
Durbacă, a aflat de la „Viaţa li-
beră” că nu s-a mai primit supli-
mentarea pentru Galaţi, motiv 
pentru care nu a fost în măsură 
să comenteze, deşi lipsa unor 
fonduri pentru judeţul pe care îl 
conduce ar fi fost un subiect des-
tul de interesant...

Şeful democraţilor gălăţeni 
contraatacă 

Pe de altă parte, secretarul 
de stat Mircea Toader neagă 
că ar fi avut vreo legătură cu 
neacordarea, pentru Galaţi, a 
fondurilor suplimentare: „Nu 
am avut nicio legătură, nu este 
atributul meu. (...) Nu-mi puneţi 
mie în cârcă treaba asta, când 
nu-şi face altcineva treaba! Eu 
ştiu unde se vrea să se ajungă: 
că Toader a spus să nu se mai 
dea la Galaţi, că se răzbună 
pe Chebac, dar nu are nicio 
treabă una cu alta...”. Toader 
nu recunoaşte nici analiza pe 
care Eugen Chebac susţine 
că a prezentat-o la Bucureşti 
secretarul de stat, în urma căreia 
nu s-au mai acordat fondurile: 

„Domnul Eugen Chebac să îmi 
prezinte şi mie analiza asta, nici 
nu am făcut aşa ceva, nu există 
asemenea raport. (...) Nu ştiu 
ce l-a determinat să spună aşa 
ceva [râde]... Asemenea acuzaţii 
sunt periculoase când le faci la 
adresa unui demnitar... eu pot 
să-l dau în judecată să-mi arate 
acest document şi dacă nu îl 
prezintă, îmi dă daune”. Mircea 
Toader susţine că Galaţiul a fost 
al patrulea judeţ din ţară ca 
sumă alocată pentru reparaţia 
infrastructurii în judeţ şi mai 

crede că singurii bani cheltuiţi 
cu adevărat eficient au fost 
cei alocaţi pentru reabilitarea 
sistemului de alimentare cu apă 
a municipiului: „Depinde şi ce 
faci cu banii la judeţul Galaţi - 
dacă vreţi să mă întrebaţi dacă 
cele 25 de miliarde sunt sau nu 
necesare, eu pot spune că nu am 
văzut un raport de necesitate în 
acest sens”. Oricum, secretarul 
de stat avertizează că „va veni 
o echipă de control, de la nivel 
naţional, să verifice dacă bucăţica 
aia de drum chiar a fost afectată 

de inundaţii”. 
Dincolo de ameninţările 

voalate (controlul, statutul de 
demnitar...), Mircea Toader îşi 
menţine poziţia: „Eu am făcut o 
singură declaraţie pe care o şi 
susţin -  domnule, una e să spun 
că am cerut 25 de miliarde şi alta 
e să spun că am şi primit...”. Este 
greu de crezut că disputa politi-
că ar putea fi pusă mai presus de 
interesele judeţului. Aşa că vom 
reveni. 

Partidul Social Democrat 
practică morala dacă nu aveţi bă-
trâni, atunci să vi-i cumpăraţi. 

O minte omenească, conside-
ră teoreticienii stângaci, este mai 
performantă cu cât vârsta creie-
rului înaintează de la un eon la 
altul. Cazul exemplar se impune 
cu evidenţă în persoana camara-
dului nemuritor Ion Iliescu. Acest 
braveheart, acest Mel Gibson he-

roical, care nu mai poate fi scos 
din logica succesiunii vârstelor, 
se încăpăţânează să-şi ofere, ne-
limitat, serviciile şi experienţa de 
cărămidă întemeietoare. Veşnic 
va funda partidul dedicat salvării 
naţionale.

Lui Mircea Geoană i se repro-
şează că împiedică procesul pri-
menirii partidului prin speculaţia 
unor teze aberante precum insti-

tuţia pensionării în politică. În tot 
cazul, Ion Iliescu nu are de gând 
să se autopensioneze din politi-
ca activă. Este vorba de un puer 
eternus cu abilităţi de cârmuire 
mereu proaspete. Se comportă 
ca un alien adaptabil în orice si-
tuaţie nou ivită, oricât de proble-
matică şi de spinoasă ar fi ea.

Oricum, şi-a făcut cunoscut 
interesul de a cunoaşte şi dân-

sul ce este în capul celor care se 
gândesc la o asemenea idee an-
tielitistă, de corijare a propriilor 
neajunsuri prin marginalizarea 
celor cu adevărat activi. Trebuie 
s-o spunem, Iliescu este activ ca 
în prima zi a primăverii sale po-
litice. Oricât ar gândi la binele 
poporului nu oboseşte, întrucât 
îşi trage energia din speranţele 
acestui popor chinuit. Îndrăznesc 

a spune că şi după moarte tot va 
oblădui destinul multîncercat al 
partidului pe care l-a creat din 
toată inima.

Îmbucurător este faptul că, 
totuşi, în PSD se află tineri, pre-
cum deputatul Dan Mihalache 
sau George Maior, care stimu-
lează apetenţa lui Geoană de a 
purga sângele infectat al parti-
dului de celulele roşii retrograde. 

         Tribuna
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Galaţiul a pierdut 25 miliarde lei

Răzbunare?
Urmare din Pagina 1

Cu cât mai bătrân cu atât mai bine Vă puteţi gândi la Ion Iliescu ca 
la o prezenţă îmbolnăvitoare şi 
ordonatoare pe baze consacrate 
de învăţăturile moscovite.

Totuşi, s-au cunoscut şi se cu-
nosc în politica românească bă-
trâni, pe care-i numim seniori şi 
ale căror stil şi bun-simţ şi raţiu-
ne au dat valoare acestui exerci-
ţiu uman. De la un liberal cunosc 
o vorbă care poate fi considerată 
de duh: “Un om politic nu tre-
buie considerat terminat în poli-
tică decât atunci când l-ai văzut  

cu  mâinile   pe   piept”. Nu-mi 
doresc moartea pensionarilor 
politicieni. Dar o atitudine critică 
în ceea ce priveşte acţiunile unu-
ia trecut de o vârstă se impune în 
politica românească.

Sper că în PSD va deveni func-
ţională instituţia pensionării şi 
adolescenţii eterni se vor împlini 
în alte orizonturi ale eficienţei 
naţionale, departe de zona poli-
ticii.

Victor Paul Dobre
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Trãsnaia Zilei

“Revoluţia trandafirilor” din Georgia spărgea, în urmă cu 
doi ani, monopolul Moscovei asupra spaţiului exsovietic. Nou 
înfiripata democraţie avea să devină model şi pentru Ucraina, 
prezenţa la Tbilisi în aceste zile a liderului “Revoluţiei 
Portocalii”, Viktor Iuşcenko, nefiind deloc întâmplătoare. Cum 
destule semnificaţii are şi vizita în Georgia a preşedintelui 
României, Traian Băsescu, date fiind interesele comune în 
spaţiul Mării Negre… Dincolo însă de aerul festiv al cere-
moniilor de la Tbilisi, georgienii au descoperit că trandafirii 
au şi spini, iar sentimentele lor sunt în prezent împărţite între 
speranţă şi dezamăgire. Speranţele sunt motivate de faptul 
că, sub bagheta prooccidentalului preşedinte Mihail Saakaşvili 
efectele reformelor au început să se facă simţite. Numai că, 
deşi Georgia înregistrează o perioadă de creştere economică, 
şomajul reprezintă încă o mare problemă, iar corupţia este 
un fenomen cu rădăcini adânci. În ceea ce priveşte planul 
politicii externe, un succes al noii administraţii este acordul 
cu Moscova privind retragerea bazelor militare pe care Rusia 
le mai are în Georgia. În acelaşi timp, georgienii nu uită că 
preşedintele Saakaşvili nu a reuşit rezolvarea “conflictelor în-
gheţate” din Osetia de Sud şi Abhazia. O soluţie nici nu se în-
trevede în viitorul prea apropiat, Moscova fiind prea puţin dis-
pusă să cedeze în acest subiect. Asta cu atât mai mult cu cât 
Georgia doreşte să intre în NATO - preşedintele şi-a luat chiar 
angajamentul că acest lucru se va întâmpla în timpul manda-
tului său. Rusia ştie însă că nu poate fi vorba nici de NATO, 
nici de integrarea în UE, atât timp cât Tbilisi se află angajat în 
conflicte teritoriale. Este un “atu” pe care Moscova îl valori-
fică pentru a mai încetini extinderea influenţei occidentale în 
spaţiul fostelor state sovietice. “Revoluţia trandafirilor” este 
fără îndoială un model de succes. Schimbarea puterii este însă 
doar începutul a ceea ce ar putea fi, dacă timpul o confirmă, 
o guvernare de succes.

Spinii trandafirilor

Consilieri corupţi
Guvernul italian a ordonat, 

ieri, dizolvarea Consiliului mu-
nicipal al unei staţiuni balneare 
din regiunea Roma, suspectat 
că ar fi corupt de o organiza-
ţie de tip mafiot. Primarul din 
Nettuno, Vittorio Marzoli, mem-
bru al partidului Forza Italia al 
lui Silvio Berlusconi, s-a declarat 
indignat de decizia Guvernului. 
„A fost făcută o nedreptate”, a 
subliniat el. „Vom face recursu-
rile necesare la toate nivelurile 
administrative posibile, până 
la Consiliul de Stat”, a adăugat 
primarul. 

Jucării-capcană
Un transport de păpuşi-cap-

cană, care semănau cu jucăriile 
împărţite copiilor irakieni de 
militarii americani, a fost des-
coperit în urmă cu două zile în 
Irak, a anunţat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Leith 
Kubba. „Am arestat doi irakieni 
în regiunea Abu Ghraib, aflaţi 
într-un vehicul care transporta 
păpuşi-capcană în care se aflau 
grenade. Ele semănau cu jucă-
riile pe care militarii amercani 
le împart copiilor”, a explicat 
el. Kubba a denunţat „criminalii 
care vor să terorizeze poporul 
irakian”.

Captură deosebită
Un grup de pescari irlandezi 

se poate lăuda cu o captură 
neobişnuită - sticle cu cre-
mă de whisky, ambalate fes-
tiv. Ele făceau parte dintr-un 
transport de 8.000 de sticle de 
Carolans Irish Cream, împa-
chetate împreună cu pahare. 
Containerul în care se aflau a 
căzut în mare luna trecută, în 
timpul unei furtuni în Golful 
Gascogne, a explicat com-
pania irlandeză producătoa-
re. Băutura - care are la bază 
whisky irlandez şi miere - era 
destinată pieţei spaniole.

Sticlele au ajuns însă în nă-
voadele pescarilor, a declarat 
John Chamney, directorul de 
export al companiei. „Sticlele 
se aflau într-un container care a 
căzut de pe un vapor în Golful 
Gascogne. Probabil acesta s-a 
deschis când a ajuns la fund”, a 
spus el. „Se pare că sticlele sunt 
în stare perfectă. Paharele nu 
s-au spart iar băutura poate fi 
consumată fără nicio grijă, pen-
tru că a fost păstrată la adân-
cime, la răcoare”, a adăugat el. 
„În general recomandăm ca 
băutura să fie păstrată la rece, 
dar cred că acum s-a mers pu-
ţin cam prea departe”, a glumit 
Chamney.

Răgaz 
suplimentar

Uniunea Europeană ac-
ceptă să acorde mai mult 
timp dialogului cu Iranul, 
ţară pe care a criticat-o 
sever pentru programul 
său nuclear, a declarat 
ambasadorul britanic de 
la AIEA, referindu-se la 
propunerile de mediere 
ale Rusiei. Ambasadorul 
Peter Jenkins a declarat că 
după 18 ani de activităţi 
clandestine, Iranul conti-
nuă să „submineze credi-
bilitatea afirmaţiilor sale, 
potrivit cărora  programul 
său nuclear este civil”. 

UE a cedat totuşi „ce-
rerilor  formulate  de mai 
mulţi  membri ai Consiliului 
Guvernatori lor ”  AIEA , 
care au „dorit să fie acor-
dat mai mult timp dialo-
gului diplomatic referitor 
la viitorul programului 
iranian”, a adăugat amba-
sadorul britanic.

Poliţişti români 
la Rafah

Patru experţi din ca-
drul Poliţiei de Frontieră 
Române vor participa, 
timp de un an, la misiu-
nea de asistenţă a Uniunii 
Europene în punctul de 
trecere a frontierei Rafah - 
dintre Fâşia Gaza şi Egipt. 
Operaţiunea a fost lan-
sată cu ocazia reuniunii 
miniştrilor de Externe ai 
Uniunii Europene în 21 
noiembrie. Acţiunile ce 
se vor desfăşura în cadrul 
misiunii de asistenţă vor 
consta în monitorizarea 
activităţii în terminalul de 
la Rafah, întărirea capaci-
tăţii pentru toate structu-
rile cu atribuţii în punctul 
de frontieră şi evaluarea 
activităţii în terminal.

Eliberat 
din arest

Un tribunal din Sofia a 
decis eliberarea din arest a 
lui Zlatomir Ivanov, bănu-
it că ar fi unul din capii re-
ţelei de crimă organizată 
din regiune. Ivanov a fost 
arestat la începutul lunii 
noiembrie pentru pose-
sie ilegală de cartuşe, dar, 
miercuri, Tribunalul din 
Sofia a stabilit că nu exis-
tă nicio dovadă privind 
comiterea vreunei infrac-
ţiuni. Ivanov a primit in-
terdicţie de a mai deţine 
muniţie, dar măsura a 
fost luată după data ares-
tării acestuia. Prin urmare, 
potrivit presei bulgare, la 
data deţinerii lui nu fuse-
se comisă nicio infracţiu-
ne, pentru că interdicţia 
nu era în vigoare.

Un atentat cu maşină-capca-
nă produs, ieri dimineaţă, în faţa 
unui spital situat la sud de Bagdad 
s-a soldat cu moartea a cel puţin 
30 de persoane. Maşina-capcană 
era parcată în faţa spitalului din 
localitatea Mahmudiyah, situa-
tă la aproximativ 20 de kilometri 
sud de capitala irakiană.  Potrivit 
unui martor, vehiculul a explodat 
la trecerea prin zonă a unui con-
voi militar american.  „Bilanţul 
total al victimelor transporta-
te la spitalele din capitală şi din 
Mahmudiyah indică 30 de morţi şi 
23 de răniţi”, au precizat surse de 
la spital.

Un purtător de cuvânt mili-
tar american, sergentul David 
Abrams, a confirmat că patru mili-
tari americani au fost uşor răniţi în 
urma atentatului.

Oraşul Mahmudiyah este situat, 
alături de Yussufiyah şi Latifiyah, 
în „triunghiul morţii”, zonă sun-
nită în care au loc atacuri şi răpiri 
aproape în fiecare zi.

Atacul are loc la două zile după 
un atentat sinucigaş cu maşină-
capcană care a avut loc la Kirkuk, 
în nordul Irakului, soldându-se cu 
22 de morţi.

Republica Moldova ar pu-
tea pierde statutul de partener 
strategic al Rusiei dacă va pleda 
pentru integrarea în UE, a apre-
ciat Andrei Kokoşin, preşedintele 
Comitetului pentru CSI al Dumei 
de Stat din Rusia, aflat într-o vizi-
tă de trei zile la Chişinău. Kokoşin 
a avut o întrevedere, miercuri, cu 
Maria Poştoico, vicepreşedinte 
al Parlamentului de la Chişinău, 
în cadrul căreia a declarat că 
Republica    Moldova  „trebuie   
să-şi stabilească în primul rând 
vectorul strategic de dezvolta-
re, iar de acesta vor depinde vii-
toarele relaţii ruso-moldovene”. 
Kokoşin a apreciat că stabilirea 

de relaţii strategice de priete-
nie atât cu UE, cât şi cu Rusia 
este un lucru dificil, deoarece 
„Bruxellesul este un concurent al 
Moscovei”. 

Responsabilul rus a oferit e-
xemplul Poloniei, ale cărei relaţii 
cu Rusia au devenit mai reci şi nu 
mai sunt de genul „prieteniei sla-
vone de altădată”.

Parlamentarul rus a precizat 
că în cazul în care Republica 
Moldova se va orienta spre dez-
voltarea relaţiilor cu Rusia, în-
tre părţi trebuie să aibă loc un 
dialog serios pentru soluţiona-
rea problemelor existente. „Nu 
intenţionăm să transformăm 

Republica Moldova într-un sate-
lit, ci într-un partener egal. Dacă 
însă Chişinăul va alege UE, atunci 
relaţiile moldo-ruse vor fi diferi-
te”, a avertizat el.

Potrivit lui Kokoşin, nici apro-
pierea de UE, nici extinderea 
NATO nu sunt avantajoase pen-
tru Rusia, deoarece ar favoriza 
dezvoltarea reţelelor comerciale 
occidentale. Toate acestea vor 
conduce la formarea unui „zid al 
Berlinului” între Rusia, Ucraina şi 
Republica Moldova, care va ge-
nera noi probleme economice, 
industriale şi agricole.

Comitetul pentru Protecţia 
Jurnaliştilor (CPJ) a cerut preşe-
dintelui George W. Bush şi premi-
erului Tony Blair să clarifice infor-
maţiile apărute în presă conform 
cărora ar fi discutat, în 2004, des-
pre bombardarea postului arab 
de televiziune Al-Jazeera. 

Daily Mirror a dezvăluit re-
cent că un memorandum se-
cret al Guvernului britanic făcea 
referire la o conversaţie în care 
premierul Tony Blair l-ar fi sfătuit 

pe preşedintele George W. Bush 
să nu atace sediul din Qatar al 
postului Al-Jazeera. Casa Albă a 
dezminţit informaţiile, calificând 
articolul din cotidianul britanic 
drept „excentric” şi „de neconce-
put”. „Este o acuzaţie foarte se-
rioasă, cu implicaţii grave pentru 
securitatea profesioniştilor din 
media. Preşedintele Bush şi pri-
mul-ministru Blair trebuie imedi-
at să clarifice ceea ce au declarat 
şi ceea ce nu au declarat în cursul 

întâlnirii avute în aprilie 2004”, 
a precizat Ann Cooper, direc-
toare a CPJ, într-un comunicat. 
„Refuzul de a răspunde la aces-
te întrebări nu va face loc decât 
speculaţiilor”, a adăugat ea.

După ce Daily Mirror a dez-
văluit, marţi, subiectul, presa bri-
tanică a fost rugată de Guvernul 
de la Londra să nu publice nicio 
informaţie despre conţinutul 
memorandumului.

Profesorii bulgari intenţionea-
ză să îşi înfiinţeze propriul par-
tid, la mijlocul lunii decembrie, 
a anunţat Ivan Gospodinov, un 
profesor protestatar din oraşul 
Sliven. Gospodinov a declarat 
că, dat fiind că acţiunile legale 
nu le sunt profesorilor de niciun 
ajutor, aceştia vor încerca să ”a-
sedieze fortăreaţa din interior”, 
înfiinţându-şi un partid pentru 
a elabora ei înşişi legile. Greva 
cadrelor didactice din Bulgaria 
s-a desfăşurat până în prezent 
după modelul japonez, dar lip-
sa rezultatelor a determinat sin-
dicatul profesorilor să înceapă 
pregătirea documentelor nece-

sare pentru lansarea grevei na-
ţionale efective.

În cazul în care greva foamei, 
care va începe astăzi, nu va adu-
ce rezultate, profesorii vor in-
tra în grevă efectivă, a explicat 
Gospodinov, ceea ce ar putea 
duce la amânarea încheierii pri-
mului trimestru al anului şcolar. 
Profesorii bulgari continuau pro-
testele, pentru a patra zi conse-
cutiv, deşi sindicatul lor şi minis
trul Educaţiei, Danile Valcev, au 
semnat un acord. Acesta nu dă 
însă curs revendicărilor sala-
riale, în privinţa cărora Valcev a 
promis că va discuta cu ministrul 
de Finanţe, Plamen Oreşarski.

Infirmierele bulgare şi medicul 
palestinian condamnaţi la moar-
te în Libia ar putea fi eliberaţi 
dacă Marea Britanie va accepta 
să îl predea pe cetăţeanul libian 
condamnat în cazul atentatului 
de la Lockerbie, a declarat preşe-
dintele Libiei, Muammar Kadhafi. 
Într-un interviu acordat postului 
american de televiziune CNN, 
liderul de la Tripoli a precizat că 
soarta medicului palestinian de-
pinde acum de instanţa libiană. 
De curând, Tripoli i-a informat pe 
diplomaţii britanici şi americani 
că va elibera personalul medical 
condamnat la pedeapsa capitală 

dacă Abdelbaset Ali Mohmed 
al-Megrahi, condamnat în ca-
zul Lockerbie, îşi va ispăşi restul 
pedepsei la închisoare pe viaţă 
în Libia. Conform unor relatări, 
oferta a fost făcută în timpul 
unor negocieri secrete de elibe-
rare a celor cinci infirmiere şi a 
medicului acuzaţi că au infectat 
deliberat cu HIV aproape 400 de 
copii într-un spital din Benghazi, 
în nord-estul Libiei.

Informaţiile au fost dezvăluite 
după ce au existat speculaţii re-
feritoare la o posibilă repatriere 
a lui Megrahi.

Pelicula de benzen, care se în-
tinde pe o distanţă de 80 de kilo-
metri pe cursul râului Songhua, 
din nord-estul Chinei, pune 
în pericol cele patru milioane 
de locuitori ai oraşului Harbin, 
care sunt privaţi de principa-
la lor sursă de apă. Pelicula de 
benzen a ajuns, ieri, în dreptul 
oraşului Harbin, capitala provin-
ciei Heilongjiang, provenind din 
regiunea învecinată, Jilin, situa-
tă la 380 de kilometri în amon-
te. Poluarea a fost cauzată de o 
explozie la o uzină petrochimi-
că, produsă pe data de 13 no-
iembrie. „Apa poluată a intrat în 
oraş şi a ajuns deja la staţiile de 
pompare”, a declarat Liu Yuzhu, 
purtător de cuvânt al companiei 
publice de furnizare a apei pota-

bile din Harbin. 
Contrar recentelor angaja-

mente asumate de Guvernul 
central chinez, referitoare la o 
mai mare transparenţă, auto-
rităţile locale au recunoscut 
abia miercuri amploarea po-
luării. Marţi, autorităţile din 
Harbin anunţaseră suspendarea 
- începând de la miezul nopţii 
(18.00, ora României) - a alimen-
tării cu apă, ceea ce a dus la aglo-
merarea magazinelor şi a punc-
telor de vânzare a apei potabile.  

Viceguvernatorul provinciei 
Jilin, Jiao Zhengzhong, a prezen-
tat scuze locuitorilor din Harbin, 
un gest neobişnuit în China, din 
partea unui înalt oficial. „Suntem 
profund, profund dezolaţi”, a de-
clarat viceguvernatorul în faţa 

omologului său din regiunea 
Heilongjiang, relatează cotidia-
nul Beijing News.

Joi, experţii încercau să eva-
lueze riscurile poluării asupra 
populaţiei. „Compuşii benze-
nului sunt extrem de pericu-
loşi, dar nu ştim situaţia exac-
tă, în cazul de faţă”, a apreciat 

Yu Yingjiang, reprezentant al 
Academiei pentru Ştiinţele 
Mediului, din China.

Şi Rusia a intrat în panică 
pentru că poluarea ar putea 
ajunge în câteva zile în regiunea 
Habarovsk, traversată de râul 
contaminat.

Un virus al gripei aviare care 
a suferit o mutaţie a fost des-
coperit în Cambodgia, însă nu 
este sigur că această tulpină este 
mai periculoasă decât H5N1, au 
declarat, ieri, la Phnom Penh, 
oficiali ai serviciilor de sănătate 
cambodgiene. Sunt efectuate 
analize în continuare, însă este 

obişnuit pentru un virus gri-
pal să sufere mutaţii, inclusiv 
pentru virusul gripei aviare”, a 
subliniat Philippe Buchy, oficial 
al Institutului Pasteur în capita-
la cambodgiană. „Tulpinile au 
fost identificate de către experţi 
OMS şi nu au nimic anormal”, a 
adăugat el. 

Niciun nou caz de gripă aviară 
nu a fost semnalat în Cambodgia, 
nici la oameni, nici la păsări, în-
cepând din martie, a dat asigură-
ri şeful departamentului de ma-
ladii infecţioase al Ministerului 
Sănătăţii, Ly Sovann. Totuşi, el a 
admis, asemeni lui Phillipe Buchy, 
că mecanismele de supraveghe-

re sunt limitate.
Începând cu sfârşitul anului 

2003, peste 60 de persoane au 
murit în urma infectării cu virusul 
gripei aviare în Asia, între care şi 
patru cambodgieni. 

Carnagiu în Irak
] Cel puţin 30 de morţi în urma unui atentat cu maşină-capcană

Rusia avertizează R.Moldova

Discuţia privind Al-Jazeera

Bush şi Blair, 
somaţi să ofere explicaţii 

China

Poluare de proporţii
] Apa oraşului Harbin este contaminată

Cambodgia

Mutaţie a virusului gripei aviare

Profesorii bulgari 
îşi fac partid

Libia propune:

Schimb de deţinuţi

Declaraţie categorică
Republica Moldova nu are nicio intenţie de unificare cu România, a de-

clarat preşedintele moldovean, Vladimir Voronin, într-un interviu acordat 
postului public de televiziune. „Sunt două state independente. Preşedintele 
României şi cu mine am căzut de acord că Republica Moldova şi România 
vor fi state independente şi suverane în cadrul Uniunii Europene”, a sub-
liniat liderul de la Chişinău. Vladimir Voronin a cerut finalizarea în scurt 
timp a tratatului politic de bază cu România, care a început să fie elaborat 
în urmă cu peste zece ani. „Acest tratat pe care-l vom semna ca parteneri 
egali va reflecta realităţile secolului 21”, a insistat liderul de la Chişinău.

„Lovitură dată Rusiei”
Eventuala înlăturare de la putere a regimului din Belarus ar fi o lovitură 

dată Rusiei, a apreciat preşedintele belarus Aleksandr Lukaşenko, acu-
zând din nou Occidentul că poartă un război mediatic pentru destabili-
zarea situaţiei politice de la Minsk. „Înlăturarea puterii actuale din Belarus 
ar da o lovitură Rusiei, de pe urma căreia aceasta nu şi-ar reveni prea cu-
rând. Belarusul nu este Ucraina. Noi constituim, de facto, un singur stat 
alături de Rusia”, a insistat liderul de la Minsk. Lukaşenko a acuzat din nou 
Occidentul că „investeşte milioane de dolari în opoziţie pentru a duce un 
război mediatic împotriva regimului de la Minsk”.
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Caritate

] Daruri pentru 
650 de sărmani 

A devenit tradiţie ca în 
preajma Sărbătorii „Sfântului 
Apostol Andrei”  gălăţenii 
să pună mână de la mână 
pentru a aduce o rază de 
speranţă celor necăjiţi şi sin-
guri. Zilele acestea, cu bine-
cuvântarea Prea Sfinţitului 
Episcop Casian, prin Sectorul 
Social - Caritativ al Centrului 
Eparhial vor fi oferite alimen-
te şi îmbrăcăminte pentru 
650 de sărmani. La această 
acţiune au pus umărul ală-
turi de Episcopia Dunării de 
Jos, Primăria Galaţi şi mai 
multe societăţi comerciale, 
între care reţinem Metex şi 
Viaţa liberă.

[ Casă nouă 
din milostenie

Tot datorită imensei ge-
nerozităţi a gălăţenilor, la 
începutul săptămânii care 
urmează, Prea Sfinţitul 
Episcop Casian al Dunării 
de Jos va sfinţi primele case 
pentru sinistraţi, la Torceşti 
şi Cosmeşti  Vale. E vorba de 
cele 26 de locuinţe care sunt 
în construcţie. Sunt  realiza-
te cu fonduri din campania 
„Învinge apele”.

Săptămâna următoare, 
Ierarhul locului va sfinţi lu-
crarea şi cele 30 de familii 
se vor muta în casă nouă. 
Potrivit contractului de exe-
cuţie, la 1 noiembrie 2005, 
cele 26 de locuinţe vor avea 
gata câte o cameră, pentru 
ca oamenii să nu stea sub 
cerul liber.

Dar în aceste sate e încă 
nevoie de solidaritea dum-
neavoastră.  

Astăzi, 
„Ziua Porţilor 
Deschise”

]Seminarul 
Teologic Galaţi

Astăzi, elevii Semina
rului Teologic „Sfântul 
Apostol Andrei” din Galaţi, 
avându-l alături pe pă-
rintele director Costel 
Bulgaru, vor fi gazde bune 
şi primitoare pentru toţi 
cei ce doresc să le fie ală-
turi. Este „Ziua Porţilor 
Deschise” - sărbătoare or-
ganizată de seminariştii 
gălăţeni care îşi cinstesc 
Patronul spiritual. Preoţii-
profesori, elevii instituţiei  
vor fi gazde pentru toţi 
colegii care vor participa 
la „Ziua Porţilor Deschise”. 
Adevăraţi păstrători şi pro-
povăduitori ai învăţăturii 
şi tradiţiei Bisericii străbu-
ne,  sărbătoarea va începe 
cu rugăciune,  în jurul orei 
8.00, la Capela Seminarului 
Teologic din Galaţi. Deunăzi, spiritul andreian a 

pătruns şi în sufletele pacien-
ţilor şi cadrelor medicale de la 
Spitalul de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei” din Galaţi, 
unde, începând de anul trecut, 
premergător sărbătorii gălăţeni-
lor, Racla cu Moaştele Sfântului 
Apostol Andrei este oferită spre 
închinare.  Părintele arhimandrit 
Daniil Oltean a fost cel care a dus 
binecuvântarea arhierească la 
patul bolnavilor. Nu înainte însă 

de a transforma holul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate într-o bi-
serică vie. Deopotrivă, pentru 
cadrele medicale şi pacienţi a 
fost citit Sfântul Maslu - rugăciu-
ne care are darul de a  tămădui 
trupeşte şi  sufleteşte credincio-
şii. Specific acestei rugăciuni este 
faptul că rugătorii sunt miruiţi în 
şapte rânduri. În creştinism acest 
număr – şapte – este simbolul 
perfecţiunii şi plenitudinii... „Este 
o zi specială  pentru  mine, ne-a 

mărturisit doamna Ana, una din-
tre angajatele aşezământului 
de sănătate. Rugăciunea  din 
această dimineaţă mi-a adus 
un moment de răgaz în suflet”.  
„Ne-a surprins în mod plăcut 
că, pe lângă tratamentul pentru 
trup pe care doctorii ni-l asigu-
ră, preoţii ne-au adus dar pentru 
suflet, ne-a mărturisit doamna 
Irina P. din Galaţi. Am primit ico-
niţe, cărţi de rugăciuni şi ne-am 
închinat  la Racla cu Moaştele 
Sfântului Apostol Andrei. L-am 
rugat pe Ocrotitorul nostru  să 
intermedieze pentru noi şi să ne 
ajute în sănătate...” 

Zilele din urmă, mai mulţi 
slujitori ai Sfintelor Altare din 
Eparhia Dunării de Jos au dus 
harul Sfâtului Duh la vreo trei 
mii de persoane. Au fost dăruite 
tot atâtea iconiţe şi cărţi de rugă
ciuni. Pacienţi şi cadre medicale 
s-au bucurat, în egală măsură, 
de scurtul moment înduhovni-
cit, când duhul andreian a pogo-
rât în sufletul lor. 

Mâine, hram 
la Biserica 
din Ţiglina I

Mâine, pe 26 noiem-
brie, de ziua Cuviosului 
Stelian, gălăţenii sunt in-
vitaţi la rugăciune. Acest 
hram, al Ocrotitorului  co-
piilor singuri, îl poartă 
noua biserică din Ţiglina I. 
Sfântul locaş, înălţat lângă 
Grădina Botanică, are două 
hramuri, fiind  cunoscut şi 
drept Biserica „Pogorârea 
Sfântului Duh”. Cei doi slu-
jitori de aici,  părintele pa-
roh Costică Carp şi preotul 
coslujitor Ştefan Toma, vă 
aşteaptă mâine la amintitul 
aşezământ bisericesc. 

Una dintre manifestările de-
dicate Sărbătorilor Sfântului 
Apostol Andrei a fost cea organi-
zată, recent, de tinerii ascoreni. 
Prea Sfinţitul Casian Crăciun - 
Episcop al Dunării de Jos, a fost 
cel care le-a vorbit studenţilor 
despre ,,Modele şi antimode-
le pentru tineri”. Au participat 
cursanţi de la mai multe fa-
cultăţi umaniste şi tehnice din 
Universitatea „Dunărea de Jos”  
şi seminarişti.  Unul dintre mo-
delele de viaţă şi trăire duhov-
nicească  propuse a fost cel al 
Cuviosului Paisie de la Neamţ, un 
sfânt care a trăit în perioada ilu-
minismului, secolul al XVIII-lea. 
„Acest sfânt a răsărit pe  când 
omul nu mai avea nevoie de ni-
meni, nici de Dumnezeu, nici 
de aproapele, a spus Arhiereul 
de la Dunărea de Jos... Atunci, 
Cuviosul Paisie a venit în pământ 
românesc, de la Athos, aducând 
şi impunând - în tot Răsăritul 
creştin - isihasmul, rugăciunea 
inimii, şi spiritul filocalic.  În fră-
mântatul secol al  XVIII-lea, acest 
mare duhovnic, ajuns stareţ la 
Mănăstirea Neamţ, a reuşit să 
transforme aşezarea monaha-
lă într-un centru  duhovnicesc 
al unei obşti de peste 1000 de 
călugări... Cuviosul Paisie ne-a 
învăţat că luminarea sufletului 
este capacitatea specială a sfin-
ţilor de a transmite învăţăturile 
Evangheliei, pentru luminarea 
sufletului”.

Un alt model adus în aten-
ţia tinerilor a fost cel al Înalt 

Prea Sfinţitului Antonie, fost 
Mitropolit al Ardealului,  care 
între multe alte poveţe lăsate 
nouă a fost şi cea despre sen-
sul metaniei...  ,,O metanie fără 
smerenia gândului este doar un 
exerciţiu de gimnastică”, a spus 
Prea Sfinţitul Părinte Casian. 
Între modelele demne de urmat, 
s-au numărat părintele Dumitru 
Stăniloae, părintele Constantin 
Galeriu şi părintele Ilie Cleopa, 
mari teologi, cărturari şi duhov-
nici care şi-au pus amprenta asu-
pra multor generaţii de tineri. 
„Ca să fii un bun creştin,  trebuie 
să crezi în Dumnezeu şi să afirmi 
acest lucru nu în vorbire, cât mai 
ales  să o dovedeşti cu fapte”, a 
mai spus Arhiereul nostru. Voi, ti-
nerii, trebuie să înţelegeţi că mo-
delele nu sunt oamenii fără cre-
dinţă, ci numai cei care încearcă 
să-l arate pe Domnul nostru Iisus 
Hristos - modelul modelelor...”   
Făcând referire la antimodele, 
Prea Sfinţitul Părinte Casian a 
adăugat că ,,în viaţă, trebuie să 
luăm ca model de urmat pe orici-
ne altcineva, în afară de diavol”.

Întâlnirea a continuat cu un 
dialog antrenant, ocazie cu care 
studenţii au întrebat, iar  Prea 
Sfinţitul  Casian Crăciun le-a răs-
puns. Cei prezenţi au dorit să 
afle părerea  despre „cum sunt 
caracterizaţi tinerii care merg la 
biserică, dar sunt puţin mai des-
frânaţi?” Aceştia pot fi   numiţi 
„candidaţi la sfinţenie”, a spus 
Prea Sfinţitul Părinte. 

Invitaţie
Astăzi, creştinătatea din Răsărit şi din Apus o prăznuieşte pe Sfânta 

Mare Muceniţă  Ecaterina. Şi gălăţenii au fost copleşiţi de măreţia 
Sfintei Ecaterina, de aceea, cu ani în urmă i-au ridicat un Sfânt Altar 
(situat pe strada Traian). Sfânt locaş care astăzi este în sărbătoare, loc 
unde părintele paroh Viorel Chircă vă invită la hram. 

Împreună vom învinge apele!
Colecta de bani pentru construirea caselor destinate sinistraţilor din judeţul 

nostru continuă.  În numele  acestor oameni, Prea Sfinţitul Episcop Casian, răs-
punzând chemării Prea Fericitului Patriarh Teoctist,   ne îndeamnă să nu-i uităm 
pe semenii noştri afectaţi de recentele  inundaţii. Astăzi stau sub cerul liber, dar 
săptămâna următoare se vor muta (parţial) în casă nouă. 

De vă prisoseşte vreun bănuţ, îl puteţi depune în contul nr. (lei) 
RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 (euro), 
deschise la Filiala Galaţi a BCR. Numai cu sprijinul dumneavoastră, aceşti oa-
meni vor învinge apele! Nu uitaţi să le fiţi alături.  

La scurt timp după 1990, 
Seminarul Teologic „Sfân
tul Apostol Andrei” a fost 
reînfiinţat prin neobo-

sita strădanie a Prea Sfinţitului 
Părinte Casian, Episcopul Dunării 
de Jos. Astfel, instituţia de învă-
ţământ  teologic  şi-a reluat locul 
între cele  de primă linie ale vieţii 
spirituale de la Dunărea de Jos.

De ani buni, pe seminarişti 
îi vedem la toate manifestările 
majore din viaţa urbei. V-aţi în-
treabat cum pulsează viaţa din-
colo de zidurile pline de istorie 
ale Seminarului gălăţean? Ce re-
prezintă pentru câţiva dintre co-
legii mei anii petrecuţi în această 
şcoală sub ocrotirea  Apostolului  
Andrei – Apostolul Românilor?

Muncă 
şi perseverenţă

„Nicio şcoală nu te poate învăţa 
mai bine să-ţi impui un program 
pe care să-l respecţi apoi cu străş-
nicie, ne mărturisea Nicu Dinu.  
Iar într-o lume în care timpul şi 
drămuirea lui au devenit deja o 
problemă,  nimic nu e mai impor-
tant decât a învăţa să preţuieşti 
fiecare clipă pe care să o trăieşti la 
maximum,  dar numai proiectată 
într-un timp cât mai îndepărtat, în 
veşnicie...”

Costel Barac ne-a spus că îşi 
va aminti  de concertele pe care 
le-a susţinut ca membru al co-
rului Seminarului Teologic. „Este 
vorba de multă muncă, de multe 
ore de repetiţie, de perseveren-
ţă. Dar toate acestea parcă pier 
atunci când priveşti sutele de oa-
meni care se bucură şi apreciază 
sincer ceea ce facem. Mă gândesc 
că poate şi datorită muncii noas
tre, pentru măcar unul din oame-
nii care ne-au ascultat colindele,  
Crăciunul - de anul trecut şi din 
anii din urmă - a fost mai vesel.

Loc de comuniune

Colegul Rareş Guţă mi-a răs-
puns că primul lucru care îi vine 
în minte când se gândeşte la 
Seminar sunt prietenii. „În Pildele 
lui Solomon se spune că sunt prie-
teni aducători de nenorocire, dar 
este şi câte un prieten mai apro-
piat decât un frate. Ei bine, cred 
că nu e alt loc mai propice ca să 
găseşti un astfel de prieten. E ade-
vărat că viaţa de internat este co-
mună multor licee, dar în Seminar 
viaţa aceasta se transformă în co-
muniune, cu toţii suntem o familie 
mare. Fiecare se bucură de reuşita 
celui de lângă el, cu toţii suntem 
alături de cel încercat de un necaz 
şi împreună încercăm să venim în 

ajutorul celui care are nevoie de 
sprijin…”

Şcoală pentru viaţă

Ciprian Răcăşanu: „Seminarul 
te pregăteşte pentru viaţă. Este o 
şcoală care nu numai că te infor-
mează,  dar în primul rând te for-
mează. Uneori ai impresia că eşti 
izolat şi ferit de greutăţile şi ispite-
le lumii... Însă atunci când termini 
studiile eşti pregătit să dai pieptul 
cu situaţii dintre cele mai dificile. 
Aceasta desigur în măsura în care 
poate fi pregătit, în acest sens, un 
tânăr de nu mai mult de 20 de 
ani,  cât are atunci când termină 
Seminarul.”

*** 

În ce mă priveşte, pot afirma 
cu tărie că viaţa între zidurile 
seminarului m-a marcat şi chiar 
m-a schimbat profund. A reuşit 
să-mi înscrie viaţa într-un făgaş 
bine definit. M-a impresionat 
prima hirotonie întru preot, la 
care am luat parte în Catedrală... 
Cuvintele pe care Arhiereul le-a  
adresat, atunci,  noului slujitor 
răsună şi acum în inima mea: 
„Primeşte Odorul acesta şi-L pă-
strează pe El până la a doua veni-
re a Domnului nostru Iisus Hristos, 
când are să-L ceară de la tine în-
treg, aşa cum l-ai primit.” Odorul 
este Însuşi trupul lui Hristos care 

rezumă în chip tainic turma cea 
cuvântătoare încredinţată nou-
lui păstor de suflete. Aceste cu-
vinte m-au făcut să realizez  cât 
de mare şi înfricoşătoare este 
responsabilitatea ce atârnă pe 
umerii preotului şi îmi aduc 
aminte mereu de ce am ales să 
urmez cursurile acestei şcoli.

În linii exagerat de mari, cam 
asta înseamnă viaţa de semina-
rist. Orice zi începe şi se termină 
cu rugăciune şi este pusă sub 
semnul pregătirii temeinice şi 
continue,  pentru a deveni  vred-
nici de această aleasă chemare a 
preoţiei.

  George Vâlcu

La Editura „Huma
nitas”, în colecţia 
„Înţelepciune şi cre-
dinţă” a apărut volu-
mul „Părinţi greci ai 
Bisericii”, autor Hans 
von Campenhausen.  
Cartea este o colecţie 
de înţelepciune pa-
tristică, adunată de 

„scriitorii ortodocşi ai 
Bisericii” care au trăit 
în primele veacuri. 
Iustin, Irineu, Clement 
din Alexandria, Origen, 
Eusebiu de Cezareea, 
Sfinţii Atanasie, Vasile  
cel Mare, Grigorie de 
Nazianz, Grigorie al 
Nyssei, Ioan Gură de Aur 

şi Chiril al Alexandriei 
sunt luminătorii care, 
prin cuvinte înduhov-
nicite, ne vorbesc des-
pre  un domeniu vast al 
vieţii spirituale; despre 
adevărul lui Dumnezeu 
şi al credinţei. 

Cartea  se adresează 
preoţilor, profesorilor,  

studenţilor, elevilor, 
dar mai ales celor care 
doresc să sporească 
spiritual, indiferent de 
confesiune. Volumul 
„Părinţi greci ai Bisericii” 
se găseşte la Librăria 
„Humanitas” din Galaţi, 
strada  Domnească      
nr. 17.  Maria Stanciu

marias@viata-libera.galati.ro

Paginã realizatã de

Viaţa de dincolo de porţile 
Seminarului

La Spitalul Judeţean

Moaştele Sfântului Apostol 
Andrei - oferite spre închinare 

bolnavilor

Dialog duhovnicesc

 Modele şi antimodele 
pentru tineri

] Întâlnire duhovnicească a Prea Sfinţitului Casian  cu tinerii

Noi apariţii la Editura „Humanitas”

„Părinţii greci ai Bisericii”

Sfânta Mare Mc. 
Ecaterina

Pe 25 noiembrie, cele  
două biserici creştine o 
cinstesc pe Sfânta Mare 
Muceniţă Ecaterina. S-a năs-
cut (în secolul III) într-o fami-
lie regală, fiica regelui  Ciliciei. 
A făcut studii la Şcoala fi-
lozofilor din Alexandria. Se 
spune că era frumoasă şi 
deşteaptă. Stăpânea filozofia 
platoniciană, dar şi exegeza 
creştină, fapt care făcea să 
se întreacă în cunoştinţe cu 
mulţi filozofi. A trăit pe vre-
mea împăratului Diocleţian. 
A rămas în veşnicie, printr-o 
confruntare cu mai mulţi fi-
lozofi,  unde trebuia să de-
monstreze deşertăciunea 
zeilor. A dovedit înaltă  clasă 
în stăpânirea filozofiei şi a în-
văţăturii  Sfintei Scripturi, dar 
a reuşit să-i convertească pe 
toţi cei o sută cincizeci de fi-
lozofi păgâni. Aceasta a stâr-
nit invidia mai marilor zilei. 
Puterea cuvântului său nu a 
fost tolerată. A fost condam-
nată şi a sfârşit muceniceşte 
prin tăierea capului. Era anul 
305. 

Numele acestei Mari 
Muceniţe este însă prezent 
în toată lumea, dar şi în ţara 
noastră. Vine  dintr-un ter-
men egiptean şi înseamnă 
„coroană”.

Tuturor celor care o au ca 
protectoare, le dorim înţe-
lepciune, sănătate şi lumina 
Sfintei Muceniţe Ecaterina să 
li se aşeze, zilnic, în suflete. 
La mulţi ani”.

Darurile 
seminariştilor

De sărbătoarea lor, se-
minariştii s-au obişnit să 
dăruiască. Zilele din urmă 
au fost în rugăciune cu 
deţinuţii din Penitenciarul 
Galaţi, dar şi cu bătrânii de 
la Căminul de pensionari   
de pe strada Domnească. 
Urmează  să fie vizitat 
aşezământul de protecţie 
socială pentru persoa-
ne vârstnice de pe strada 
Războieni. Viitorii „pescari 
de oameni” au dus  în dar 
iconiţe, cărţi de rugăciu-
ni,  dar, mai ales, frumoasa 
noastră cântare bizantină 
de alinat sufletul  semeni-
lor singuri. 
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viaţa liberă

Recuperarea materiei!
Nimic nu se pierde, totul se 

conservă/transformă! Acest 
principiu al fizicii, slogan al filo‑
zofiei materialiste de dinainte de 
anul 1989, este sau nu este vala‑
bil. Omenirea vrea să supravie‑
ţuiască în aşa fel încât îşi impune 
credinţa în respectivul principiu, 
ca şi cum el ar fi adevărat. De 
aceea, se cere o contabilitate 
lacrimă, în care şi ultimul bănuţ 
să fie justificat, o respectare a le‑
gii impecabilă, în faţa căreia toţi 
trebuie să răspundă în mod egal, 
un comportament politic ire‑
proşabil, conform promisiunilor 
electorale.

Dar omul, bietul om, omul 
simplu, tolerează abaterile de 
la legile fizicii, ca ştiinţă exactă. 
El permite şi lipsa în gestiune, şi 
faptul că legile sunt făcute spre 
a fi ocolite, şi caracterul minci‑
nos al promisiunilor electorale. 
Şi multe altele… Asta ar fi pros-
timea.

Greva profesorilor. Pe ordi‑
nea de zi recuperarea materiei. 
E firesc. Acelaşi principiu al fizicii. 
Dascălii au întrerupt procesul de 
învăţământ din proprie decizie 
consfinţită prin harul libertăţii 
democratice. Dar şi înainte – îna‑
inte, când era mai bine – proce‑
sul de învăţământ era întrerupt. 
Din înalta decizie A Celui Mai 
Iubit Fiu al poporului! Pentru 
practica agricolă. Cei mai mulţi 
dintre noi, cei care pot citi aceste 
rânduri, îşi pot aminti participa‑
rea ca elevi în campaniile agrico‑
le, dar şi cei mai mulţi dintre das‑
călii grevişti îşi pot aminti scoa‑

terea lor din procesul de învăţă‑
mânt pentru înjugarea elevilor la 
strângerea recoltelor bogate ale 
patriei noastre socialiste. Cu toţii 
să ne gândim acum la recupera‑
rea materiei, la ritmul intensiv al 
predării, al evaluărilor, al tezelor 
care, ca acum,  erau nu puţine; 
când au dispărut discipline de în‑
văţământ, număr de ore pe dis‑
ciplină, conţinut informaţional, 
ziua de sâmbătă, ca zi de muncă. 
Personal, ca elev, strângeam re‑
coltele Bărăganului, pe tot par‑
cursul liceului, cel puţin o lună 
– toamna, dar nici primăvara nu 
eram neglijat. Ca profesor, am in‑
trat la ore împreună cu elevii, în 
trimestrul întâi, undeva la finalul 
lui noiembrie, recuperând mate‑
ria programată pentru două luni 
de zile ‑  cu tot cu imperativul ce‑
lor trei note şi cu teză la clasa a 
VIII‑a – într‑o lună şi jumătate.

Ce se putea atunci şi ce nu se 
poate acum?! Atunci aveam un 
învăţământ de înaltă performan‑
ţă, în afara unui singur neajuns: 
îndoctrinarea ideologică, dar de 
care spiritele critice, deschise, 
se puteau elibera cu uşurinţă. 
Acum avem un învăţământ ajuns 
pe o treaptă medie de degrada‑
re, să fie guvernanţii fericiţi, că 
nu‑i încă în colaps, şi aceasta da‑
torită abnegaţiei, vocaţiei, răb‑
dării unor dascăli formaţi cam 
până în preajma anului 1996, 
an de declin iremediabil pentru 
ceea ce se arogă a fi „reformă” 
în învăţământ (adică, practic, 
distrugere a învăţământului). Nu 
ne permite spaţiul să analizăm 

toate măsurile de distrugere a 
sistemului românesc de edu‑
caţie, dar să încercăm doar să 
enumerăm câteva: pensionarea 
masivă a dascălilor cu experien‑
ţă şi aflaţi sub limita vârstei de 
pensionare, momiţi cu o pensie 
„apreciabilă” depreciată rapid 
de inflaţie, în schimbul angajă‑
rii masive a absolvenţilor tineri 
cu salarii mizere, aflaţi acum pe 
prima linie a baricadelor grevei; 
„aerisirea” conţinutului ştiinţific, 
informaţional, ceea ce corelat cu 
distrugerea conexiunilor intra şi 
interdisciplinare a condus la de‑
culturalizare, la superficialism; 
intoxicarea dascălilor cu noţiuni 
pedagogice considerate a fi so‑
luţii generatoare de reformă, 
precum curriculum, obiectiv-ca‑
dru, competenţă, managment 
ş.a., dar care practic nu justifică 
decât o fişă a postului pentru 
nişte trântori aflaţi într‑o struc‑
tură ministerială şi capitalistă 
birocratică.

Recuperarea materiei – a 
unei materii pierdute deja prin 
„reformă” (ca de exemplu, dragi 
părinţi, copiii dumneavoastră, la 
clasa a IV‑a, nu‑l mai studiază pe 
Alexandru cel Bun, şi aud într‑o 
singură oră că a fost odată Iancu 
de Hunedoara, Vlad Ţepeş, Ştefan 
cel Mare, şi gata!) – nu reprezintă 
o chestiune de panică. De mult 
nu mai avem ce recupera. Dacă 
dorim să recuperăm ceva, haideţi 
să recuperăm acel lucru printr‑o 
dezbatere publică, printr‑o re‑
cunoaştere onestă a faptului că 
educaţia este o prioritate naţio‑

nală. Altfel nu‑i putem înţelege 
pe românii plecaţi recent şi defi‑
nitiv în Căpşuniada, români isteţi 
şi pragmatici, ce simt instinctiv 
superioritatea şcolii româneşti, 
români care contribuie cu ener‑
gia lor la întreţinerea pensiona‑
rilor occidentali, dar care „fură” 
statul român lăsându‑i pe copiii 
lor să înveţe gratuit în muribun‑
da şcoală românească, ce încă 
prin sacrificiul, vocaţia şi răb‑
darea dascălilor de dinainte de 
1996 mai poartă cu dezinteres 
torţa prestigiului. (Notă explica‑
tivă: Prin acest articol nu doresc 
să jignesc niciun absolvent al 
şcolii universitare româneşti, al 
promoţiei de după 1996, aflat şi 
el  acum în grevă. Însă din sistem 
fiind, ştiu şi observ că de atunci, 

de la an la an, spre învăţământ 
sunt atrase – tot mai mult – inteli‑
genţele medii, slabe. Iată dragu‑
le domnule guvernant rezultatul 
politicii dumitale cu privire la 
prioritatea naţională a educaţiei 
pentru România anului 2030.)

Morala: Nicio naţiune nu re‑
cuperează materia, prostimea 
o ştie, deoarece materia este 
epuizabilă, ea se reciclează în‑
totdeauna cu pierderi. Dar, orice 
naţiune îşi recuperează spiri‑
tul, prin cinstirea tradiţiei, prin 
creaţie, prin inovaţie şi aceasta 
numai şi numai prin munca „ne‑
productivă” a educatorului.

Ivan Ivlampie
Foto: Viorel Dudău

Amnezia 
viitorului

Amnezia viitorului pare 
a fi un termen absurd. 
Amnezia este lipsa memo‑
riei. Memoria este trecutul. 
Cum poţi să nu îţi aduci 
aminte viitorul?

Este totuşi numele real al 
unei boli reale. Este vorba 
despre un model perturbat 
de somn în cursul nopţii, 
un somn tocat de treziri re‑
petate, unele inconştiente. 
Somnul sacadat este modul 
obişnuit în care doarme foca, 
mamifer devenit secundar 
acvatic. 

Foca respiră prin plămâni, 
pentru a nu se îneca se tre‑
zeşte la perioade scurte, tra‑
ge aer şi readoarme. Somnul 
sacadat produce la om obo‑
seală cronică. Oboseala cro‑
nică este ceea ce ipotechea‑
ză viitorul. Ea este cea care 
s‑a dovedit că nu îţi permite 
să te poţi proiecta în viitor, 
să îţi faci planuri. 

Dacă Hitler a fost din a 
doua parte a Războiului 
Mondial intoxicat cronic de 
medicul său personal, doc‑
torul Morell, cu tratamente 
fanteziste şi criminale în ra‑
port cu pacientul de unde 
grava sa incapacitate de a‑şi 
asuma viitorul. Napoleon a 
fost învins de acest model 
patologic de somn nocturn. 
Cu toată activitatea sa de‑
bordantă, Napoleon suferea 
de amnezia viitorului. 

România suferă de ce s‑ar 
putea numi somnul zbuciu‑
mat al raţiunii.  Celula ner‑
voasă a naţiei nu se poate 
reface ci este periodic şi la 
intervale scurte zbuciumată 
de tribalismul isteric al poli‑
ticienilor.

Istoria a demonstrat că 
progres înseamnă evoluţia 
iar revoluţia este criza epi‑
leptică distructivă ce o para‑
zitează pe prima. 

Nimic nu este mai bleste‑
mat decât un aşa-zis părinte 
al naţiei conflictual ce înlo‑
cuieşte viziunea viitorului cu 
convulsiile mahalagiste ale 
momentului. 

Naţiunea ce suportă zgâl‑
ţâiala mahalagistă a circului 
îşi pune în pericol pâinea. 
Deşi cu toţii vrem şi pâine şi 
circ se pare că una o împiedi‑
că pe cealaltă.

Bacalbaşa Nicolae

Spectacol experimental
Un proiect cultural intitulat „Vizionarium”, desfăşurat în perioada au‑

gust‑noiembrie sub forma unui laborator de cercetare artistică asupra per‑
cepţiei, va fi transpus într‑un spectacol care va avea loc pe 27 şi 29 noiembrie, 
la UNAgaleria. „Este un proiect experimental, intermedia, în care sunt impli‑
cate mai multe arte”, a declarat Brânduşa Mircea,  iniţiatoarea manifestării. 
Spectacolul va angrena publicul într‑o „aventură interactivă de deschidere a 
percepţiei”, prin interpretarea unei teme, din perspectiva mai multor forme 
de exprimare artistică: pictură, poezie, teatru, dans şi muzică. 

Mediafax/G.C.

Muzica 
lui Enescu, 
la New York

Ziua Naţională a 
României va fi serbată la 
New York prin organiza‑
rea, în perioada 1 ‑ 4 de‑
cembrie, a unui festival 
„George Enescu”, al cărui 
invitat de onoare este 
regizorul român Andrei 
Şerban. În cadrul festi‑
valului sunt pregătite o 
serie de evenimente pre‑
cum: recitaluri, o confe‑
rinţă academică, o expo‑
ziţie şi  prezentarea  unui 
film despre montarea 
operei „Oedip” la Opera 
de Stat din Bucureşti. 

Mediafax /G.C.
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Tribunalul Galaţi intenţionează să achiziţioneze lucrarea 
„Instalaţii electrice în vederea instalării tehnicii de calcul la sedii‑
le instanţelor judecătoreşti din judeţul Galaţi ‑ Judecătoria Tecuci, 
Judecătoria Tg. Bujor, Judecătoria Lieşti.” 

În cazul în care sunteţi interesaţi în contractarea acestei lucrări şi 
îndepliniţi condiţiile de calificare precizate în fişa de date a achizi‑
ţiei vă invităm să ne prezentaţi oferta dumneavoastră.

Pentru participare vă rugăm să aveţi în vedere următoarele in‑
formaţii:

1. Autoritatea contractantă: Tribunalul Galaţi, mun. Galaţi, str. 
Brăilei nr. 153;

2. Organizatorul procedurii de achiziţie: Tribunalul Galaţi, mun. 
Galaţi, str. Brăilei nr. 153;

3. Sursa de finanţare: Fonduri bugetare;
4. Obiectul achiziţiei: Instalaţii electrice în vederea instalării teh‑

nicii de calcul la sediile instanţelor judecătoreşti din judeţul Galaţi 
‑ Judecătoria Tecuci, Judecătoria Tg. Bujor, Judecătoria Lieşti;

5. Procedura aplicată: cerere de ofertă;
6. Data‑limită de depunere a ofertelor: 6 decembrie 2005, ora 

9,30;
7. Adresa la care se depun/transmit ofertele: Tribunalul Galaţi, 

mun. Galaţi, str. Brăilei nr. 153, etaj 1, camera 121;
8. Data deschiderii ofertelor: deschiderea ofertelor se va face la 

Tribunalul Galaţi, la data de 6 decembrie 2005, ora 10,00;
9. Vizitarea amplasamentului: Amplasamentul obiectivului poa‑

te fi vizitat de ofertanţi până la data depunerii ofertelor. În acest 
scop, ofertanţii vor contacta organizatorul achiziţiei pentru a sta‑
bili modul de vizitare;

10. Detaliile privind condiţiile de calificare a ofertanţilor, organi‑
zarea şi derularea procedurii de achiziţie se găsesc în fişa de date 
a achiziţiei;

11. Garanţia de participare la achiziţie este de 600 lei (RON);
12. Locul de depunere a contestaţiilor: Tribunalul Galaţi ‑ 

Registratură;
13. Informaţii suplimentare şi clarificări: ing. Marian Vlad, tel. 

460331, int. 119;
14. Documentaţia de licitaţie se poate procura de la Tribunalul 

Galaţi, mun. Galaţi, str. Brăilei nr. 153, etaj 1, camera 121.
Costul documentaţiei de licitaţie: 150 lei (RON).

Un perfecţionist până în măduva oaselor: 
Vitalie Polivencu

Restauro II 

25 de absolvenţi în 
restaurare de monumente 

Descoperire macabră
În luna iunie a acestui an, un paznic de pe o barjă vede o geantă în apele Dunării. 

Bărbatul scoate geanta din fluviu şi face o descoperire macabră. Înăuntru se afla un cra‑
niu uman şi un torace. Comisarul‑şef Ştefan Căpătan e încă ros de acest caz. Oasele sunt 
trimise la medicina legală din Iaşi pentru analize antropologice. Rezultatul: victima e 
bărbat cu vârsta între 60 şi 80 de ani, moartea a survenit înainte cu şase luni şi până la 
doi ani. Victima avea o alcoolemie de 0,75 la mie. Moarte violentă, evident, altfel ce ar 
fi căutat osemintele îngrămădite într‑o geantă aruncată în Dunăre? Cazul se află încă în 
lucru.        

Alina Comşa

Stentor ‑ un loc 
al speranţei

S.C. Stentor S.R.L. Galaţi a 
făcut pentru şomerii de lun‑
gă durată din oraşul nostru 
ceea ce nu au făcut aface‑
rile‑minune sau alte iluzii 
care sunt vândute oamenilor 
care nici nu mai visează să se 
re‑angajeze. 

55 de şomeri gălăţeni, care 
au fost integraţi în proiectul 
PHARE 2002 (sponsorizat de 
către Uniunea Europeană şi 
STENTOR, în parteneriat cu 
Asociaţia Naţional Mutuală 
Română – Franţa “Louis 
Pasteur Dej”, Filiala Brăila), 
au participat la cursurile 
de calificare în meseria de 
“Îngrijitor copii la domiciliu” 
(baby‑sitter), în perioada 
aprilie‑noiembrie 2005. 

Entuziasm şi atitudine 
pozitivă

La sediul societăţii, de pe 
strada Stadionului, în incinta 
clubului de tenis I.C.M.R.S., 
a avut loc ieri, la ora 12,00, 
festivitatea de închidere a 
proiectului. Au participat 
fostele cursante, extrem de 
entuziasmate de noţiunile 
învăţate: “Suntem şi noi mă‑
mici, dar aici am aflat foarte 
multe lucruri noi, cum să 
vorbim cu copilul, cum să‑i 
dăm primul ajutor în caz că 
se sufocă, cum să discutăm 
cu el, la nivelul lui.  Copiii de 
azi sunt mult mai implicaţi 
în social decât copiii noştrii, 
care au crescut. Cei mici au 
acces la multă informaţie şi 
au nevoie de protecţie, dar 
altfel decât copiii  de acum 
20 de ani”, ne‑a explicat 
Vasilica Halarag, 50 de ani. 

Ca şi colega ei, Adriana 
Ailuţioaiei, 37 de ani, spune 
că aceste cursuri i‑au oferit, 
pur şi simplu “o altă perspec‑
tivă asupra copiilor. Au nevo‑
ie de afecţiune şi exprimată, 
nu numai arătată.  Pe vremea 
nostră se spunea că trebuie 
să‑ţi săruţi copilul doar când 
doarme. Nu e aşa – copiilor 
mei le spun mereu acum, 
după ce am învăţat că aşa e 
bine, că îi iubesc. Uneori îi în‑
treb, în cursul zilei, dacă nu 
cumva am uitat să le spun 
cât de importanţi sunt pen‑
tru mine şi cât îi iubesc. Iar 
ei se deschid şi putem să co‑
municăm. 

Comunicarea este cheia, 
şi pentru mine, şi pentru co‑
piii mei sau copiii străinilor, 
de care, poate, voi avea grijă. 
Acum am aceste cursuri, sunt 
calificată şi îmi doresc enorm 
să mă angajez”, recunoaşte 
cu un zâmbet larg femeia.

Baby‑sitter calificat

Într‑o atmosferă relaxată, 
în care atitudinea pozitivă 
plutea în aer, în sală a intrat 
şi Claudia, de 36 de ani, cu 
micuţa Daria, de numai 10 
luni. 

Claudia Mrahaş s‑a an‑
gajat ca baby‑sitter la o fa‑
milie care avea nevoie de 
o persoană care să stea cu 
fetiţa, cât timp părinţii sunt 
la serviciu: “Stau cu Daria 
cam opt ore pe zi, de două 
luni de zile. Angajatorii mei 
sunt oameni extraordinari, 
mă plătesc bine, am patru 
milioane de lei pe lună, iar 
copilul este foarte bun şi li‑
niştit – nu plânge aproape 
niciodată, râde! 

Am şi eu un băieţel şi da, 
am timp şi pentru copilul 
meu. Sunt fericită că am de 
lucru, chiar sunt…”, şi Claudia 
are o expresie de seninătate 
şi mulţumire pe chip în timp 
ce vorbeşte, lucru care îi în‑
tăreşte spusele. Micuţa Daria 
râde când îi aude vocea şi se 
foieşte până dă ochi în ochi 
cu baby‑sitter‑ul, după care 
se linişteşte.

Rezultatele proiectului 
vorbesc de la  sine:  nouă  
cursanţi au fost deja anga‑
jaţi, 11 sunt în curs de an‑
gajare, iar restul se laudă cu 
perspective şi o încredere 
nouă în forţele proprii. Poate 
că cel mai important lucru 
pe care l‑am văzut în ochii 
fostelor cursante a fost spe‑
ranţa – frumoasă, motivată, 
reală. 

Elena Parapiru Stoica

Scriitorul 
Cornel Brahaş 
s‑a împuşcat 
în cap

Hai să ne uităm acolo, doamna mea,
sub descoperişul altui altceva,
nimenea să nu mai ştie
dacă‑s viu, dacă eşti vie,
dacă supra noi mai stă vreo stea!

Hai măcar să vezi ce fel am pregătit
patul plin cu visuri pân‑la răsărit,
patul plin cu mătăciune
lungă pân‑la soare‑apune,
plin cu tot ce încă n‑ai iubit!

Uite, am aici acolo, am şi‑acum,
am şi milă, să nu osteneşti pe drum,
le‑am trecut peste cinci ape
ca să‑mi pară mai aproape,
mai al meu desenul tău de fum!

Cornel Brahaş sufe‑
rea de artrită şi în ultima 
vreme avea dureri insu‑
portabile. Trăia într‑un 
scaun cu rotile, deoare‑
ce nu se mai putea de‑
plasa. 

 Din cauza bolii avea 
un picior amputat. 
Scriitorul avea doar 55 
de ani, era căsătorit şi 
avea doi copii, un băiat 
şi o fată. 

Cornel Brahaş, pe nu‑
mele său adevărat Ionel 
Viţu, s‑a născut pe 23 
mai 1950 în comuna gă‑
lăţeană Poiana. 

 Foto: 
Elena 

Parapiru Stoica

Sub descoperiş

Hai, cât nu se face frică peste tot,
cât mai şade vârful nordului pe rod,
cât mai avem  avem timp şi vreme
pline ochi cu crizanteme
scăpătate de la eşafod!

Chiar şi gheaţa parcă s‑a mai încălzit
şi aşteaptă şi întreabă când deschid
uşile, poarta şi ochii
întru lungul talei rochii,
doamna mea cu trup aşa de lied!

Nu mai am ce face, nu mai am de dat
nici un ultimatum, clopotele bat
sub descoperişul foarte
`nalt şi veşnic şi departe,
chiar aici, acum şi‑acolo‑n sat!

(dincolo de ape)

Astăzi, la ora 11,00, la Muzeul 
Judeţean de Istorie, are loc în‑
chiderea oficială a proiectului 
Restauro II – Cursuri de instruire 
pentru restauratori de bunuri cul-
turale – ambient citadin, for pu-
blic, iniţiat de instituţia amintită.  
Proiectul reprezintă o alterna‑
tivă la sistemul public privat de 
învăţământ prin instruirea unei 
categorii de personal angajat ce 
lucrează sau urmează să lucreze 
în domeniul restaurării bunurilor 
culturale  din categoria ambient 
citadin, for public. Muzeograful 
Gheorghe Andreescu, coor‑
donator Laborator restaurare 
în cadrul proiectului, făcând un 
bilanţ al celor trei luni de curs, 
spune: „Restauro II vine ca o mă‑
nuşă pentru o serie de persoane 
care aveau o percepţie puţin 
deformată asupra procesului 
de restaurare şi considerau că 
este un lucru uşor. El presupu‑
ne, însă, efort şi concentrare, 
talent şi foarte multă răbdare. 
Restaurarea este o meserie fără 

barem de timp.  O evaluare în 
pripă poate duce chiar la distru‑
gerea obiectului de restaurat. Şi 
dacă la Restauro I toţi cursanţii 
erau şi absolvenţi, de data aceas‑
ta s‑a făcut o triere: s‑au înscris 
foarte mulţi, dar au rămas până 
la final 25. Din punct de vedere 
edilitar şi al valorificării ansam‑
blurilor monumentale din Galaţi 
la înalt nivel estetic, trebuia să se 
intervină. Cursanţii au mers în ju‑
deţ  şi au identificat monumen‑
tele cu probleme.  Îmbucurător 
a fost faptul că printre cursanţi 
s‑au numărat şi câţiva elevi de la 
Liceul de Artă. Am mai avut şi un 
inginer, un electronist, un ma‑
tematician şi doi tehnicieni. Toţi 
m‑au impresionat prin seriozita‑
te şi prin faptul că au fost foarte 
participativi. Eterogenitatea a 
creat un colectiv extraordinar. 
Am primit felicitări din partea 
comisiei de la Bucureşti pentru 
modul în care a fost organizat 
cursul şi ni s‑a spus că la cursuri 
de restaurare cu durata de trei 

ani, făcute cu cadre specializate 
din capitală nu au fost rezultate 
atât de bune ca la Galaţi”. Trebuie 
spus că printre lectori s‑au mai 
numărat dr.Ştefan Stanciu, di‑
rectorul Muzeului Judeţean de 
Istorie, şi managerul proiectului, 

Dan Basarab Nanu – directorul 
Muzeului de Artă Vizuală şi unul 
dintre organizatorii Restauro II, 
precum şi domnul arhitect Vedeş. 
Proiectul este un parteneriat 
al Muzeului de Istorie cu cel de 
Artă Vizuală şi cu Centrul pentru 

Formare, Educaţie Permanentă 
şi Management în Domeniul 
Culturii Bucureşti şi este finan‑
ţat de Uniunea Europeană prin 
PHARE. 

Angela Ribinciuc 

Deşi anul 2005 nu s‑a în‑
cheiat, Federaţia Română de 
Dans Sportiv a tras linie şi i‑a 
desemnat pe cei mai buni ar‑
bitri şi, respectiv, antrenori în 
cadrul Galelor dansului sportiv 
desfăşurate la Braşov.  Clubul 
„Acanta” din Galaţi a obţinut în 
acest an rezultate remarcabile, 
având finalişti şi premianţi atât 
la campionatele naţionale, cât 
şi la Cupa României. Perechea 
clubului Daniel Ghiorghiu–
Alexandra Paraschiv a repre‑
zentat România la Campionatul 
Mondial de la Viena. De aseme‑
nea, clubul are două perechi în 
lotul naţional. Astfel, pe nimeni 
nu a surprins faptul că Vitalie 
Polivencu, antrenorul Clubului 
„Acanta”, a fost desemnat prin‑
tre cei mai buni din ţară: în 2005, 
elevii săi  nu s‑au  întors de  la  ni‑
cio  competiţie din ţară fără cel 
puţin o finală. 

„Clubul ˝Acanta˝ a avut me‑
reu antrenori valoroşi, dar Vitalie 
Polivencu parcă îi întrece pe toţi”, 
ne spune Eliza Hioară, preşedin‑
ta clubului. „Vitalie este un pro‑

fesionist şi un perfecţionist până 
în măduva oaselor, foarte serios, 
creativ, sufletist. Alături de el, 
Clubul ˝Acanta˝ a urcat pentru 
prima oară pe podiumul unui 
concurs naţional în primăvara 
anului 1999.  Deşi pentru o pe‑
rioadă a onorat un contract foar‑
te avantajos de lucru în Coreea, 
nu a dorit să‑l prelungească, ci a 
optat pentru Galaţi. 

Din primăvara anului 2003, 
alături de soţia sa, Oxana, de 
asemenea, o antrenoare ex‑
traordinară, a adus numărul 
medaliilor obţinute de elevii 
noştri la 148. Amândoi au avut 
şi au o sumedenie de oferte de 
lucru mult mai avantajoase, dar 
marele nostru noroc este că în‑
tre antrenorii şi sportivii clubu‑
lui s‑a creat o legătură afectivă”, 
conchide Liza.

Vitalie are 30 de ani. Este o 
persoană foarte agreabilă, care 
te cucereşte imediat. L‑am între‑
bat cum a primit recunoaşterea 
şi diploma din partea federa‑
ţiei: „Sincer, nu m‑am aşteptat. 
Recunosc că m‑am bucurat mult, 
dar am considerat că Octavian 
Ursulescu a exagerat când a vor‑
bit despre mine mai mult decât 
despre toţi”. Cât despre afinita‑
tea sa pentru Galaţi, antrenorul 
ne explică: „Primii copii pe care 
am început să‑i pregătesc pe 
când eram în ultimul an de fa‑
cultate au fost cei din Galaţi. Cu 

Liza lucrez foarte bine, suntem 
pe aceeaşi lungime de undă. 
Fac naveta Chişinău‑Galaţi, însă 
asta nu mi se pare greu cât timp 
ştiu că munca mea şi a tuturor 
celor de la Acanta  dă rezultate”. 
Vitalie dedică succesul său per‑
soanelor care au avut încredere 
în el şi l‑au susţinut: „Părinţilor 

care m‑au dus la dans sportiv pe 
când aveam 13 ani, soţiei mele, 
Oxana, celor care mi‑au fost an‑
trenori principali la Codreanca 
– Svetlana şi Petru Guzum de la 
Chişinău, doamnei  Liza care are 
infinită răbdare cu mine şi co‑
piilor care au pornit împreună 
cu noi la acest drum greu, dar 

atât de frumos”. Iată‑l, în centrul 
imaginii, pe Vitalie Polivencu,  în‑
tre Iuri Braiş (antrenorul care l‑a 
învăţat paşii de bază în dansul 
sportiv – primul din stânga) şi 
Vasile Gligor – preşedintele FRDS 
(dreapta).

Angela Ribinciuc

A făcut licee‑
le „Octavian Goga” 
din Sibiu şi „Tudor 
Vladimirescu” din 
Bucureşti.  

A scris nouă volume 
de poezie , două roma‑
ne şi un volum de re‑
portaj.  „Până la capăt 
şi mai departe”, „Morţii  
nu mai ştiu drumul că‑
tre casă” sunt doar două 
dintre titlurile cărţilor 
sale.  Era membru al 
Uniunii Scriitorilor.

Bărbatul a avut şi o 
activitate politică bo‑
gată. A fost membru 
PUNR şi vicepreşedinte 
al acestui partid.  În le‑
gislatura 1992‑1996 a 
fost deputat PUNR de 
Bucureşti. În 1995 a de‑
venit deputat indepen‑
dent. 

Ca parlamentar a 
fost vicepreşedintele 
Comisiei pentru cerceta‑
rea abuzurilor, corupţiei 
şi pentru petiţii, mem‑
bru al Comisiei pentru 
cultură, arte, mijloace 
de informare în masă 
şi  membru al Grupului 
parlamentar de prie‑
tenie cu Republica 
Libaneză.

Cei care l‑au cunos‑
cut, oamenii din comu‑
nă  spun că nu le vine 
să creadă că scriitorul 
Cornel Brahaş şi‑a luat 
viaţa.
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Cu toate că, începând de săp-
tămâna trecută, preţul verzei 
a crescut spectaculos, ea pu-
tând fi achiziţionată - pe unde 
se mai găsea – doar  cu  20.000 
de lei  vechi kilogramul, cei care 
n-au apucat să-şi pună curechi 
la murat puteau face ieri o mică 
afacere, achiziţionând varză fru-
moasă cu “doar” 15.000 de lei 
kilogramul. Sosit în parcarea din 
apropierea pieţei din Micro 19 
cu un camion plin ochi, Vasile 
Rogoz ştia care e preţul la Galaţi, 
dar se grăbea să scape mai repe-
de de varză, căci acasă îl aştepta 
rachiul de făcut: “Decât să stau 
să îngheţ aici trei zile, mai bine 
o dau toată într-o zi şi am scă-
pat de ea” – spunea bărbatul din 
Umbrăreşti. Ei bine, dacă anul 
ăsta nu prea a fost varză, în pri-
vinţa merelor putem spune că 
stăm bine. Cum intri în piaţa din 
Micro 19, te întâmpină puzde-
rie de tarabe încărcate cu mere 
pentru toate gusturile şi buzuna-
rele: Ionatane, Golden, Idaret sau 
Starkinson (bot de iepure), unele 
mai frumoase decât celelalte, cu 
preţuri cuprinse între 12.000 şi 
20.000 de lei kilogramul. Nu lip-

seau nici perele, care erau ceva 
mai scumpe (25.000 şi 35.000 de 
lei kilogramul), dar oricum mai 
ieftine decât fructele exotice de 
import: bananele – 35.000 de lei 
kilogramul, grefele - 38.000 de 
lei, lămâile – 40-42.000 de lei, 
portocalele – 45.000 de lei şi kiwi 
– 50.000 de lei. Până la desert, să 
vedem însă ce ne mai oferă pia-
ţa pentru păpica noastră cea de 
toate zilele. Având în vedere că 
suntem în postul Crăciunului, nu 
e de mirare că la mare căutare 
sunt legumele cu care se poate 
găti o mâncare de post: cartofii 
– 11-12.000 de lei, fasolea - 30-
40.000 de lei, spanacul – 20.000 
de lei şi ciupercile – 85-90.000 
de lei kilogramul. Pentru o cior-
bă de zarzavat găseşti de toate: 
morcov 10.000 de lei, pătrunjel 
30.000 de lei, păstârnac – 20-
25.000 de lei, ţelină 30-40.000 de 
lei, ceapă albă –10.000 de lei sau 
ceapă de apă – 30.000 de lei kilo-
gramul. Nici verdeaţa nu lipseş-
te, pătrunjelul fiind la egalitate 
cu mărarul, 4.000 de lei legătura.  
Dacă la un cartof prăjit pofteşti 
şi o salată, ai de ales între salată 
verde – 15.000 de lei căpăţâna, 

varză roşie 20.000 de lei kilogra-
mul, castraveţi – 60.000 de lei sau 
roşii – 50-55.000 de lei kilogra-
mul. Iar la micul dejun, ce poate 
fi mai gustos decât o tartină cu 

margarină şi cu miere de albine? 
Mierea de albine (naturală!) se 
găseşte la discreţie în Micro 19, 
pentru toate gusturile: polifloră 
–100.000 de lei, de tei 120.000 

de lei sau de salcâm – 150.000 de 
lei kilogramul. Să nu te lingi pe 
buze?

Text şi foto: Viorel Mârza

Din 2006, între ţigările scum-
pe şi cele acum încă ieftine di-
ferenţele de preţ vor fi mult mai 
mici. Deşi impunerea unui preţ 
minim de vânzare a fost califica-
tă deja de Consiliul Concurenţei 
şi Comisia Europeană ca fiind ne-
concurenţială, printr-un artificiu 
fiscal, un pachet de “Snagov” ar 
putea costa la anul aproape cât 
unul de “LM” sau “Lucky Strike”, 
de exemplu. 

În proiectul de modificare 
a Codului fiscal, elaborat în 17 
noiembrie şi publicat pe site-ul 
Ministerului Finanţelor Publice, 
se propune majorarea accizei 
variabile la sută la sută din acci-
za aferentă ţigaretelor din cate-
goria de preţ cea mai vândută, 
care reprezintă acciza minimă. 
Proiectul mai spune că, dacă 
“suma dintre acciza specifică şi 
acciza ad valorem este mai mică 
decât acciza minimă, se plăteş-
te acciza minimă”. În traduce-
re, asta înseamnă că Finanţele 
schimbă modul de calcul al pre-
ţului, majorând accizele numai 
la mărcile mai ieftine de 34.000 
de lei vechi, preţul unui pachet 
de „LM”, cea mai vândută marcă 
din România. În urma calculului, 
preţul unui pachet de „Snagov” 
va fi cu 5.000 de lei vechi mai 
mare, iar cel al „LM”-ului va ră-
mâne neschimbat. Astfel, se 

reduce diferenţa dintre ţigările 
mai ieftine şi cele scumpe. Va fi 
interesant de văzut ce vor face 
consumatorii mărcilor ieftine, 
dacă modificările Codului fiscal 
se votează ca atare. O consecinţă 
logică va fi creşterea consumu-
lui de ţigări de pe piaţa neagră 
care, la Galaţi, în ciuda eforturi-
lor Poliţiei de frontieră şi Vămii, 
continuă să existe. Cei care nu 
vor avea cei 5.000 de lei în plus 
pentru pachetul de “Snagov” şi 
cele asemenea lui, vor cumpăra 
“Doina”, “Fluieraşul”, “Plugarul” 
etc. În aceste condiţii, o captură 
de 16.800 de pachete de ţigări, 
cum este una dintre ultimele 
reuşite de poliţiştii de frontieră 
zilele acestea, va părea mică. Un 
studiu al Organizaţiei Mondiale a 
Producătorilor şi Importatorilor 
de produse din tutun arată că 
un sfert din ţigările consumate 
în România provin din contra-
bandă, ceea ce, conform unor 
calcule ale MFP şi producători-
lor autohtoni de ţigări, duce la 
o pierdere bugetară de peste 
170 de milioane de euro. Şi cum 
bugetul are nevoie de bani, ini-
ţiativa ministerului se explică 
foarte bine. Dacă se transformă 
în realitate, măsura îi va nemul-
ţumi pe fumători, care nu sunt 
deloc puţini. Conform unui stu-
diu din 2004, citat de site-ul 

www.fumat.ro,  64 la sută dintre 
românii sub 16 ani fumează, în-
registrându-se o creştere de 11 
la sută faţă de studiul din 1999, 
simultan cu scăderea vârstei de 
debut a fumatului. Mai mult, 
32 la sută dintre elevi au fumat 
prima ţigară înainte de 14 ani. 
Toate astea, în condiţiile în care 
vânzarea de produse din tutun 
minorilor este interzisă de lege... 
În ceea ce-i priveşte pe nefu-
mători, artificiul fiscal al MFP le 
va stârni cel mult o reacţie de 
genul “Bine că nu pun accize la 
carne!”. Însă, dincolo de reacţiile 
pro şi contra ale populaţiei, va fi 
interesant de văzut ce va spune 
Consiliul Concurenţei, fiindcă 
măsura, chiar şi machiată, are iz 
anticoncurenţial.

Anca Spânu Tudor  

După cum semna-
lam în paginile ziarului 
nostru, săptămâna tre-
cută, un grup de medici 
ginecologi de la Spitalul 
Clinic de Urgenţă a de-
pus la Colegiul Medicilor 
o plângere împotriva 
unui coleg de breaslă. 
Dr. Cezar Irimia (medicul 
incriminat) era acuzat că 
ar fi chiuretat o pacientă 
aflată în trei luni şi jumă-
tate de sarcină, contra-
venind legii care con-
damnă uciderea unui făt 
trecut de vârsta de trei 
luni de sarcină. Totodată, 
colegii considerau că dr. 
Irimia ar fi mutilat pa-
cienta, practicându-i o 
histerectomie totală (ex-
tirparea totală a uteru-
lui) în urma unei perfo-
raţii survenite în timpul 
chiuretării. Susţinând că 
nu a greşit absolut cu ni-
mic, întrucât operaţia se 
impunea, pentru a salva 
viaţa pacientei în vâr-
stă de 38 de ani (şi nu 32, cum 
a apărut în ziarul nostru, dintr-o 
regretabilă eroare, pentru care 
ne cerem scuze) dr. Irimia afirma 
că este vorba doar de o răzbuna-
re din partea colegilor şi aştepta 
rezultatul biopsiei, sperând ca 
acesta să confirme că decizia sa 
a fost justă. 

Ieri, după 10 zile de la de-
punerea probelor la laborator, 
au ieşit, în sfârşit, şi rezultatele 
mult aşteptate. În calitatea sa 
de vicepreşedinte al Colegiului 
Medicilor, dr. Nicolae Bacalbaşa 
a declarat: “La dosarul investi-
gat de Colegiul Medicilor pri-
vind o perforaţie uterină, dosar 
întocmit în urma reclamaţiilor 
depuse de medicii ginecologi 
din Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi, a sosit o probă esenţială: 
rezultatul examenului anatomo-
patologic la uterul perforat. Cu 
această ocazie s-a constatat un 
element crucial şi anume vârsta 
sarcinii. Este o sarcină care de-
păşeşte primul trimestru, deci 
peste trei luni. Peste trei luni le-
gea interzice chiuretajul uterin, 
protejând viaţa fiinţei nou apă-
rute. Colegiul Medicilor urmea-
ză procedurile şi se va vedea în 
ce măsură este o încălcare a legii 
şi dacă trebuie sesizate organele 
care se ocupă de încălcarea legii. 
În acelaşi timp, direcţia spitalului 
va analiza eventualele probleme 
de încălcare a regulamentului 
de funcţionare.”

Considerând neconcludent 
rezultatul histopatologic, în 
care se consemna că “aspectul 

uterului examinat sugerează 
diagnosticul de sarcină care a 
depăşit primul trimestru”, dr.  
Cezar Irimia susţinea, ieri, că nu 
are absolut nimic să-şi reproşe-
ze, el reuşind să-i salveze viaţa 
pacientei în cauză: “Femeia a 
venit la spital pentru că avea 
probleme: o durea burta şi pier-
dea sânge. Eu am etichetat-o: 
endometrită hemoragică post 
avort şi uter fibromatos, aşa în-
cât am operat-o. Era o femeie 
de 38 de ani, mamă a trei copii, 
ultimul copil (în vârstă de un an 
şi trei luni) fiind născut la 7 luni 
tocmai datorită patologiei uteri-
ne. Diagnosticul a fost clinic, de 
probabilitate. Am avut şi acordul 
femeii, care avea nevoie urgentă 
de chiuretaj. Faptul că am perfo-
rat uterul e un incident care se 
întâmplă la noi. Toţi ginecologii 
au perforat. Fapt e că acum fe-
meia se simte bine şi am decla-
raţia ei, în care scrie:<< Declar că 
nu depun nicio plângere împo-
triva domnului doctor, deoarece 
a avut acordul meu pentru a mă 
opera, datorită complicaţiilor, şi 
de a face ce crede dumnealui de 
cuviinţă. Totodată îi mulţumesc 
din inimă că poate mi-a salvat 
viaţa>>.” Considerându-se în 
continuare nevinovat şi perse-
cutat, dr. Irimia este decis să dea 
în judecată Colegiul Medicilor, 
“pentru acuzele aduse, care tre-
buie probate nu cu suspiciuni, ci 
cu certitudini”.

Viorel Mârza
Foto: V. Mârza 

Tentative 
nereuşite
Măcinat de o boală 
nemiloasă, un bărbat a 
încercat de mai multe 
ori să-şi pună capăt 
zilelor. Din fericire, 
până acum el a fost 
împiedicat de fiecare 
dată de cei aflaţi în 
preajma lui. Suferind de 
mai bine de 20 de ani 
de scleroză multiplă, 
Mihăiţă Dediu, în vârstă 
de 46 de ani, spune 
că are momente când 
nu mai poate suporta 
durerea. Cu toate că nu 
are probleme familiale 
sau financiare şi este 
îngrijit foarte bine 
de membrii familiei, 
din cauza durerilor 
câteodată nu-şi mai 
dă seama ce face şi 
încearcă s-o termine 
cu viaţa. De două ori a 
încercat să se arunce 
de la balcon, dar a 
fost împiedicat ba de 
soţie, ba de copii, iar 
o dată a încercat să se 
înjunghie, dar a sărit 
o vecină şi i-a luat 
cuţitul din mână. Marţi 
a avut iar o tentativă 
nereuşită. Aflându-se în 
bucătărie şi resimţind 
iar dureri cumplite la 
piciorul stâng în care 
nu se mai poate sprijini, 
Mihăiţă a apucat de 
pe masă un cuţit pe 
care şi l-a împlântat 
de două ori în piept, 
apoi s-a îndreptat spre 
balcon, intenţionând 
să sară de la etaj. Noroc 
cu părinţii săi care 
veniseră în vizită şi care 
au sărit să-l oprească, 
după care au chemat 
salvarea. Transportat 
la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, Mihăiţă a 
fost internat în secţia 
de chirurgie toracică.
Din fericire, medicii 
au constatat că rănile 
produse cu cuţitul 
fuseseră superficiale 
şi nu-i puseseră viaţa 
în pericol, aşa încât, 
după ce i s-au suturat 
plăgile, pacientul urma 
să fie transferat, ieri, la 
Spitalul de Psihiatrie. 

Viorel Mârza

Trafic nervos
Realitatea românească şi 

gălăţeană, în speţă, te aduce 
la stadiul de neputinţă. Nu 
poţi să schimbi nimic, obo-
seşti observând şi, culmea!, 
parcă nimeni nu vede ce vezi 
şi tu. Nu eşti singurul nebun 
din oraş, dar despre lucrurile 
de care nu se îndură nimeni 
să vorbească, ca să nu jene-
ze sensibilităţi, să nu gene-
reze riduri, să streseze vreun 
important cu griji mai mari 
decât binele omului de rând, 
vrem să vorbim noi. Facem 
ochii roată, dar nu e nevoie 
să pândim ca să ne lovim de 
exemple. Agasantă, de cele 
mai multe ori, nesimţirea si-
gur nu te poate lăsa indife-
rent. Zilnic, simplul drum cu 
maxi-taxi-ul te poate înnegri 
de furie proletară – pentru 
cine sunt făcute, nene, regu-
lile alea  simpatice  cu  „Dau  
10. 000, primesc bilet şi stau 
pe scaun”? Dimineaţa, la oră 
de vârf, şoferul îţi umflă scâr-
bit 1 RON ăla şi te goneşte 
autoritar cu „Hai, mai în spate, 
pe culoar, să se facă loc!”. Vrei 
bilet? „Da’ de ce? Decontezi?”. 
Stai şi te miroşi la subraţ cu 
vecinul de stat cocoşat şi juri 
că de-acum renunţi la atâta 
lux şi de a doua zi te azvârli în 
autobuz. 

Altă dimineaţă, altă ironie 
a vieţii. Dacă îndemnul ţipat 
şoferistic „Nu vă duceţi în 
spate” nu te pune pe gându-
ri la timp, vezi ce-am văzut şi 
eu şi alţi grăbiţi către serviciu, 
dintr-un Isuzu în care toată lu-
mea stă claie peste grămadă 
„în faţă”: o vomă proaspătă 
cu vreo două zile în urmă, că 
nu degeaba zice Gătej de la 
O.J.P.C. că la R.A.T.B. se face 
curăţenie numai când vin ins-
pectorii... Ai vrea să comente-
zi şi cu firele scârbite de păr 
din cap, dar eşti civilizat ca un 
englez pur-sânge, te faci că nu 
vezi şi te zgâieşti pe aceleaşi 
geamuri mizerabile (că, de!, a 
venit toamna, iarna – plouă, 
te-i fi crezând în Elveţia,  să  
poţi  să-ţi faci freza în fere-
stre...).  Să fie doar transportul 
cu bube în cap? Nici gând, 
dar distracţia umblatului cu 
maşina îţi ocupă suficient 
timp din zi ca să-i acorzi im-
portanţă. Mai stau la rând şi 
trotuarele – în care poţi să-ţi 
rupi gâtul şi de care, oricât am 
scrie, rămân la fel de rânjite, şi 
vânzătorii – care te expediază 
cu „Nu feliez, madam, cinci 
felii de salam. Du-te în altă 
parte!”, şi instalatorul – care 
vine, se uită ce ţevi proaste ai, 
lipeşte în două locuri şi cere 
500.000, lucru de care te in-
formează OBLIGATORIU, doar 
la sfârşitul operaţiunii, şi... 
Când faceţi şi dumneavoastră 
ochii roată, scrieţi pe adresa 
elena@viata-libera.galati.ro, 
poate ajungem la momentul 
în care n-om mai avea despre 
ce scrie...

Elena Parapiru

Topul preţurilor în Micro 19

Varza - pe ultima sută de metri

Se scumpesc ţigările ieftine
] Proiectul de modificare a Codului fiscal prevede mărirea accizelor la această categorie 

] Un pachet de „Snagov” ar putea fi cu 5.000 de lei mai scump de la anul 

Războiul între 
ginecologi continuă

Captură la frontieră
Autorităţile de frontieră de la punctul de trecere Giurgiu-Rutier au con-

fiscat, ieri, peste două kilograme de bijuterii din aur ascunse într-un camion 
condus de un cetăţean turc. Echipa de control a descoperit în dulapul pen-
tru alimente, pe fundul dublu al unei lădiţe, creat artizanal din ziare şi car-
toane, trei colete din carton învelite în bandă adezivă, care conţineau 2,087 
de kilograme de bijuterii - 180 de lănţişoare, 29 de inele, 74 de brăţări, 52 de 
perechi de cercei, 41 de pandantive, şase ceasuri şi patru ace de cravată.

Mediafax/G.C.
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal

Dans sportiv

Test util

Astăzi şi mâine, la Galaţi

Reuniune pe teme 
sportive

Constănţenilor 
le este frică de 
terenul din Galaţi

Tehnicianul Lucian Marinof 
consideră că cea mai mare pro‑
blemă la meciul pe care Farul 
Constanţa îl va disputa dumi‑
nică, în deplasare, în compania 
formaţiei Oţelul Galaţi, va fi sta‑
rea terenului. “Pentru mine orice 
meci este important. 

Mi‑am făcut un obicei de a 
studia adversarul prin casete 
sau prin intermediul celor care 
sunt trimişi să vizioneze viitorul 
adversar al nostru. Echipa din 
Galaţi este o formaţie care trece 
de la un sistem de joc la altul în 
funcţie de rezultat şi de adver‑
sar. Terenul va fi cea mai mare 
problemă, dar pentru ambele 
echipe”, a spus Marinof, care a 
mai declarat că va opta, în par‑
tida cu Oţelul, pentru acelaşi lot 
de la meciul cu Gloria Bistriţa 
(scor 3‑0), din etapa a 13‑a a 
Diviziei A.

D.C.P.

Liga Campionilor

Şevcenko ‑ 4 goluri!

Sportivi 
români 
în întreceri 
internaţionale

G I M N A S T I C Ă . 
Gimnastul Răzvan 
Şelariu a ocupat, ieri, 
locul 6 în concursul in‑
dividual compus al 
Campionatelor Mondiale 
din Australia, cu un total 
de 54,436 puncte. Şelariu 
a fost singurul gimnast 
român calificat în finala 
la individual compus. 
Campion mondial a de‑
venit japonezul Hiroyuki 
Tomita (56,698 puncte).

HANDBAL. Naţionala 
de handbal masculin 
participă, începând de 
astăzi, la Trofeul Carpaţi, 
de la Timişoara, urmând 
să întâlnească în prima 
partidă selecţionata 
Olandei. La turneu au 
mai fost invitate echipele 
Turciei şi Italiei. Partidele 
de la Trofeul Carpaţi vor 
fi transmise, în direct, de 
TV Sport.

G I M N A S T I C Ă . 
Gimnasta Florea Leonida 
s‑a calificat de pe poziţia 
a 14‑a în finala concursu‑
lui individual compus din 
cadrul Campionatelor 
Mondiale de Gimnastică, 

de la Melbourne. 
Finala concursului indi‑
vidual compus, în care 
s‑au calificat 24 de gim‑
naste, va avea loc astăzi. 
Cătălina Ponor (foto) a 
obţinut calificarea în fi‑
nala concursului la bâr‑
nă, cu cea mai mare notă 
din concurs, dar a ratat 
finala de la sol.

ATLETISM. Echipa 
feminină a României 
s‑a clasat pe poziţia a 
9‑a la concursul de eki‑
den desfăşurat la Chiba 
(Japonia). Paula Todoran, 
Alina Gherasim, Simona 
Fodor, Ramona Andrei, 
Claudia Coliţă, Ana Maria 
Bordea şi Cătălina Oprea 
au format echipa română 
la această ediţie, la care 
au luat startul 13 echipe 
feminine şi 14 masculine, 
din 12 ţări.

TENIS. Perechea 
Adrian Ungur / Grega 
Zemlja (România / 
Slovenia) a ratat califica‑
rea în sferturile de finală 
ale probei de dublu din 
cadrul turneului challen‑
ger de la Praga (Cehia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 21.250 de euro, 
fiind învinsă,  în runda 
inaugurală, cu scorul de 
6‑2, 6‑3, de cuplul Pavel 
Snobel / Igor Zelenay 
(Cehia / Slovacia).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

„Cupa de Iarnă” la tenis

Karateka au 
plecat în Italia

• Delegaţia luptători‑
lor gălăţeni a plecat spre 
Ligurana Sabbiadora 
(Udine ‑ Italia), pentru a 
participa, la sfârşitul săp‑
tămânii, la Campionatele 
Mondiale de Karate 
Tradiţional pentru copii, 
juniori, tineret şi seniori.

Lotul gălăţean, format 
din karateka de la Kodo, 
Meykio, Shingitay şi Karate 
Tradiţional, îi cuprinde, 
printre alţii, pe consacraţii 
Gabriela Ionete Ciubucciu 
şi Cornel Muşat, dar şi pe 
debutanţii Robert Râclea, 
Maria Butunoi, Călin Chitic 
şi Alexia Găină.

• Astăzi Campionatul 
Naţional de fotbal Divizia C 
programează cea de a 13‑a 
etapă ‑ ultima a turului.

Pe Stadionul „Siderur
gistul”, de la ora 14,00, 
Junkers Galaţi joacă cu 
Petrolul Brăila. Jocul va 
fi arbitrat de o brigadă 
din Bucureşti, forma‑
tă din Adrian Paraschiv, 
Vlad Cristea şi Constantin 
Laleş. Observator ‑ Stan 
Gheorghiu (Focşani).

Cea de‑a doua echipă 
din Galaţi participantă în 
Seria a II‑a ‑ Politehnica 
va juca la 23 August, cu 
Aurora. Şi această întâlnire 
va fi arbitrată tot de bucu‑
reşteni: Alexandru Ciocan, 
Hervin Golbac şi Cristinel 
Tonciu.

În această etapă, fe‑
deraţia a delegat mai 
mulţi oficiali din Galaţi. 
Brigada formată din 
Adrian Cojocaru, Viorel 
Cumpănici şi Nicoleta 
Chirilă va oficia la jocul 
dintre FCM Huşi ‑ Energia 
Vulturu. Ca observatori fe‑
derali au fost delegaţi Ion 
Samoilă (Rulmentul Bârlad 
‑ Willy Bacău) şi Vasile 
Donţu (Unirea Urziceni 
‑ CS Buftea).

• Mâine, în Sala de la 
Viaduct, echipa de tenis de 
masă a CS Galaţi va susţine 
meciurile ultimului turneu 
al Superligii Naţionale. 
Alături de gălăţence vor 
evolua jucătoarele de la 
CSS LPS Constanţa.

Echipa a doua a CS Galaţi 
va juca mâine, la Rm.Sărat, 
în Divizia A. În afară de 
sportivele gălăţene şi de 
cele din Rm.Sărat, la în‑
treceri vor mai fi prezente 
cele de la CSM Buzău.

• După victoria repur‑
tată miercuri seară (după 
18 ani!), în faţa echipei 
Progym Gheorgheni (scor 
3‑2), hocheiştii HCM Galaţi 
au susţinut, ieri-seară, par‑
tida revanşă. Şi de data 
aceasta a câştigat echipa 
noastră, tot cu scorul de 
3‑2. Partida de ieri s-a în‑
cheiat, însă, în minutul 
56, prin retragerea de pe 
gheaţă a oaspeţilor, în 
semn de protest pentru 
anularea unui gol!

• Mâine, în Sala „Florin 
Balaiş” are loc un nou cu‑
plaj de volei. De la ora 
11.30 se dispută partidele: 
CSU ‑ Volei Club Constanţa 
(Divizia A2 feminin) şi CSU 
‑ Rapid Bucureşti (Divizia 
A2 masculin).

Gh.Arsenie

O remiză, 
20 de înfrângeri!

„Oţelarii” 
sunt 
băieţi 
vaccinaţi- 
antigripal

Oficialii Clubului Oţelul um‑
blă în această perioadă cu foarte 
multă grijă când vine vorba de 
vreun jucător “roş‑alb‑albastru”. 
De pildă, zilele trecute, efecti‑
vul pregătit de Ion Gigi a trecut 
prin cabinetul medicului Mihai 
Troacă, pentru a fi vaccinat anti‑
gripal. “Ne luăm toate măsurile 
pentru a nu mai pierde vreun 
jucător pe ultima sută de metri a 
turului de campionat. Ne‑au mai 
rămas 16 jucători valizi şi trebuie 
să avem mare grijă de ei”, a de‑
clarat Ion Gigi. El susţine că pune 
mare preţ şi pe vestimentaţia 
elevilor săi. “Le‑am spus să se 
îmbrace ca lumea, să nu răceas‑
că vreunul”, a precizat tehnicia‑
nul gălăţean.

D.L.

Antrenorul Oţelului a comentat fiţele “Regelui”

United Galaţi punctează 
la impresia artistică 

Povestea lui Hagi şi 
cei şapte ani de‑acasă 

] Ion Gigi apreciază că tehnicianul lui Poli şi‑a jignit profund 
adversarii anunţând că nu vrea să stea la aceeaşi masă cu 

reprezentanţii Oţelului după partida de duminică 
] “Nu mă aşteptam la fiţe de acest gen”, a declarat antrenorul 

“roş‑alb‑albaştrilor”

Gigi: „Bine că am lipsit de la 
conferinţă”

Gestul care l‑a adus pe 
“Regele” Hagi la nivelul unui 
paharnic a fost comentat ieri de 
omologul de la Oţelul al fostului 
mare fotbalist. Antrenorul interi‑
mar Ion Gigi, care ar fi trebuit să 
apară la conferinţa de presă de la 
finalul meciului cu Poli Timişoara 
(scor 0‑2), susţine că nu se aştep‑
ta ca fostul selecţioner să aibă 
asemenea pretenţii. “Este treaba 

lui Hagi, e vorba de cei şapte ani 
de‑acasă. Eu nu ştiam de treaba 
asta, dar am citit în «Viaţa liberă» 
că domnul antrenor al lui Poli 
Timişoara a solicitat să vorbeas‑
că în faţa presei de unul singur, 
fără a avea alături un reprezen‑
tant din partea clubului nostru”, 
a declarat Gigi. El spune că a ui‑
tat de conferinţă, mai ales că era 
primul său meci ca “principal” la 
Oţelul în ultimii cinci ani. “Bine 
că n‑am mai venit, că s‑ar fi creat 
un moment penibil”, a adăugat 
tehnicianul de pe banca gălăţe‑

nilor.     

„Poate am mai multă şcoală 
decât el”

Ion Gigi n‑a vrut să insiste 
prea mult pe marginea acestui 
subiect, deşi nu‑şi putea masca 
dezamăgirea. “Nu‑mi permit să 
comentez caracterul unui om, 
dar este neplăcut să vezi că unii 
au fiţe de genul ăsta şi jignesc 
în asemenea fel… Ce credea, 
că dacă are un nume îşi poate 

permite orice? Eu poate am mai 
multă şcoală decât el, dar prefer 
să‑mi văd lungul nasului”, a mai 
spus responsabilul cu pregăti‑
rea “roş‑alb‑albaştrilor”. Gigi a 
ţinut totuşi să‑i ureze “Regelui” 
să ajungă la fel de mare şi ca an‑
trenor.

“Viaţa Liberă” v‑a dat de ştire 
că, după meciul de duminică, de 

pe arena “Dunărea”, antrenorul 
lui Poli din Banat şi‑a condiţionat 
prezenţa la conferinţa de presă 
de absenţa gazdelor. “Toate as‑
tea, pentru a evita polemicile”, a 
anunţat, cu un calm ieşit din co‑
mun ‑ dar tipic ardelenesc, ofiţe‑
rul de presă al timişorenilor. 

Dănuţ Lungu

S‑au disputat primele finale 
din cadrul celei de‑a 13‑a ediţii a 
„Cupei de Iarnă” la tenis. În Sala 
Clubului de Tenis ICMRSG au fost 
desemnaţi câştigătorii categoriei 
10 ani.

Fete, 10 ani: Ilka Csoregi (Cluj) 
‑ Teodora Rotaru (Piteşti) 6‑1, 6‑1; 
Andrada Ene (ICMRSG) ‑ Gabriela 
Talabă (Dacia Galaţi) 6‑4, 6‑4 (4); 
în finală: Csoregi ‑ Ene 6‑0, 6‑5(5). 
Clasament: 1.Ilka Csoregi, 2.An‑
drada Ene, 3.Teodora Rotaru, 

4.Gabriela Talabă.
Băieţi, 10 ani: Daniel Grosescu 

(Câmpina) ‑ Patrick Ciorcilă (Cluj) 
6‑4, 6‑2; George Gache (Mamaia) 
‑ Ionuţ Picuş (Venus) 6‑2, 6‑3; 
Alexandru Sabău (Constanţa) ‑ 
Andrei Crapcenco (ICMRSG) 6‑1, 
6‑0; în finală: Daniel Grosescu 
(Câmpina) ‑ Marius Frosă 
(CSM Dunărea Galaţi) 6‑2, 6‑2. 
Clasament: 1.Daniel Grosescu 
(Fibec Câmpina), 2.Marius Frosa 
(Dunărea Galaţi), 3.Florin Barbu 

(Valmet Brăila), 4.Andrei Pătrui 
(Olimpia Bucureşti).

Alte rezultate înregistra‑
te, la categoriile fete ‑ 12 şi 18 
ani şi băieţi 14 ani: Patricia Ţig 
(ICMRSG) ‑ Ana Maria Crişan 
(Caracal) 6‑1, 6‑0; Veronica 
Smochin (R.Moldova) ‑ Mihaela 
Lungu (ICMRSG) 6‑0, 6‑2; Doina 
Lovin (ICMRSG) ‑ Cristina Dănăilă 
(Valmet Brăila) 6‑2, 6‑2; Diana 
Zainea (Valmet) ‑ Elena Andrei 
(ICMRSG) 7‑5, 4‑6, 10‑8; Dragoş 

Suciu (Constanţa) ‑ Cătălin Gâlea 
(ICMRSG) 6‑3, 6‑1; Şerban Rotariu 
(Bacău) ‑ Ştefan Cârjă (Iaşi) 6‑4, 7‑6 
(1); Cătălin Căsăneanu (ICMSRG) 
‑ Georgel Donea (Venus) 7‑6 
(5) 6‑1; Teodor Marin (Valmet) 
‑ Andrei Verholeac (ICMRSG) 
6‑0, 6‑0; Dragoş Ignat (Bacău) 
‑ Andrei Crângaşu (Mamaia) 
7‑6(8), 6‑1; Alex Tudorache (Iaşi) 
‑ Andreas Duda (Mamaia) 6‑2, 
7‑6(3).

Rezultate înregistrate, mier‑
curi seara, în etapa a V‑a a fa‑
zei grupelor Ligii Campionilor: 
Grupa G: Liverpool ‑ Betis 
Sevilla 0‑0, Andrelecht Bruxelles 
‑ Chelsea Londra 0‑2. Clasament: 
1.Liverpool 11 puncte, 2.Chelsea 
10 p, 3.Betis 7 p, 4.Anderlecht 
0 p; Grupa H: Internazionale 
Milano ‑ Artmedia Bratislava 4‑0, 
FC Porto ‑ Glasgow Rangers 1‑1. 
Clasament: 1.Inter 12 p, 2.Ran‑
gers 6 p, 3.Artmedia 5 p, 4.Por‑
to 4 p; Grupa E: Fenerbahce 
‑ AC Milan 0‑4 (toate golurile 
milanezilor au fost înscrise de 

Şevcenko! Ucraineanul a egalat 
astfel recordul de goluri într‑un 
meci de Liga Campionilor, de‑
ţinut de olandezul Marco van 
Basten, italianul Simone Inzaghi 
şi croatul Dado Prso), Schalke 04 
‑ PSV Eindhoven 3‑0. Clasament: 
1.Milan 8 p, 2.Schalke 8 p, 
3.Eindhoven 7 p, 4.Fenerbah‑
ce 4 p; Grupa F: Real Madrid ‑ 
Olympique Lyon 1‑1, Rosenborg  
Trondheim ‑ Olympiakos Pireu 
1‑1. Clasament: 1.Lyon 13 p, 
2.Real 10 p, 3.Rosenborg 4 p, 
4.Olympiakos 1 p.

D.C.Predescu

• Primul meci al etapei a 14‑a 
a Diviziei A, FC Argeş ‑ Poli Iaşi, 
se va disputa astăzi, de la ora 
14.00, şi va fi transmis, în direct, 
de Telesport. În palmaresul întâl‑
nirilor directe dintre cele două 
formaţii figurează 42 de dispute. 
De remarcat este faptul că echi‑
pa ieşeană nu a învins niciodată 
pe FC Argeş în meciurile disputa‑
te la Piteşti, reuşind să obţină un 
singur rezultat de egalitate în 21 
de meciuri.

• Echipa Lokomotiv Moscova 
a câştigat, miercuri, cu scorul de 
4‑2, meciul susţinut în compania 
formaţiei Brondby Copenhaga, 
în etapa a treia a Grupei B a 
Cupei UEFA.

• Echipa naţională a României 
ocupă locul 27, în clasamentul 
FIFA Coca‑Cola dat publicităţii la 
Zurich. România a urcat o poziţie 
faţă de locul ocupat luna trecută, 
depăşind reprezentativa Tunisiei. 
Pe primele zece locuri în aceas‑
tă ierarhie: 1.Brazilia, 2.Cehia, 
3.Olanda, 4.Argentina, 5.Franţa, 
6.Spania, 7.Mexic, 8.SUA, 9.An‑
glia, 10.Portugalia.

• Fundaşul echipei 
Middlesbrough, Abel Xavier, a 

fost suspendat pentru 18 luni, 
după ce a fost depistat pozitiv 
la un control antidoping. Xavier 
(32 de ani) a fost depistat pozitiv 
cu un steroid anabolizant, meta‑
dienonă,

• Finanţatorul FC Steaua, Gigi 
Becali, s‑a întâlnit cu autorităţile 
din Piteşti, pentru a discuta de
spre preluarea pachetului majo‑
ritar de acţiuni al societăţii care 
patronează gruparea de fotbal 
FC Argeş. În competiţia privind 
preluarea controlului asupra 
echipei piteştene, Gigi Becali îl 
are drept contracandidat pe Gigi 
Neţoiu, vicepreşedintele clubu‑
lui Dinamo.

• Fundaşul Tiberiu Curt şi‑a în‑
cheiat, pe cale amiabilă, contrac‑
tul cu FC Steaua Bucureşti, deve‑
nind jucător liber. Contractul ju‑
cătorului expira pe 30 iunie 2006. 
Curt a fost transferat la Steaua în 
iunie 2003 şi a jucat ultima oară 
pentru echipa din Ghencea pe 
21 septembrie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

Astăzi, de la ora 11,00, în Aula 
Facultăţii de Educaţie Fizică şi 
Sport va avea loc o interesantă 
reuniune pe teme sportive. Aici 
va avea loc, timp de două zile, 
o Conferinţă internaţională de 
comunicări ştiinţifice ‑ prospec‑
tiv creativ, aplicativ în domeniul 
educaţiei fizice, în perspectiva 
integrării europene.

La reuniune vor lua parte 

specialişti în domeniul educaţiei 
fizice şi sportului din întreaga 
ţară, precum şi invitaţi de pes‑
te hotare, din Grecia, Republica 
Moldova şi Portugalia.

Acţiunea este organizată de 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
‑ Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport, sub egida Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării.

Gh.A.

Dansatorii Clubului „Fantezia” 
au participat, zilele acestea, la 
Focşani, la un util test. Acest lu‑
cru s‑a petrecut cu câteva zile 
înainte de desfăşurarea întrece‑
rilor Campionatului Naţional de 
dans sportiv ‑ clasele E şi D ‑ ce 
se vor desfăşura la Cluj, în acest 
final de săptămână.

„Fantezia” a participat, la 
Focşani, cu opt perechi. Dintre 
acestea, câteva s‑au eviden‑
ţiat în mod deosebit, ocupând 
poziţii fruntaşe: Dan Corciovă 
‑ Paula Toader, Victor Popa 
‑ Anca Muscaliuc şi Paul Faliboga 
‑ Giulia Iuraşcu.

Gh.A.

Echipa de futsal United Galaţi 
a organizat ieri prima conferin‑
ţă de presă de când a apărut 
în peisaj. Pentru că îşi dispută 
meciurile de acasă într‑un de‑
ranjant cvasianonimat şi pentru 
că bugetul echipei se subţiază 
pe zi ce trece, oficialii clubului 
nou‑promovat în prima ligă au 
decis să iasă săptămânal în faţa 
presei. “Vrem să ne facem cunos‑
cuţi, deoarece sunt unii oameni 
care nici nu ştiu regulamentul 
acestui sport. Chemăm toată lu‑
mea la sală, pentru că la noi este 

spectacol fără trivialităţi”, şi‑au 
făcut reclamă şefii lui United. 
Ieri, finanţatorul Marius Cozma, 
care ocupă şi funcţia de antrenor 
principal, şi‑a prezentat doi noi 
colaboratori: directorul executiv 
Dragoş Forţu (care este şi arbitru 
de volei!) şi antrenorul secund 
Laurenţiu Florescu. Duminică, 
United Galaţi va juca în deplasa‑
re, de la ora 14.00, cu Eurolines 
Bucureşti, în campionatul primei 
divizii.

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

Ion Gigi, primul antrenor jignit de Gheorghe Hagi 
de la revenirea sa în fotbalul românesc

Andrei Şevcenko

Foto: Costel Stroe

Fiul şi-a învins tatăl
[ Şahtior Doneţk - Rapid Bucureşti 0-1

Formaţia Rapid Bucureşti a învins, ieri, în deplasare, cu scorul de 1-0 (0-0), echipa ucraineană Şahtior 
Doneţk, într-un meci din cadrul etapei a III-a a Grupei G a Cupei UEFA. Unicul gol al meciului a fost marcat 
de Măldărăşanu, în minutul 87. Astfel, fiul, Răzvan, a câştigat duelul tehnicienilor celor două echipe şi al 
familei Lucescu, contra tatălui său, Mircea, într-o dispută unică în lume la acest nivel.

În celălalt meci de ieri al Grupei G, PAOK Salonic - VfB Stuttgart 1-2. În clasament, Rapid, Şahtior şi 
Stuttgart au câte 6 puncte, în timp ce PAOK şi Rennes nu au acumulat niciun punct.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[
www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
Varia

Vineri, 25 Noiembrie 2005

12
viaţa liberă

Repartitoarele pe înţelesul tuturor:

Consumul individual

Carte de bucate 
pentru bolnavii 

de cancer

Cenaclu

Într‑o realitate 
tremurătoare
[ (un salt de la nimic 
la ceva)

„Textelor prezentate 
de Gelu Ghemiş drept 
poezii le lipseşte exact 
poezia – deşi, la o pri‑
vire mai atentă, găseşti 
câteva lucruri frumoase. 
Unele pasaje sunt de‑a 
dreptul adolescentine, şi 
asta nu e neapărat rău.” 

(Radu Vartolomei)
„Anumite capricii ale 

inspiraţiei au condus la 
unele inversări în curge‑
rea textului. Se vede o 
creştere faţă de prezen‑
tările anterioare. Dorinţa 
de explicitate nu‑i slu
jeşte. Textele sunt sus‑
ţinute de crearea atmo‑
sferei. Simplitatea expre‑
siei nu deranjează – mai 
degrabă, vine în sprijinul 
mesajului. Există în unele 
poeme un rotund al zi‑
cerii, al întregului. Nu stă 
bine cu titlurile. Să evite 
cacofoniile de formă, dar 
şi de logică”. 

(Dimitrie Lupu)
„Multe versuri care 

nu ating poezia, dar are 
o simţire care uimeşte. 
Cred că le scrie fără să 
revină asupra lor. Uneori, 
cade în prea patetic. 
Când scrie la modul ge‑
neral, impersonal, capătă 
o anume forţă”. 

(Cristina Dobreanu)
„Nu‑mi plac. Sunt ver‑

suri, nu poezie, în ciuda 
unor expresii care mi se 
par deosebite. Are o sim‑
plitate banală, care deno‑
tă un soi de epigonism, 
de romantism răsuflat.”

(Simona Apostol)
„Are poezie ascunsă, 

asemeni sufletului în tru‑
pul pe care‑l cărăm zi de 
zi în cârca destinului nos
tru. Trebuie recunoscut 
că se apropie de poezie, 
în ciuda unor paraziţi din 
texte”.

(Tatiana Nona Ciofu)
„Cred că poezia lui 

Gelu Ghemiş a făcut un 
salt de la nimic la ceva.”

 (Anca Şerban).
„Poezia lui Gelu 

Ghemiş se aude doar în 
unele versuri şi probabil 
că acea poezie încear‑
că să iasă spre noi. Îmi 
sugerează un limbaj de 
lemn.” 

(Gabi Ghimpu)
 „Infantil, banal, ste‑

ril – teren bătătorit. Îmi 
trezeşte un zâmbet – în‑
trucât presupune o doză 
de curaj. Îi lipseşte logica 
interioară, fără a fi total 
ilogic” (Stela Iorga).

Ion Avram

Astăzi, ora 17,30, la 
sediul ziarului “Viaţa 
liberă”, citeşte Radu 
Vartolomei.

Weekend cultural 
gălăţean

Un nou 
accident 
de muncă 
în combinat
[ Ars cu zgură

Ieri dimineaţă s‑a pe‑
trecut pe platforma com‑
binatului siderurgic un 
nou accident de muncă, la 
UOR, secţia Turnare de la 
Oţelăria 3, Convertizorul 
7. Victima: Neculai 
Munteanu, de 35 de ani, 
care lucra în combinat de 
14 ani ca zidar şamotor.  

“În momentul produ‑
cerii accidentului, mun‑
citorul era pe schela afe‑
rentă alimentării maşinii 
de torcretat şi făcea ali‑
mentarea, ne‑a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi, Carmen 
Corodeanu. La o distanţă 
de aproximativ 15 me‑
tri  de această instalaţie 
a avut loc o răbufnire a 
unei oale cu zgură, fapt ce 
l‑a determinat pe Neculai 
Munteanu să sară de pe 
schelă. În jur, se afla însă 
o masă incandescentă cu 
zgură.” De teamă să nu‑i 
ia foc salopeta, după cum 
a declarat victima pe pa‑
tul de spital, a sărit, dar la 
contactul cu zgura încinsă 
bărbatul a suferit arsuri de 
gradele II şi III pe mâini şi 
parţial pe faţă. 

Inspectorii de muncă 
cercetează în continuare 
cauzele şi împrejurările în 
care s‑a produs acest acci‑
dent de muncă.  

Petrica Paţilea 
Viorel Mârza

Infractori la 14 ani
Poliţiştii tecuceni i‑au identificat  pe  minorii  Marian Viorel şi A. Costel, 

de 14 ani, ambii din Tecuci, autori a trei furturi comise pe timp de noapte 
în lunile iunie şi iulie ale acestui an. Cei doi puşti au furat din două so‑
cietăţi comerciale şi dintr‑o locuinţă bunuri în valoare de 3.500 RON (35 
de milioane de lei). Copiii sunt cercetaţi în libertate şi în legătură cu alte 
fapte rămase în evidenţă cu autor necunoscut.

A.C.D.

Actualităţi astronomice şi meteorologice
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Ca să puteţi cumpăra cu re‑
ducere de 10% recenta lucrare 
apărută la Editura Naţional, vo‑
lum ce cuprinde meniuri, reţete, 
suplimente naturiste pentru cei 
care suferă de cancer, sau pen‑
tru toţi cei care vor să prevină 

apariţia temutei maladii, trebuie 
numai să decupaţi două taloane 
din ziarul „Viaţa liberă”. Cartea 
costă 295.000 lei. Cu două taloa‑
ne decupate din ziar şi prezenta‑
te la unul dintre cele patru chioş‑
curi ‑ în faţa Spitalului Judeţean, 

în staţie la Modern, la Flamingo 
(Trei Star‑Mazepa), în faţa redac‑
ţiei V.L. din Str. Domnească 68  -
puteţi cumpăra „Cartea de buca‑
te pentru bolnavii de cancer” cu 
numai 265.000 lei (26,5 RON).

Firma specializată de servicii 
energetice (de obicei, aceeaşi 
care montează repartitorul) de‑
termină periodic, prin calcul, 
consumul individual de ener‑
gie termică, al fiecărui calorifer 
dintr‑un apartament în care sunt 
montate repartitoare. Firma per‑
cepe pentru acest serviciu o taxă 
sub formă de abonament, pen‑
tru care se emite factură fiscală 

de către asociaţia de proprietari. 
Factura conţine datele de identi‑
ficare ale firmei, datele de identi‑
ficare ale asociaţiei, numărul de 
repartitoare pentru care se face 
citirea  şi preţul final. La citire 
participă şi locatarii (pentru con‑
fruntarea datelor), iar  predarea 
notei de calcul se face către ad‑
ministraţia imobilului.

Elena Parapiru Stoica

Spectacole ‑ Actorii  Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” vă in‑
vită astă‑seară, la ora 18,00, la 
„Spionul balcanic”, de Duşan 
Kovacevici, în regia lui Gheorghe 
Jora. Sâmbătă, la ora 18,00, pu‑
teţi vedea „Şantaj”, de Liudmila 
Razumovskaia, în regia lui Mircea 
Cornişteanu, iar duminică, la ora 
18,00, Compania Inter‑Art din 
Bucureşti vă invită la un specta‑
col de muzică  şi dans.

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” vă invită sâmbă‑
tă, la ora 17,00, la spectacolul 
de operetă „Văduva veselă”, 
de F.Lehar, în regia Eleonorei  
Constantinova, sub bagheta diri‑
jorului Sorin Oancea. Duminică, 
la ora 17,00, puteţi vedea co‑
media muzicală „Săracu´ Gică”, 
de Aurel Manolache, în regia lui 
Gheorghe V.Gheorghe.    

‑ Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” îi aşteaptă pe cei mici, 
duminică, la ora 10,30, la specta‑
colul „Sânziana şi Pepelea”.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” ‑  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al biblio‑
tecii este închis.   

‑ Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm‑
bătă, iar duminică programul fi‑
lialei este de la 8,00 la 13,00. De 
luni până joi este deschisă între 
orele   9,00 ‑ 20,00. Astăzi, fiind 
ultima zi de vineri din lună este 
zi sanitară. 

O expoziţie pentru fiecare 

‑ La Muzeul de Artă Vizuală pu‑
teţi vedea  expoziţia „Arta ca via‑
ţă”, expoziţia personală a sculp‑
torului Mircea Roman, precum şi 
expoziţiile permanente.     

‑ La  sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2)  ‑ expo‑
ziţiile permanente şi expoziţia 
„De la Dunăre la Veneţia” a tâ‑
nărului plastician Alexandru Dan 
Diaconu. La Casa „Cuza Vodă” 
(strada Al.I. Cuza nr. 80) ‑ ex‑
poziţia  “Lumea ceasurilor”. La 
Mânjina sunteţi invitaţi la Casa 
Memorială “C. Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
puteţi vedea microexpoziţia 
temporară „Fructe şi seminţe. 
Roadele pământului” şi expo‑
ziţia „Dinozauri în România”. 
Sunteţi invitaţi să vizitaţi 
Acvariul, Planetariul, Grădina 
Botanică, dar şi Parcul Zoo de la 
Gârboavele.  

‑ Alte expoziţii: la Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă se 
deschide mâine, la ora 17,00, 
expoziţia de pictură şi grafică 
„Ipostaze” a plasticianului şi pro‑
fesorului Gheorghe Mihai Coron; 
la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” s‑a deschis expoziţia de 
pictură, artă decorativă şi sculp‑
tură „Trei prieteni”; la Galeria 
Mon D´Art din Ţiglina I s‑a des‑
chis aseară expoziţia caricaturis‑
tului şi graficianului Florian Doru 
Crihană.       

Angela Ribinciuc

 Astăzi, 25 noiembrie 2005, 
ziua 329 de la începutul anului, 
(ziua iuliană 3700), Soarele a 
răsărit la Galaţi la ora 7 şi 16 mi‑
nute, va avea înălţimea maximă 
deasupra orizontului (amiază) la 
ora 11 şi 55 minute şi va apune la 
ora 16 şi 32 minute O.I.R. (ora de 
iarnă a României = timp legal al 
României). Durata zilei astrono‑
mice scade continuu, ajungând 
astăzi la 9 ore şi 16 minute, iar 
cea a nopţii astronomice (în creş‑
tere), la 14 ore şi 44 minute.

Astrul zilei are mai puţin de o 
lună până să ajungă la Tropicul 
Capricornului (pe 22 decembrie). 
Declinaţia acestuia astăzi este de 

‑ 20° 43’. 
Luna a răsărit în această noap‑

te la ora 4 şi 22 minute, a trecut 
prin dreptul meridianului oraşu‑
lui Galaţi la ora 7 şi 7 minute şi 
va apune la ora 13 şi 39 minute 
O.I.R. Ieri, 24 noiembrie 2005, ora 
11 O.I.R. Selena s‑a aflat în faza 
Ultimului Pătrar. Declinaţia sate‑
litului natural al Pământului este 
astăzi de +8° 20’. 

Întrucât astăzi a răsărit la ora 
7 şi va apune la ora 16 şi 30 de 
minute O.I.R., planeta Mercur nu 
va putea fi observată în această 
noapte. 

Planeta Venus (Luceafărul) 
poate fi observată doar în cursul 

serii după apusul Soarelui, până 
la ora 19 şi 30 de minute O.I.R. 
(ora de apus a planetei).

Planeta Marte poate fi ob‑
servată aproape toată noaptea, 
deoarece apune tocmai mâine în 
zori, la ora 5 şi 40 minute O.I.R.

După ce a cunoscut o perioa‑
dă de răcire accentuată în care 
s‑au semnalat precipitaţii şi sub 
formă de ninsoare, vremea va 
intra într‑un proces de încălzire 
uşoară (perioada 25‑27 noiem‑
brie). Temperatura aerului va de‑
veni pozitivă. Maximile diurne: 
7° – 10° C; minimele nocturne 2° 
‑ 5° C. 

Prof. dr. Ion Isaia
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Mai mult iod, 
mai multă sănătate

Hanul 
Ancuţei a fost 

revendicat

Şefii Prefecturii Iaşi au de-
clarat că Hanul Ancuţei, unul 
dintre cele mai cunoscute po-
pasuri din ţară, a fost revendi-
cat. Ancuţa Constantinescu, 
fiica unuia dintre moştenitorii 
hanului, Alexandru Plugaru, şi 
Anica Plugaru, soţia celuilalt 
moştenitor, Mihai Plugaru, au 
cerut „retrocedarea în natură a 
imobilului”. Dreptul la moşte-
nire al familiei Plugaru datează 

încă din septembrie 1920, când 
Petre Plugaru a cumpărat la lici-
taţie „hanul de la Ancuţa, cu un 
teren de 1.010 metri pătraţi din 
moşia Tupilaţi, megieşit la răsărit 
de şoseaua naţională”. Şase ani 
mai târziu, Petre Plugaru a lăsat 
prin testament celor doi fii ai săi 
Hanul Ancuţei, fiecăruia revenin-
du-i câte o jumătate din proprie-
tate, pe care acum o revendică.

Click News/G.C.

Cercetările desfăşurate în 
2004 de către Institutul pentru 
Ocrotirea Mamei şi Copilului, cu 
sprijinul Reprezentanţei UNICEF 
în România, au arătat că nutriţia 
cu iod a populaţiei s-a îmbu-
nătăţit. Nivelul de iod la copiii 
şcolari este aproape de normal, 
iar numărul gravidelor care pre-
zintă deficit de iod este mai mic 
decât în anii anteriori. Cu toate 
acestea, proporţia gravidelor 

care prezintă diferite grade de 
deficit de iod este încă foarte 
mare – 65 la sută, iar deficitul de 
iod al nou-născuţilor este mai 
mare decât al mamelor. Un nivel 
inadecvat de iod duce la insufi-
cienţe hormonale şi la tulburări 
ale organismului: retard mintal, 
defecte în dezvoltarea sistemu-
lui nervos, guşă, lentoare fizică, 
încetinirea creşterii, sterilitate, 
creşterea mortalităţii infantile. 

Cel mai devastator efect al lipsei 
de iod este cel asupra creierului, 
în perioada de creştere.  La nivel 
internaţional s-a demonstrat că 
iodarea sării este metoda cea 
mai eficientă şi cea mai ieftină 
pentru eliminarea durabilă a tul-
burărilor prin deficit de iod. În 
2004, în România 96 la sută din 
gospodării utilizau sare iodată, 
faţă de 53 la sută în 2002. 

P.P. 
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Oferte de
Serviciu

Grupul de firme
APAN -  PRISMA

te caută pentru a completa echipa Departamentului Marketing şi 
angajează

CONSILIER MARKETING
Profilul candidatului:
- Personalitate activă, dinamică, deschisă, organizată, pozitivă;
- Absolvent studii superioare de specialitate;
- Abilităţi de a lucra în echipă;
- Cunoştinţe solide de operare PC
Se oferă:
- desfăşurarea activităţii într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
- mediu de lucru şi pachet salarial motivant;
- oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617.100 sau se vor depune 
personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila.

Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii care întrunesc 
criteriile cerute. 

Operator de telecomunicaţii scoa-
te la concurs postul de REFERENT 
RELAŢII EXTERNE.
Cerinţe minime:
1. Absolvent studii superioare (de 
preferat profil economic);
2. Cunoştinţe elementare de co-
merţ exterior (experienţa poate 
constitui un avantaj);
3. Cunoştinţe elementare de mar-
keting (experienţa poate consti-
tui un avantaj);
4. Limba engleză - nivel mediu;
5. Operare PC (Windows, Office) 
- nivel mediu.
Cei interesaţi sunt rugaţi să tri-
mită scrisoarea de intenţie şi 
CV-ul la info@aitel.ro sau la fax 
0236498808, până la data de 
28.11.2005.

SC FASTRADE SA 
angajează

inginer service 
centrale termice.

C.V.-urile se vor depune 
până vineri 25.11.2005, 
inclusiv, 
la sediul societăţii din 
str. Albatrosului nr.1, 
complex Spicul, 
bloc M-parter 
sau la fax 313904.

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA Galaţi, 

cu sediul în str. Traian nr. 63, 

angajează

AUDITOR PUBLIC INTERN
Cerinţe:
- studii superioare, certificat de expert contabil, certificat de ab-

solvire a unui curs autorizat de auditor public intern;
- Curriculum Vitae;
- 2 scrisori de recomandare de la persoane calificate prin care se 

atestă cunoştinţele profesionale, manageriale şi trăsăturile morale;
- o lucrare de concepţie privind organizarea şi exercitarea audi-

tului public intern;
- o declaraţie pe proprie răspundere privind respectarea preve-

derilor art. 20 din Legea nr. 672/2002.
Actele doveditoare se depun la sediul societăţii până la data 

de 5.12.2005.
Relaţii suplimentare la Comp. Resurse Umane, tel. 411054, 

int. 23. 

lFirma NEACŞU angajează ajutor 
de bucătar. Interviul zilnic la sediul 
firmei din Micro 19. (000144)
lAutoservice Broca angajează me-
canici şi tinichigii auto, experienţă 
maşini import. 325316. 
lAngajez barman(iţe), ospătar. Tel. 
434096, 0744590469. 
lImportator piese auto angajea-
ză: pentru 2 posturi operator PC 
şi 1 post  agent distribuitor. Tel. 
0723075679. CV+foto la gscris@ya-
hoo.com (9712313)
lPROMOŢIE. De sărbători Şcola de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)
lMagazin de ochelari nou anga-
jează vânzătoare şi asistentă me-
dicală, salariu 8-12.000.000 lei. 
Condiţii: disponibilitate pentru 
program prelungit, studii minime 
liceul, media matematică peste 
7.50, media bacalaureat peste 7,50. 
Trimiteţi CV cât mai complet la nr. 
fax 496619. (9708870)

Companie multinaţională selectea-
ză: medici, cadre medicale, econo-
mişti pentru lansare proiect nou, 
colaborare minim 250 E/lună. Tel. 
0745421986, 0722238183, email: 
office@mail2life.com. (9712317)

Companie americană selectează 
urgent 3 persoane serioase, active, 
inteligente part/fulltime, 200-400 
E. Tel. 0745421986, 0722238183, 
email: office@mail2life.com 
(9712317)

lAngajez secretară. 438381, 475479. 
(11/05/CS/15)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC Corzah Auto Grup angajează ti-
nichigiu auto. Relaţii la sediul firmei 
str. Traian 441, în apropiere Metro. 
(9711827)
lUrgent angajez vânzătoare, expe-
rienţă. 0741027641. (9711726)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
str. Traian 441,  în apropiere Metro. 
(9711827)
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lÎn vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38, Aleea comerţului, zilnic ora 18,00. 
(10/05/BC/516)
lSC angajează vânzătoae cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19, sa-
lariu atractiv. 0744614980. (9712204)
lRestaurant Calipso angajează bucă-
tari, interviul zilnic între orele 12,00-
13,30. 0744518853. (9712213)

lAngajăm inginer termice, ventilaţie 
şi climatizare în vederea ofertării. CV 
la fax 460865, 460835 sau e-mail offi-
ce@pri.ro (9712227)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi neca-
lificaţi. Intervenţiile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Relaţii la tel. 0723062259. (9712234)
lAngajez navigatoare videochat. 
Salarii peste 250 E. Tel. 0746563870 
sau veronica@yahoo.com (008448)           
lAngajăm asistent manager, cu 
studii economice, cunoştinţe te-
meinice MS Office. CV şi foto la per-
sonal@telesys.ro(11/05/CS/43)
lSC angajează gestionar magazin 
alimentar. Relaţii zilnice la magazinele 
Albo din Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00. (10/05/BC/516)
lAngajăm tâmplari mobilier în 
PAL, cu experienţă, salarizare netă 
minim de la 6.000.000 la 8 ore! Tel./
fax 472685, 410300, 0744781484. 
(9712114)
lAngajăm cosmeticiană, coafeză, ma-
nichiuristă. Telefon  494677. (008466)
lCasa de amanet angajează perso-
nal. Tel. 0236416772, între orele 10,00 
şi 16,00. (9712122)
lŞcoala de şoferi  Condor oferă redu-
cere 550.000 lei pentru categoria B. 
Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (11/05/CS/17)
lCompanie internaţională angajează 
personal pentru departamentul IT. Se 
solicită cunoştinţe solide de software, 
hardware şi networks, disponibilitate 
pentru program  flexibil şi prelun-
git. Salariu negociabil. CV detaliat şi 
scrisoare intenţie la adresa email ma-
g2005gal@yahoo.com până la data de 
5.12.2005. (9712121)
lAngajez asistentă farmacie pen-
tru mediul rural. Tel. 0727888682. 
(9712119)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
Tel. 480058. (9712248)
lSC angajează rigipsari, zidari, zugra-
vi, muncitori necalificaţi, absolvent fi-
nanţe-contabilitate 2005. Tel. 495277. 
(9712189)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(008590)
lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar, zugravi, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel. 0742884075, 
0723920556. (9712135)
lSocietate angajează muncitori ne-
calificaţi, salariu motivant, CM. Rel. str. 
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (9708807)
lAngajez ospătăriţe. 0744390275. 
(008648)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează lăcătuşi, strungari, sudori elec-
tric şi autogen, femeie serviciu. Relaţii 
la tel. 448013. (9712140)
lSC Pramtudan SRL selectionează 
personal calificat, electricieni pentru 
lucrări RK, furnal 5, SC Mittal Steel, 
Galaţi; şef formaţie ms. Secan Gelu. 
Tel.454429, 0740200353, 0722795755. 
(9708851)
lSC angajează tâmplari cu experien-
ţă. Telefon 0726596699. (008712)
lAngajăm vânzătoare maga-
zin alimentar şi bucătar. Tel. 
0740245673.(008702)

lAngajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar în incinta Pieţei Micro 20. 
Telefon 0741733450. (008708)
lAngajez casieră schimb valu-
tar cu experienţă. 0788426550, 
491485.(000102)
lSC Hidromet SRL angajează sudori 
şi lăcătuşi mecanici autorizaţi. Telefon 
0745315174. (000148)
lSpălătoria Auto Bobo angajează 
personal. Telefon 833226. (9708826)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Telefon 0740072249. (000157)
lSC Comprim angajează operator(oa-
re) copiator. CV-urile se depun zilnic la 
sediul din str. Gării nr. 64. (9708828)
lSamatax angajează şoferi taxime-
trie cu atestat. Salarizare atractivă. Tel. 
416996, 0740555492. (008772)
lCăutăm profesori caloboratori de 
limbă engleză, franceză. Rel. 415606. 
(008775)
lAngajez electrician auto. Telefon 
0745667123. (000164)
lMusic Plus angajează consultant 
vânzări muzică. 470442, 0721233686. 
(9708834)
lAngajez vânzătoare pâine. Telefon 
480476. (000172)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00.
la sediul firmei. (11.05/BC/532)
lAngajez tehnician însămânţător 
pentru vaci, cu experienţă de minim 5 
ani, având cunoştinţe de reproducţie, 
serios, priceput, liber de sarcini, pen-
tru a fi disponibil. Microferma aflân-
du-se la 5 km de Galaţi. Selecţia marţi, 
29 noiembrie, în str. Al. Cernat nr. 81, 
ora 10,00, însoţit de CV. (008687)
lSocietate comercială angajează 
barman(iţă). Tel. 433615, 410764. 
(000198)
lAngajez personal pentru langoşerie. 
0744427851, 0746223700.(008832)
lMagazin Bella Casa angajează 
vânzătoare, salariu atractiv. 417663. 
(9708839)
lAngajez vânzătoare chioşc. Telefon 
325349, după ora 17,00. (9708840)
lSC angajează electricieni,maistru 
electrician. Telefon 0729001478. 
(000075)
lSocietate comercială angajează şo-
fer toate categoriile. Rel. tel. 491071. 
(9708887)
lAngajăm zugravi, rigipsari, faianţa-
ri, salariu motivant. Telefon 413511. 
(1105/iv/141)
lAngajăm secretară. Telefon 413511. 
(1105/iv/141)
lSelecţionăm cameriste, barmani, 
ospătari şi spălătorese calificate pt. 
Italia. 312499. (000269)
lSocietate comercială nouă anga-
jează şoferi taxi. Rugăm seriozitate. 
Telefon 0740957845. (9708847)
lSC angajează pizzari. Relaţii la tel. 
0747302911 sau la Cafe Journal, str. 
Domnească nr. 85 bis, colţ cu str. Gării. 
(000255)
lAngajez vulcanizator şi mani-
pulant depozit anvelope. 314885, 
0744909527. (000251)

l

MANIPULANT
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Spaţiu comercial, 		        - 200.000 E
zonă centrală, 140 mp

Spaţiu comercial, zonă centrală, 100 mp - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp 			   - 260.000 RON
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 			   - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  				    - 260.000 RON

Vilă p+1, zona Lepşa 				    - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren 				    - 120.000 E
Hală zona Metro, suprafaţa totală 3500 mp, 	  	 - 75.000 E
suprafaţă construită 1850 mp
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp 		  - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc 	 - 120.000 E

1 cameră Ţig. l., 7/10 - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 53 mii (530 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 85.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, 
Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj 
intermediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4 sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

ExclusivităţiGarsoniere /ap. 1 cameră
52.000 RON -Ţigl. I A, et. 4/4, mob. 
55.000 RON - M 38, et.4/4, N
59.000 RON - M 40, H, et.1/4
49.000 RON - M 19, N, et.3/4
43.000 RON - M  19, L, et. p/4
65.000 RON - M 20, J, et. 7/10

2 camere
90.000 RON - dec. M 18, C, et. 3/10
80.000 RON - dec. IREG, et. 4/4
85.000 RON - M 16, C, 2/4 (sdec)
95.000 RON - dec. M 21, R, et. 1/4

3 camere

75.000 RON - sdec. M 39A, K,  p/4
110.000 RON - dec. M 19, et. 4/10
115.000 RON - dec. A.V.,  et. 2/4 

4 camere

150.000 RON  - dec. Micro 20, A, et. 2/4
58.000 E - M 20, 2/8,  110 mp, lux
70.000 E - dec. BR, part., pt. spaţiu 
com. 
Vilă P+1+M  - 200.000 RON 

85.000 RON 	 - 2 dec. M 20, A, et. 7/10
95.000 RON 	 - 2 dec. M 21, R, et. 1/4
110.000 RON 	- 3 semi. Ţigl. I, C, 3/4, lux
32.000 E 	 - 2 dec. M 17, B, 1/4, lux
140.000 RON - 3 dec. M 21, X, et. 5/10, 90 mp
60 E/mp 	 - teren Costineşti, 600 mp, 

d=12 m
165 E/mp 	 - teren P.C, 1200 mp, d=15 m
100.000 E 	 - Maz. II, spaţiu comercial
270.000 E 	  - vilă P+1+M Sinaia, lux

gars. Ţig. I, 2, parchet, termopan - 650 neg.
gars. Viaduct, 3, simplă, curată - 330 neg.
gars. M 19, 1, varianta rate - 250 neg.
gars. Micro 40, p, instalaţii noi, liberă - 380 neg.
gars. Ţig. II, 1, liberă, balc. - 600 neg.

1 cam. Centru, p, 48 mp, bloc mixt - 700 neg.
1 cam. Ţig. I, 4/5, PS-uri, liber - 700 neg.
1 cam. M 18, 5/11, 35 mp, curat - 620 neg.
1 cam. M 40, 2, renovat, modificat - 450 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1, simplu, curat - 650 neg.

2 cam. M 16, 2, eliberabil repede - 800 neg.
2 cam. M 18, 3, simplu, spaţios - 900 neg.
2 cam. M 14, 2, 2 balc., simplu - 820 neg.
2 cam. Maz. II, p, balc., parchet, liber - 1100 mil.
2 cam. Nae Leonard, 2, 54 mp, 2 balc. - 1 mld.

3 cam. M 20, 2, A-uri, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Ţig. II, 3, H-uri, curat - 1100 neg.
3 cam. M 19, 3, gr+f+p, balc. - 800 neg.
3 cam. Nae Leonard, 3, gr+f+p, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Sid. Vest, 3, 2 balc., 2 gr. sanit. - 30.000 E

4 cam. Sid. V., p, simplu, privatizabil - 1400 neg.
4 cam. M20, 2, 2 balc., 2 gr. sanitare, curat - 1380 neg.
4 cam. M 17, 1, gr+f+p, termopan, L-uri - 55.000 E
4 cam. Maz. I, 4/8, vedere Dunăre, 2 balc. - 60.000 E
4 cam. M 18, 8/11, simplu, stradal - 1 mld. neg.

Casă str. I.L. Caragiale, st=400, sc=125 - 2,2 mld.
Casă Centru, st=500, p+1, garaj - 65.000 E
Teren M 17, st=780 mp, 3 deschideri - 80 E/mp neg.
Teren Morilor, st=800 mp, ds=12 - 150 E/mp
Închirieri: 2 cam. PC, mobilat şi utilat - 150 E/lună

Gars. Micro 19, N, 3/4, gr+f, parchet, 
apom., liberă - 48.000 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, str. Brăilei - 	
	 950 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 1,260 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4 - 1,150 neg.
4 dec. Micro 39A, 1/4, liber, 2 WC, 	
	 2 balc. - 115.000 RON

Închirieri oferte:
3 dec. Mazepa I, 1/4, mobilat, utilat, centrală 
- 		  300 E/lună
3 dec. Sid.Vest, 2/4, nemobilat - 100 E/lună
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, nemobilat - 100 E/lună
2 cam. Micro 19, 2/4, nemobilat - 100 E/lună
Teren agricol pentru grădinărit, 		
		  zona Bădălan, 5,2 ha

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând urgent garsonieră  I2, et. 7, 
îmbunătăţită, 550 mil. negociabil. 
0746563053. (00132)
lGarsonieră liberă, Ţiglina 1, îmbu-
nătăţită, et. 8/10, 51 mii. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05mr12)
l1 cam. cămin etaj intermediar, 37 
mii. Tel. 434170, 0788146931. (11.05;-
R12)
lVând garsonieră Micro 19, R8, et. 
1, termopan. Preţ 43.500 RON. Tel. 
0743251649. (000238)
lGarsonieră Ţiglina 1, bl. I4, parter. 
0726266616. (007717)
lGarsonieră Micro 19, G5, 4/4, WC 
comun, 180 negociabil. 0727887993. 
(009742)
lVând garsonieră bl. C35, Viaduct 
cu posibilitate baie, 38.000 RON. Tel. 
0747190908, 0729180311. (000308)
lVând garsonieră Ţiglina 1, et. 2, I3, 
exclus agenţie. 0745974399. (000319)
lVând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0744146105. (000358)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, li-
beră, et. 4, curată (ne)mobilată, utila-
tă, preţul pieţei, negociabil. 495240. 
(008944)
lVând garsonieră Ţiglina 1 lângă 
florărie bl. I1, et. 7, 550 mil. nego-
ciabil. 0746563053. (000388)

lGarsonieră Avicola, grup sanitar, 210 
mil. 0744658791, după 16.00. (000391)
lGarsonieră Micro 19, 3/4, gr+f+p, 
apom., liberă - 48.000 RON neg. 
0741089849. (11.05PC15)
lGarsonieră A/I Ţiglina 1, 2, preţ mi-
nim. 479434, 0729005959. (008991)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I7, 
et. 9/10, superîmbunătăţită, liberă, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(008676)
lGarsonieră Ţiglina 2, et. 7/7, hi-
droizolaţie 2004, balcon. 418275, 
0741465450. (000361)
lPf vând garsonieră Micro 19, bl. L2, 
curată, baie, bucătărie, başcă, 415 mil. 
negociabil. Tel. 0745952729. (000411)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I4 
Faleză. 314202. (000412)
lGarsonieră renovată, Micro 40, deo-
sebită. Tel. 0740006638. (009074)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9712136)
 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (9712136)

lPf vând apartament 1 cameră în 
Ţiglina 2, fără agenţii. Informaţii la tel. 
0742675125. (008528)
lVând apartament 1 cameră. 329398, 
0742159072. (000032)
lApartament 1 cameră, I.C. Frimu, 
et. 3, liber, curat. Tel. 0743428761. 
(008674)
lPf vând 1 cam. Port, et. 2/7, îmbună-
tăţiri, 360 mil. negociabil. 0743179844. 
(008685)
lO cameră Ţiglina 1, et. 4, A-uri, 
45.500 RON negociabil. 0722206577, 
0723151009. (008677)
lVând urgent apartament o cameră 
PS-uri, et. 4/5, la roşu, preţ 20.000 E 
neg. Tel. 0727118944. (008710)
lApartament o cameră, deosebit, 
Mazepa, BRD. 0740118384. (009721)
lVând apartament 1 cam. 1/4, Micro 
40, 500 mil. negociabil sau schimb cu 2 
camere  cu dif. 0721261044. (008860)
lApartament 1 cameră I.C. Frimu, 
U8, et. 1, amenajat modern, liber, 
proprietar. 0788182375. (008886)
l1 cam. 3/4 curat, I.C. Frimu. 479434, 
0740781615. (008991)
lIncredibil! 480.000.000, apartament 
frumos. 470019. (11(05/CS/52)  
lVând apartament 1 cameră et. 1, 
I.C. Frimu. Tel. 0745439508, 414167. 
(008815)
lFoarte avantajos! Apartament 1 
cam. I.C. Frimu, et. 3, la cheie. 318622. 
(000468)

l1 cam. bloc mixt et. 1/10, Micro 20. 
0743524991. (009082)
l1 cam. N. Leonard, et. 1, liber. 
0743325131. (009082)
lVând 1 cameră la PS-uri, 700 mil. 
492555. (009084)

lVând ap. 2 camere dec. Micro 20, etaj 
2, spaţios, semimobilat, super ame-
najat, 120.000 RON. Tel. 0742104808. 
(008011)
lVând apartament 2 camere sdec. et. 
4, Micro 17, preţ 725 mil. negociabil. 
Telefon 0740119963. (008376)
lVând apartament 2 camere, liber. 
329399, 0742159078. (000032)
lVând  apartament  2 camere  parter 
cu balcon Micro 17. Tel. 0741229077. 
(008653)
lApartament 2 camere I.C. Frimu, 
îmbunătăţit, centrală. 480104, 
0740859236. (008686)
lPf vând ap. Centru 2 camere. 
0740693215. (000146)
lSuperofertă. Vând 2 dec. 3/4, Micro 
20, modificat, termopan, superutilat, 
supermobilat, totul nou, 33.000 E, uşor 
negociabil. 0788761738. (008764)
lVând apartament 2 camere dec. lân-
gă Palatul Telefoanelor, et. 6/10, g, f, 
termopan, 110.000 RON. Tel. 322657, 
0723524992. (008767)

lVând apartament 2 camere Micro 
40. 427421. (008770)
lVând apartament 2 camere Aurel 
Vlaicu. 474357, 0744785637. (008770)
lVând/schimb 2 camere,  (ne)mo-
bilate, et. 2, renovat, liber, Ţiglina III. 
0746930061. (008779)
l2 dec. Micro 17, et. 3/4, 90 mii. Tel. 
434170, 0788146931. (11.05MR12)
l2 dec. Micro 21, 1/10, spaţios, mo-
dificări, 90 mii RON negociabil. Tel. 
434170, 0788146931. (11.05MR12)
l2 cam. Micro 38, et. 2/4, stradal, 65 
mii. Tel. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)
l2 dec. Micro 20, 2 balcoane, stradal, 
95 mii RON negociabil. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
lVând apartament 2 camere parter, 2 
balcoane, Sid-Vest, 125.000 RON. Tel. 
0740770062. (008819)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, str. Saturn. Tel. 0723072929, 
433789. (008839)
l2 camere Mazepa, clauză viage-
ră 87 ani, 15.000 E. 0724040053. 
(008830)
lVând apartament 2 camere parter, 
dec. zona Micro 13B, fără intermedia-
ri, posibilitate privatizare, 1 mld. Tel. 
0745998188. (008856)
lVând apartament 2 camere fără 
balcon, cu gaze, gresie, faianţă, uşă 
metalică, 600 mil. Telefon 441726. 
(0000257)

lVând apartament 2 camere Micro 17. 
Tel. 0745624879. (000259)
l2 semi. Ţiglina 3, necesită curăţenie, 
800 mil. 463800. (008895)
lVând 2 dec. Micro 21, 7/10, îm-
bunătăţit, 820 mil. negociabil. Tel. 
0745897653. (000120)
lVând 2 dec. IREG, stradal, et. 2, ex-
clus agenţie. 0745227466. (000318)
lVând 2 dec. Micro 13, curat, 780 mil. 
311330. (9712306)
lVând urgent 2 dec. I.C. Frimu, 50 mp, 
780 mil. Telefon 311330. (9712306)
l2 camere Micro 38, parter, başcă, 800 
mil. negociabil. 319621, 0745782357. 
(008900)
lPrivatizare, 50 mp, Micro 38. 
0741242588. (000357)
lUrgent! 2 dec. I.C. Frimu, 56 mp, ter-
mopan la dormitor şi sufragerie, bal-
con închis, et. 4/4, fără probleme cu 
izolaţia, 87.000 RON. Tel. 0740212855. 
(11/05BC565)
lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, multiple îmbu-
nătăţiri. Rel. tel. 0722325017. (11.05EX-
T88)
lVând 2 sdec. Ţiglina 3, lângă Şc. 11. 
Telefon 0746225446. (008982)
lMazepa, 2 dec. et. intermedi-
ar, balcon buc+sufragerie, 1,050. 
0740781615. (008991)
l2 cam., 2 balc, 1/4, Micro 20. 479434, 
0729005929. (008991)
l2 cam., 2 balc, 2 gr. sanit, 1/4 Sid Vest. 
479434, 0729005959. (008991)

lVând apartament 2 camere, et. 4, 
Micro 16. Tel. 452615, 0745252965. 
(000166)
lVând apartament 2 camere Mazepa, 
exclus agenţie. 0740343311. (9708881)
lIncredibil! 650.000.000, aparta-
ment frumos, cu îmbunătăţiri. 470019. 
(11(05/CS/52)  
lVând apartament 2 camere Mazepa, 
încălzire centrală, et. 8, 33.000 E. 
0747089407. (000338)
l2 camere et. 4, Micro 19, g, f, gaze, 
550 mil. 435126. (009825)
lVând 2 camere 8/10, BR. 0745073972. 
(000214)
lVând apartament 2 camere dec. 
et. 1, cu balcon, bl. N4, Micro 19. Tel. 
412980. (000432)
lVând apartament. Relaţii tel. 
0745687975. (009018)
lMicro 17, bloc nou, parter, 2 came-
re, 66 mp+ 2 camere subsol 35 mp + 
balcon, semimobilat, îmbunătăţiri. 
0722250513, 490028. (009030)
lVând urgent apartament 2 dec. lân-
gă Spitalul de Pediatrie, et. 1, 85.000 
RON. Tel. 413511, 0740273879. (11.05I-
V144)
lVând apartament 2 camere, 
Mazepa, stradal, îmbunătăţit, preţ 
38.000 E. Telefon 470525. (11.05EX-
T170)
lVând apartament 2 camere dec. 
BR Mazepa 2, super lux, mobilat, 
termopan, 8/10, merită văzut. Tel. 
0722740772. (009047)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, curată     - 45.000 lei 
1 cam. Ţig. I, 6/10, simplă    - 50.000 lei neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 	 - 60.000 lei neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 	 - 65.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4 	 - 65.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, 4/4 	 - 67.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 	 - 80.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 3/10 	 - 95.000 lei neg. 

2 dec. Micro 20, 2/4 	 - 95.000 lei neg. 
2 sdec. Ţigl. II, 3/4 	 - 95.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 	 - 100.000 lei neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 -	  120.000 lei neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 	 - 75.000 lei
3 sdec.  Micro 19, 1/4 	 - 85.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 - 95.000 lei
3 dec.  Micro 18, 1/11 	 - 120.000 lei
3 dec. Sid. Vest, 3/4 	 - 130.000 lei
3 dec. Mazepa, 3/4 	 - 45.000 E neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150.000 lei neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 	 - 150.000 lei neg.
4 sdec. Mazepa, 3/4 	 - 49.000 E neg.

Închirieri
2 dec. Sid. Vest, 3/4, nemob.      - 100 E
3 dec., P.C. 2/4, nemobilat 
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux
2 dec. Mazepa, 1/4, CT, AC, T, 		
	 semimobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 

Garsoniere 
1 cameră

gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt 	 - 49.000 RON
gars. Viaduct             între 32.500 - 35.000 neg.
gars. Micro 40, 2/4	 - 24.000 neg.
1 cam. Micro 19, 4/4, cu pod 	 - 57.000 RON
1 cam. Micro 40, 1/4, liber 	 - 55.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 	 - 63.000 RON

2 camere
2 dec. Micro 17, p/8 	 - 28.000 E
2 sdec. Micro 16, 4/4 	 - 72.000 RON
2 sdec. Micro 19, 3/4 	 - 50.000 RON
2 dec. Mazepa II, 6/10 	 - 30.000 E
2 sdec. Ţiglina I, AC, îmb. 	 - 70.000 RON
2 dec. Port, 2 balc., 3/4 	 - 120.000 RON

2 sdec. Micro 38, p/4	 - 65.000 RON
2 dec. Micro 17, 3/4, îmb.	 - 88.000 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4, îmb.	 - 87.000 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc.	 - 100.000 neg.
2 sdec. Mazepa I, 2/4, modif.	 - 100.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc.	 - 118.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, îmbun.	 - 115.000 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10	 - 95.000
2 sdec. Micro 17, 2/4, termopan	 - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4	 - 80.000 neg. 

     3 camere
3 dec. Mag. General, 2 balc. 	 - 85.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 	 - 120.000 RON
3 sdec. Ţig. II, 3/4 	 - 120.000 RON
3 sdec. Micro 17, conf. I, 1/4 	 - 98.000 RON

3 dec. Sid. Vest, 3 balc., CT 	 - 160.000 RON
3 dec. Micro 20, 3/4 	 - 120.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4 	 - 70.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., liber  	 - 110.000 neg.
3 sdec., Micro 38, Y-uri, p/4, balc. 	- 85.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4	 - 100.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4, liber	 - 79.000 neg.

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc., împ. - 37.000 E
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., liber 
	 - 120.000 RON
Închirieri
ap. 1 cam. nemobilată Salcia II, 
Mazepa 			   - 100 E/lună
 3 dec. Mazepa I, complet mobilate 
şi utilate, CT, termopan 	 - 300 E/lună

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

lVând apartament 2 camere str. N. 
Leonard, bl. C5A sc. 3, ap. 45, et. 1. Tel. 
453986, 0746474814. (000458)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Port, et. 1. Tel. 327999, 0722293376. 
(009054)
l2 cam. dec. mobilat cu centrală 1/4, 
Micro 17, negociabil. 446152. (009059)
l30.000 E negociabil, 2 dec. Ţiglina 
1, PS-uri, lux, stradal. 0740882072. 
(000468)
l30.000 E apartament ultracentral, 
zonă extraordinară, liniştită, et. 3. 
318622. (000468)
l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0788664095. (11.05MR05)
lVând/schimb 2 camere libere Micro 
16. 471611, 0788664095. (11.05MR05)
l2 dec. Micro 17, 60 mp, 780 mil. 
438874. (11/05BC531)
l2 dec. Micro 19, et. 3, 480 mil. 438874. 
(11/05BC531)
l2 dec. Micro  19, et. 1/10, simplu, li-
ber, 95 mii. Telefon  498750. (11/05P-
C03)
l2 dec. Micro 21, et. 10, 66 mii. Telefon  
498750. (11/05PC03)
lVând apartament Port 2 camere, 
gresie, faianţă, parchet, uşă metal, 
termopan, int-ext nou, făcut la cheie, 
preţ 1 mld. Tel. 0747512695. (008080)

Vânzãri
2 camere

l2 dec. Micro 21, et. 4, 80 mii. Telefon  
498750. (11/05PC03)
l2 cam. Micro 20 lângă hale, et. 2, gre-
sie, faianţă, termopan. 0746591067. 
(009082)
l2 cam. Micro 17, et. 1, 2 balcoane, li-
ber. 0743325131. (009082)
lVând 2 dec. curat, liber, Piaţa 
Energiei, 800 mil. 492555. (009084)
lVând 2 dec. Micro 20, spaţios, curat, 
900 mil. 492555. (009084)
lVând apartament 2 camere central. 
Tel. 315301. (009028)
l2 dec. Aviaţie, stradal, confort I, et. 3, 
920 neg. 430926. (11/05/CS/12)
l2 dec. I.C.Frimu, et. 3, 2 balc., liber, 
970 neg. 430926. (11/05/CS/12)  

Vând apartament 2 camere îm-
bunătăţit, preţ 60.000 RON. Tel. 
0745125651. (008679)

Vând urgent 2 dec. Micro 21, 
et. 8/10, stradal, îmbunătăţiri. 
0745534764. (008939)

l3 dec., 3 balcoane, 2 băi, termopan, 
centrală, casieria Ireg, Siderurgiştilor, 
1,5 mld. Tel. 0722436789. (009996)
lVând apartament 3 camere. 329397, 
0742159070. (000032)

lOcazie! N. Leonard, 3 camere, 4/5, 
spaţios, poziţie bună, renovat, liber, 
posibilitate mansardare în pod exis-
tent, 32.000 E negociabil. Exclus agen-
ţii. 0744583358. (000156)
l3 dec. Ţiglina 1 izolaţie bună, 2 ve-
deri, 93 mii. Tel. 434170, 0788146931. 
(11.05MR12)
l3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, curat, 
izolaţie bună, negociabil. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l3 dec. I.C. Frimu, 2 grupuri sanita-
re, izolaţie nouă, 90 mii. Tel. 434170, 
0788146931. (11.05MR12)
l3 sdec. Micro 39A, parter, 69 mii. Tel. 
434170, 0788146931. (11.05MR12)
l3 sdec. Micro 38, 2/4, îmbunătăţiri, 
79 mii. Tel. 434170, 0788146931. (11.05-
MR12)
l3 sdec. Micro 17, izolaţie nouă, g, f, 
termopan, CT, uşă metalică, modifi-
cări interior, izolat termic, mobilă bu-
cătărie, 140.000 RON negociabil. Tel. 
0745621499. (008657)
l3 camere Mazepa, 35.000 E. 
0724040053. (008831)
l3 camere Ţiglina 3, 1.300.000 A11/11. 
454370. (008872)
lVând 3 dec. I.C. Frimu et. 2, exclus 
agenţie. 0745974399. (000320)
l3 dec., 2 WC, t, f. curat, lângă Şcoala 
10, 1,2 mld. 463800. (000296)
lVând 3 dec. Nae Leonard, et. 3, liber, 
spaţios, 1.190 mil. 311330. (9712306)

lVând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor Vest, et. 1, stradal, cu-
rat. Tel. 0722764030. (000302)

lVând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0743080902. (000352)

l3 dec. N. Leonard, et. 3, liber, 1200 
negociabil. Tel. 0741089366. 

lSid Vest 3 camere, parter, 1,1 mld. 
0740781615. (008991)

lI.C. Frimu 3 dec. 2 gr. sanitare, 3/4, 
1,080 mld. 479434, 0729005959. 
(008491)

lVând 3 camere dec. BR 1A, et. 10, 1 
mld, negociabil. 469785. (008990)

lVând apartament 3 camere Mazepa 
2, parter. Tel. 0744531336. (008838)

lIncredibil!  800.000.000, aparta-
ment  frumos, suprafaţă mare. 470019. 
(11(05/CS/52)  

lPf vând 3 camere dec. simplu, curat, 
2 băi, liber, et. 2, Siderurgiştilor Vest, 
preţ 1,2 mld. Tel. 460975, după ora 
18.00. (008859)

lUrgent! Apartament ultracentral 
duplex, scară interioară, foarte avan-
tajos. 0726448721. (000468)

Superofertă! 3 dec. Centru, bloc 
nou, et. 2, spaţios, centrală termi-
că, termopan, balcon 7 m, liber 
imediat, 2 mld negociabil. 436899, 
0745526231. (11/05CS06)

l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, 1,150 mld. 
438874. (11/05BC531)
lVând 3 dec. Ţiglina 2, etaj interme-
diar S=64 mp. 492555. (009084)
lVând 3 dec. îmbunătăţit, et. 1, curat, 
1,300 mld. 492555. (009084)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(008922)
lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lVând apartament 4 camere, str. 
Brăilei, parter, 2 intrări, pretabil spa-
ţiu comercial, dotări standard. Tel. 
0745327650, 0742093742. (009639)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
lVând urgent şi avantajos aparta-
ment 4 camere în zona Micro 39B. Tel. 
0744776850, 0788500213. (009946)
lVând 4 dec. Sid-V, parter, 2 balcoa-
ne, simplu, 1.300 mil.  Tel. 0743456201. 
(9712306)
l4 sdec. simplu, Micro 18, stradal, preţ 
105 mii sau schimb cu 3 cam. Aviaţie + 
dif. Tel. 0743694305. (008946)
lVând 4 cam. dec. Micro 39A, J, 1/4, 
2 WC, 2 balc., liber, 115.000 RON. 
0741089849. (11.05PC15)

lN. Leonard, 4 camere, 2 balc. 2 
gr. sanitare, 2/4 garaj. 0740781615. 
(008991)
lIncredibil! 980.000.000 apartament 
frumos, suprafaţă mare. 470019. 
(11(05/CS/52)  
l4 camere Micro 38, et. 3, 2 balcoane, 
800 mil. 438874. (11/05BC531)

lCumpăr garsonieră sau aparta-
ment cu 2 camere, zona Faleza. Tel. 
0744234148, Tecuci. (2363429)

lCumpăr apartament 1 cameră sau 
garsonieră. Tel. 329397, 0742159070. 
(000032)
lCumpăr 1-2 camere, Dunărea, 
I.C.Frimu, ofer 620-900 mil. Telefon 
311330. (9712306)
lCumpăr apartament o cameră. Fără 
agenţii. 0742434295, 477760. (000139)
lCumpăr apartament sau garsonieră, 
urgent! 431002, 0745526231. (11/05/
CS/06)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, cu banii în mână. 318622. (000468)

lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment semidecomandat, Centru (P-
uri). Telefon 0746548895.
lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)
lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (11/05/CS/03)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 329399, 0742159078. (000032)
lCumpăr apartament 2 camere 
dec., ofer 80.000 lei. Tel. 0745532611. 
(0086598)
lCumpăr urgent apartament. Telefon 
0745648843. (11/05/PC/12)
lTineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr apartament cu 2 camere, 
I.C.Frimu, exclus et. 4. Telefon 495218, 
după ora 16,30. (008894)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere decomandate, Dunărea, 
et. 1-3, fără agenţie, ofer 800 mil. lei. 
Telefon 443509. (008678)
lCumpăr 2 camere, urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)
lCumpăr 2 camere Ţiglina II, 
preiau datorii, orice etaj. 436899, 
0741104641.(11/05/CS/06)
lCumpăr 2,3 camere, Ţiglina II. 
492555. (009084)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lCumpăm apartament Centru, 
P-uri sau zonă adiacentă. 431002, 
0745526231. (11/05/CS/06)
lCumpăr apartament 2 camere, fără 
agenţii. 318622. (000468)
lCumpăr 2,3 decomandate Sid., 
I.C.Frimu. 492555. (009084)

Cumpărări
2 camere

lUrgent cumpăr apartament cu 3 ca-
mere. 438381. (1105/CS/03)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
329395, 0742159075. (000032)
lCumpăr 3 camere Sid., I.C.Frimu. 
313442, 0788664095. (11/05/MR/05)

lVând casă str. Arcaşilor Sc=1000 mp, 
curte 4300 mp, 450.000 E negociabil. 
0744880772. (008576)
lCasă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând/schimb cu apartament. 
0741948585. (008325)
lVând vilă Sinaia peisaj încântător, 
imobil mobilat firma Marsec sculptură 
import, garaj 28,20 mp, teren 200 mp. 
Vila are 3 etaje, et. 1-2 din beton, et. 3 
mansarde lemn, pe fiecare nivel man-
sardă rustică, fiecare nivel 70 mp. Tel. 
0244310998, 0726973058. (008729)
lCasă Centru, str. Păunului nr. 6. Tel. 
323097, 0747572939. (008332)
lCasă nouă, neterminată, Luncaviţa, 
Tulcea. 0742677520. (000193)
lCasă nouă 1998, p+1+m, curte, 
garaj 18 mp, beci, Sc(p+1)=160 
mp, ct, 380 V, fără teren, zona 
Două Babe, 2,1 mld negociabil. Tel. 
480658, 0724864633, 0724865284. 
(008878)
lVând casă cu toate utilităţile în zonă 
rezidenţială, 160 mp, teren 610 mp, la 
cheie. 0745286616. (007717)
lVând  casă 4 camere, 2 băi, bucă-
tărie, garaj, zonă centrală, Magazin 
Modern, toate utilităţile, centrală 
termică, ST=310 mp, deschidere 12 
m. Tel. 0788198169, 410035, după ora 
17.00. (008773)
lVând imobil central, demisol, parter, 
3 etaje. Tel. 0744779364. (008913)
lVând casă nouă neterminată, urgent, 
com. Piscu. Tel. 828082. (008917)
lVând casă cu mansardă Vânători, 4 
camere, bucătărie, 2 băi, living, Sc=200 
mp, St=500 mp. Tel. 0766334231, 
0741422611. (008927)
lVând casă str. Basarabiei nr. 99. 
Merită văzută. Tel. 414167. (000342)
lVând casă Băleni. Tel. 347489, 
0743008265. (009320)
lVând  fără intermediari imobil 
Sc=320 mp, 18 camere, teren aferent 
340 mp situat în Galaţi, zonă centra-
lă, obţinut prin Legea 10/2001, preţ 
150.000 E. Alte informaţii 432355, 
0724725436. (000264)
lVând casă de cărămidă cu 3 camere, 
baie, dependinţe şi curte pe un teren 
de 400 mp în Tecuci. Tel. 0721217367. 
(009632)
lVând casă, grădină, apă curentă, 
com. Braniştea, sat Traian. 826537. 
(007221)

Vând casă zonă centrală 5 came-
re, 2 bucătării, baie, beci, garaj, 
grădină 470 mp. Tel. 0723458206, 
460473. (008707)

lVând casă St=240, Sc=170, centrală 
termică, Ştiinţei 46, liberă, 58.000 E. 
Tel. 413130, 0722355205. (009546)
lVilă Şendreni construcţie nouă 300 
mp, 5 dormitoare, 85 mp living, garaj, 
utilităţi, apă, curent, teren 850 mp 
gard fier forjat zonă extraordinară, 
merită văzută. Accept variante sau 
rate. Tel. 0723357635, 0746206520. 
(11.05CS40)
lVând casă renovată cu toate utili-
tăţile, teren vizavi Metro. Tel. 412142. 
(000261)
lVând casă Livezeni 13. Telefon 
0745320630. (008967)
lVând casă com. Braniştea, ultramo-
dernă, preţ negociabil. 0741145190, 
0742090336. (009001)
lTg. Bujor vând casă cu canalizare, 
teren, vie, livadă 3100 mp, stradal 
posibil privatizare, preţ 1,1 mld. Tel. 
340633. (009009)
lVând casă Slobozia Conachi toa-
te dependinţele, casă + curte 0730 
ari, grădină 1780, vie 1000, arabil 
2764, fântână curte. Tel. 432839, 
0722525076. (009007)
lVând casă Fileşti 700 mp. 0741516358. 
(000425)
lVând casă bătrânească com. 
Fundeni cu grădină 35 ari. Tel. 497160. 
(009021)
lVând casă în Brăila zonă centrală, 
toate utilităţile, ideală pentru ca-
binet medical sau birouri de firmă, 
preţ 340.000 RON. Tel. 0727707462. 
(000436)
lVând casă Iveşti. 0745860585. 
(000447)
lVând casă BCA 2005, Şendreni, 
200.000 RON. 0743550015. (009035)
lVând casă nouă 5 ani, curent elec-
tric, com. Fundeni. Tel. 0743309207. 
(00457)
lVând casă com. Costache Negri sta-
re foarte bună, condiţii, apă curentă. 
Tel. 825887. (000461)
lVând casă la etaj în Centru, 2 ca-
mere, gaze, 700 mil. negociabil. 
0741395188, 468455. (009061)

lVând casă nouă bolţari cu ta-
blă, zonă centrală, la şosea, sat M. 
Kogălniceanu, Galaţi, com. Smârdan, 
4 camere + 2 holuri, preţ 60.000 RON, 
500 mp. Tel. 869570. (000469)
lVând casă 3 camere zonă centrală 
cu toate utilităţile. Tel. 0726144517. 
(000472)
lVând vilă zona Metro, Pietricica, P+1, 
500 mp teren, 80.000 E. 0740233424. 
(11.05CS12)

lCumpăr casă toate utilităţile. Tel. 
0766762972, după ora 17,00. (000225)
lCumpăr casă veche, Centru, 
Bălcescu, Gării. 470019. (11/05/CS/52)
lCumpăr casă cu teren în Galaţi, utili-
tăţi, variante apartament + diferenţă. 
433296. (008988)

lSchimb ap. stat cu o cameră conf. I 
cu casă de stat, Micro 40, bl.B, ap. 24. 
(008921)
lDirecţia Regională de Poştă Galaţi 
oferă la schimb 2 apartament (3+2 
cam.), situate în str. Oţelarilor nr. 29, 
bl. K, ap. 2 şi 3, parter, Micro 21, pentru 
spaţiu comercial (Su. aprox. 120 mp), 
situat tot pe str. Oţelarilor sau zone-
le învecinate. Relaţii la tel. 411926. 
(9712378)
lSchimb/vând 4 camere cu 2 plus di-
ferenţă. 498190, 0747689557. (009022)
 

 
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero propri-
etar. 475479, 438381. (11/05/CS/03)
lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (10/05/
BC/527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(11/05/CS/04)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329396, 0742159075. (000032)
lDoresc să închiriez apartament 
mobilat cu 2 camere, eventual CT, pe 
termen lung. Telefon 0727220933. 
(000153)
lUrgent 2-3 camere, mob. sau semi-
mob. 463800, 0743925230. (000294)
lÎnchiriez ap. o cameră, 2 camere, 
parţial mobilat, pe termen lung, ur-
gent. 0740297081.(000418)
lCaut apartament de închiriat, ur-
gent! 470019. (11/05/CS/52)
lCaut să închiriez urgent apartament 
sau garsonieră. 318622. (000468)
lÎnchiriez ap. una cameră (2 camere) 
pe termen foarte lung, maxim 70 E. 
Tel. 499030. 
lÎnchiriez apartament 3-4 camere 
(ne)mobilat, cu centrală termică pen-
tru o perioadă lungă. 0744703795. 
Fără comisionari. (9712360)

lÎnchiriez spaţiu dotat bar, fast-food. 
Telefon 0720540381. (008854)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Barieră. 
Telefon 0720540381. (008854)
lCaut spaţiu comercial. 470019. (11/
05/CS/52)
lCaut spaţiu comercial 60-90 mp 
sau apartament 3-4 camere, parter, 
pentru birouri firmă. Tel. 462169 sau 
0746043519. (008951)
lDoresc să închiriez hală 2.000 mp. 
Telefon 0720050176. (9708604)

lAgenţia Elite închiriază apartamente 
în orice zonă. Tel. 471611, 0788210708. 
(11/05/MR/05)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(11/05CS03)
l2 camere nemobilate Aviaţie, parter, 
2.500.000. 475479. 
l2 camere nemobilate Mazepa, et. 3, 
90 E. 438381.
l2 camere mobilate, Micro 19, 100 E. 
475479. 
lAg. Aris închiriază apartamente (ne-
)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(11/05CS04)
lÎnchiriez  apartament  pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (000032)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa, G. Tel. 0746533701. (000035)
lÎnchiriez 2 camere Mazepa 2. Tel. 
415187, 0724134662, 0745081434. 
(000048)
lÎnchiriez apartament central 140 
mp, mobilat nou, AC, CT, WBC inter-
fon, jacuzzi, electrocasnice etc. 600 
E/lună cu garanţii. Tel. 0741145550, 
0788279198, între orele 9.00-20.00. 
(9708882)
lÎnchiriez apartament o cameră I.C. 
Frimu. Tel. 0743469743. (008701)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
sdec. termen lung, nemobilat, plata 
în avans, Ţiglina 2. Tel. 0744930346. 
(000200)

lÎnchiriez casă centrală mobilată 
pe termen 1-3 ani, plata anticipat. 
Eventual cumpărare, privatizare, bi-
rouri; cameră=20,70 mp, cameră 27,03 
mp, bucătărie 15,56 mp, hol 9,31 mp, 
total supraf. 123,59 mp. 0722437279. 
(008727)
l2 sdec. Piaţa Centrală, et. intermedi-
ar, mobilat, utilat, 600 RON/lună. Tel. 
434170, 0788146932. (11/05MR12)
lÎnchiriez apartament 2 camere, ti-
neri căsătoriţi, Ţiglina 3. 0720147649. 
(000230)
l2 dec. Mazepa, mob+utilat nou. 250 
E/lună. 463800, 0743925230. (000295)
lÎnchiriez 3 camere dec. nemobi-
late la PS-uri, Ţiglina 1. Tel. 318396. 
(000323)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 1. Tel. 0746466650. (008924)
lÎnchiriez o cameră+ bucătărie la cur-
te+gaze. Tel. 0740382011. (008432)
lÎnchiriez apartament 4 camere zonă 
deosebită, Mazepa, complet renovat, 
termopan, centrală termică, mobilat 
standard, garaj, 450 E, perioadă lungă. 
0741071077. (008929)
lÎnchiriez apartament 2 camere. 
0742171604. (000356)
l2 camere mobilate, utilate, zonă 
centrală, perioadă lungă. 0724080416. 
(008938)
lApartament o cameră lux regim 
scurt hotelier. 0744793223. (008941)
lApartament o cameră, central, foar-
te curat, complet mobilat, 175 E anti-
cipat 3 luni. 0722530535. (008942)
lOfer apartament frumos, curat, ele-
gant, rezonabil. 470019. (11/05CS52)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
Mazepa 2. Telefon 312483. (000217)
lÎnchiriez apartament 2 camere lân-
gă Biserica Sf. Vasile. 473797. (000224)
lÎnchiriez apartament 3 camere mo-
bilat 100 E. Tel. 0726538290, 445063. 
(000402)
lÎnchiriez apartament 3 camere par-
ter lângă Stadionul Oţelul. Tel. 313157, 
0743528809. (000409)
lÎnchiriez apartament 1 cameră str. 
Brăilei 201, et. 1, Micro 20, mobilat. Tel. 
310892. (009010)
lÎnchiriez garsonieră/apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (000430)
lÎnchiriez 2 cam. et. 4, Ţiglina 1, 
Saturn, C4. 341964. (000419)
lPrimesc în gazdă, cam. mobilată. 
0746506180. (009046)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon 
427378. (000459)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilate zona Bănci, plata anticipat pen-
tru 3 luni, 150 E/lună. Tel. 416858, după 
ora 16.30, 0724854231. (000462)
l2 dec. Silozului, et. 3, mobilat, uti-
lat, repartitoare, 300 RON. 436899. 
(11.05CS06)
lÎnchiriez cameră mobilată la casă. 
Telefon 0745627342. (009079)
lÎnchiriez 3 camere. 462568, 
0744363189. (009078)
lPrimesc în gazdă o elevă. Telefon 
0741184837. (009083)
l2 mobilat lux, complet dotat, gr.+-
f+termopan, 300 E. 432231. (11/05/
CS/12)
l3 mob. şi utilat, Port, 200 E. 432231. 
(11.05CS12)
lGars. nemob. Ţiglina, A, parter, 100 
E. 432231. (11.05CS12)
lGars. semimobilată Ţiglina, parter, 
amenajată, 200 E. 432231. (11.CS12)
l3 nemob., Ţiglina I, parter, amenajat, 
200 E. 432231. (11/05/CS/12)

SC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 
8, închiriază hală mare producţie, 
1000 mp. Tel. 473079, 0745655830. 
lÎnchiriez sp. com. zona Bălcescu, 
pretabil birouri, 95 mp şi curte, reno-
vat, centrală termică. 0788240092, 
314623. (009068)
lÎnchiriez spaţiu zona Pţa Centrală 
depozitare, producţie, prezentare, 
preţ negociabil. Tel. 0745361206. 
(008604)
lÎnchiriez garaj din tablă curte Centru 
la termen. 0722437279, 0244310998, 
0726973058. (008728)
lChioşcuri vizavi Gara de călă-
tori Galaţi. 0788136266, 416280. 
(97088721)
lÎnchiriez casă + curte pentru spa-
ţii comerciale sau alte destinaţii. Tel. 
0740275686. (008777)
l80 mp + curte, Centură. Tel. 323097, 
0747572939. (008333)
lCedez contract spaţiu comercial 
60 mp, Micro 21, lângă reprezen-
tanţa Mitsubishi. Merită văzut. Tel. 
0741736201. (000270)
lSpaţii comerciale piaţa mare, toate 
utilităţile. 0721842528. (000083)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp, 
magazie 30 mp şi curte asfaltată 170 
mp. Rel. 0744581270. (000127)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial 100 mp, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
4 (Silozului). Tel. 458727, 0745231895. 
(009695)
lÎnchiriez 2 spaţii centrale 100 mp şi 
25 mp. Tel. 0744779364. (008912)
lÎnchiriez garaj vizavi de Păpădie, bl. 
M1 Ţiglina 2. (008975)
lÎnchiriez spaţii pentru depozitare 
şi birouri în spatele Agenţiei de Voiaj 
CFR. Rel. la tel. 0745594763. (9712361)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Micro 
16, complex Continental, S=400 mp, 
S=85 mp. Relaţii la tel. 0745594763. 
(9712361)
lÎnchiriez hală 200 mp zona 
McDonald’s. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)

lÎnchiriez 60 mp pentru birouri în 
Ţiglina 1. 0742827431. (008409)
lÎnchiriez/vând hală 1800 mp co-
muna Vânători. Tel. 0745526242, 
0744787257. (9712051)
lÎnchiriez spaţiu comercial 70 mp 
Piaţa Centrală. Tel. 0744787257. 
(9712051)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 
zona McDonald´s  preţ 10 E/mp. Tel. 
0741270185. (9712211)
lÎnchiriez hală beton 1300 mp, 380 V, 
apă canal, 1,5 E/mp. Tel. 0744545113. 
(9712211)
lÎnchiriez/ ofer spaţiu comercial. 
470019. (11/05CS52)
 lÎnchiriez 0,5 ha teren arabil intravi-
lan. Tel. 441525. (000406)
lÎnchiriez garaj Ţiglina 2. Telefon 
413791. (000475. (000475)
lÎnchiriez spaţiu comercial, P+1 Micro 
17. 0742886778. (11.05CS13)

Închiriez hală 8000 mp ac-
ces TIR şi staţie autobuz. Tel. 
0744827788. (008626)

Închiriem spaţiu 150 mp Piaţa 
Centrală, Columb 37, toate utilită-
ţile pentru restaurant, producţie, 
comerţ. (9712326)

Închiriem spaţiu zona Piaţa 
Centrală Columb 37, parter, 60 mp, 
etaj 70 mp, toate utilităţile, preta-
bil casă modă, cabinet medical, 
birouri, comerţ. (9712326)

lVând teren parcelabil, zona vile 
Metro, utilităţi, gaze, apă, lumină. 
0720330815. (007717)
lVând loc casă zona Seromgal 500 
mp, 1500 E. Tel. 430806, 0746026110. 
(009846)
lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
lSC vinde teren şi construcţii situate 
în str. Democraţiei nr. 5 Galaţi. Rel. la 
tel. 0336401477, 472964. (9712200)
lVând teren. 329398, 0742159072. 
(000032)
lVând  teren 16.700 mp lângă vetre-
le din satul Costi, com. Vânători. Tel. 
448236. (008656)
lVând teren pentru construcţie casă 
Bariera Traian, 380 mp, deschidere 12 
m, 58 E/mp, negociabil. 0740350682. 
(008746)
lVând teren 10.000 mp zona unită-
ţii militare Atlas, preţ 1 euro/mp. Tel. 
0748925522. (008768)
lOfertă unică 23.700 mp în satul 
Costi, parcelă dreptunghiulară, irigat, 
deschidere 90 ml la drum, doar astăzi 
2 E/mp fix. 0788770265. (008766)
lSC vinde teren, str. Tecuci nr. 244, 
450 mp, deschidere 13 m, preţ avanta-
jos. Tel. 0720534780. (9708869)
lSuperofertă, teren str. Vulturului, 
aproape de Domnească 445 mp, 
deschidere 22 ml la stradă, ideal con-
strucţie vilă, 150 E/mp, negociabil. 
0788770265. (008765)
lVând teren Micro 17, 1000 mp. Tel. 
0740556070. (008791)
lVând urgent teren str. Morilor 
232 mp. Tel. 0740272854.
l3000 mp cu deschidere la DN 26, 
zona Metro. Tel. 0726266616. (007717)
l9000 mp parcelabil, Centură. Tel. 
323097, 0747572939. (008334)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 600 
mil. Telefon 0740770062. (008818)

SC  FAM SA GALAŢI VINDE: TEREN ŞI 
CONSTRUCŢII, HALE INDUSTRIALE, 
BIROURI, ÎN TOTAL 8000 MP ÎN STR. 
DOMNEASCĂ NR. 193. CAIETUL DE 
SARCINI ŞI INFORMAŢIILE SE POT 
OBŢINE LA SEDIUL SC FAM GALAŢI 
DIN STR. CALEA PRUTULUI NR. 50 
A - SECRETARIAT. (9708880)

lVând/închiriez teren în Fileşti. 
0744703397. (000271)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache, com. Vânători. Tel. 325807, 
0742589257. (000118)
lVând  teren construcţie 1000 mp, 
com. Vânători. Tel. 0746039325. 
(008822)
lVând teren 1400 mp Tuluceşti, 5 E/
mp. Tel. 435950. (000289)
lVând teren. Tel. 0740526004. 
(000353)
lVând teren 1 ha la 15 km de Galaţi 
la Zătun (Bădălan) irigabil, 4400 E. 
446803, 0740373689. (000368)
lVând 4,25 ha teren irigabil Agrogal, 
variante. 0742235915, 448312. 
(008965)
lVând teren intravilan situat lângă 
Mol, în Bariera Traian. Tel. 0744505665. 
(9712373)
lVând teren Tirighina intravilan 3000 
mp, d=30 m. 0740553755. (007760)
lVând 950 mp teren zona Piaţa 
Centrală, deschidere 11,5, 95.000 E. 
Tel. 0740545474. (000012)
lTeren 270 mp Piaţa Basarabiei, Calea 
Prutului. 480928. (008734)
lVând  4 ha vie şi 4 ha păşune. Tel. 
467432, 0745630729. (009042)
lTeren bdul Coşbuc 700 mp des-
chidere 15 m. 471611, 0788664095. 
(11.05MR05)
lTeren Mazepa 1 cu vedere Dunăre. 
0788594770. (009065)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0743146523. (000468)
lVând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (000479)
l DN 26 vizavi Beyler 1,75 ha deschi-
dere 26,5 ml, 8 euro/mp,  0722250513.  
(009031)

lCumpăr teren comuna Şendreni. 
826661. (97111752)
lCumpăr teren arabil orice suprafaţă 
neg. 417102. (000181)
lCumpăr teren pt. locuinţă, ofer 
35-50 mii E. 0744526371. (9712311)
lCumpăr teren DN 26, zona Barieră-
Metro. 334183, 0744502929. (007717)

Cumpăr 3 loturi de teren a câte 
1000 mp cu o deschidere de 
peste 20 m pe str. Arcaşilor. Tel. 
470923, 0744782950. (11/05/
CS/49)

lVând fermă 12 grajduri pe 8,5 ha la 
15 km Galaţi, 400.000 E negociabil. 
0744880772. (008577)
lVând/cedez spaţiu magazin alimen-
tar, 70 mp, amenajat, dotat, piaţă. 
0744399688. (000168)
lVând chioşc pretabil pentru activi-
tăţi comerciale, birou, agenţie imo-
biliară etc., preţ negociabil, Şcoala 
Generală nr. 12, poarta intrare elevi. 
Tel. 481097. (9712305)
lVând urgent chioşc Micro 20. Tel. 
0726034812. (008926)
lVând spaţiu comercial. Tel. 412142. 
(000260)
lVând/închiriez spaţiu 12 mp în 
Micro 19, în spatele Şcolii Nr. 29. Tel. 
0723532044. (000410)

Vând depozit 1100 mp, curte 
1500 mp, acces tir şi staţie auto-
buz. Tel. 0744827788. (008627)

Vând clădire la roşu (hotel) în 
Tecuci, 20 de camere , ultra-
central. Rel. tel. 0741648008. 
(11/05BC560)

lCumpăr spaţiu comercial cu supra-
faţa între 20-150 mp. Tel. 0745286616. 
(007717)

lVând Dacia 1310, an fabricaţie 
1999, stare ireproşabilă. Telefon 
322519. 
lVând Dacia Break 1310, 5 trep-
te, an fabricaţie 1987, 20 mil. Tel. 
0723336252. (000454)
lVând Opel Vectra C, an fabr. 2004, 
jante aliaj, cauciucuri de iarnă, garaj, 
13.800 E negociabil. 0788240092. 
(009069)
lDacia Break  metalizat din 1998 
cu instalaţie GPL, 78 mil. negociabil. 
0745787190, 455612. (008850)
lCedez (persoanelor juridice) leasing 
Ford Fiesta. 0745529872. (009793)
lVând Dacia Papuc acoperită, an fa-
bricaţie nov. 1999, stare foarte bună 
de funcţionare, preţ 10.000 RON, ne-
gociabil. 0744690825. (009863)
lVând Dacia 1310, an 1979, preţ nego-
ciabil. 311942, 0741368343. (008517)
lUrgent vând tractor U 650, plug, 
disc, remorcă, toate 200 mil. negocia-
bil. 0745149002. (008529)

lVând camion Saviem 1993 cu pre-
lată, stare bună, 2500 E. Tel. 412817, 
0746297645. (008399)
lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
avariat dreapta faţă. 0744527191. 
(008226)
lVând Papuc Diesel 2 locuri cu obloa-
ne, an fab. 2003. Tel. 0740690839, 
866459. (009864)
lVând Dacia Break 1996, preţ nego-
ciabil. 0742005072. (11.05IV138)
lVând Cielo 1996, alarmă, închide-
re centralizată, proiectoare, caseto-
fon, ireproşabilă. Tel. 0742397772. 
(008652)
lGolf Variant 2000 TDI, superavanta-
jos. 0788743830. (000069)
lVând VW Passat 2003, Smart 2002, 
taxele la zi. 0724548677. (000090)
lVând Renault Clio Simbol an fab. 
2004, consum 4,5 motorină, 27.000 
km reali, bord, geamuri electrice, 
oglinzi electrice, aer condiţionat, în-
chidere centralizată, comenzi audio la 
volan, jante Mg, proprietar, preţ 8700 
E, negociabil. Accept variante. Tel. 
0745965872. (000074)
lVând Berlină Dacia 2002, impecabi-
lă, metalizată. 0743155177. (000076)
lFord Mondeo Turnier, 2,0 TDI, ABS, 8 
airbag, IPS, geamuri electrice, AC, ar-
gintiu. Tel. 0788403585. (000077)
lVând Super Nova 2002, ireproşabilă. 
466102, 0740892059. (008665)
lMercedes C 220 Combi, 2002, full 
option, variante. Tel. 0743428761. 
(008659)
lFord Mondeo, 2002, full option, 
negru, adus recent. Tel. 0743428761. 
(008659)
lVând Aro 234, 1984 sau schimb cu 
Dacia. 824374. (008690)
lVând Opel Astra Caravan 2001. 
Accept variante auto. 0722267132. 
(008690)
lSkoda Fabia Sedan 2002, 7600 E 
şi camion MAN 12.192, 9500 E. Tel. 
0722244746, 0741244746. (9712147)
lVând Ford Focus 1,8 TDI din 2001 
argintiu metalizat, full options, impe-
cabil, unic proprietar. Tel. 0742915089. 
(008700)
lSuper Nova 2003, urgent, impecabi-
lă. 0744786209, 471629. (000115)
lVând Espero alb, 1996, full electric, 
alte îmbunătăţiri, 150.000 km, preţ 
3900 E negociabil. Tel. 0745319811. 
(000113)
lVând Opel Astra an ´99, full op-
tion, 6400 E negociabil, variante. 
0740797852. (000114)
lVând Ford Focus din 2002, Diesel, 
full option variante. 0745519526. 
(000114)
lAstra 2002, full option, impecabilă. 
0746189965. (000108)
lPassat 2001, 2002, 2003 recent 
aduse, impecabile. Tel. 0742070902. 
(000108)
lDacia Berlină 2003, impecabilă, fru-
moasă. Tel. 0722697999. (000108)
lDaewoo Leganza CDX full op-
tion, instalaţie gaz. Tel. 0742909794. 
(000109)
lVW Passat 2002, 1,9 TDI, full options, 
recent adus, 11700 E. 0788200947. 
(008723)
lVând Ford Mondeo, 2001, TDDi, 
115 CP, 8 airbag, AC, CD, ABS, EBD, gri 
metalizat, preţ neg. Tel.0745008765, 
0723262266. (008717)
lUrgent! Megane Scenic '98, 5.000 E 
neg., variante, Dacia Break, '96, 55 mil. 
neg. Telefon 0742425284. (000124)
lVând Mercedes Cobra 1980 cmc. 
Telefon 0745833490. (008737)
lVând Dacia Nova 1997. Rel. la tel. 
315694, 0723657750. (008731)

lVând Volkswagen Golf 4, 1.9 TDI, 
fab. 2003. Tel. 0744196200. (000145)
lCielo Executive martie 2003, unic 
proprietar, 6500 E, negociabil. Tel. 
0722533246, 325533. (000149)
lVând Cielo Executive GPL, 2001. Tel. 
0745345277. (008754)
lPredau contract Mercedes E 500 4 
Matic, 310 cp, 5000 cmc, full option, 
piele, computer bord, distronic, cli-
matronic, limitator de viteze, DVD, CD. 
Tel. 0745076316. 
lVW Bora 2002, 1,9 TDI, 5 zile în 
ţară, superbă, variante. 0746114867. 
(008771)
lBMW 320 Diesel 2000, full option, 
piele, variante. Tel. 0788264949. 
(000165)
lDacia Solenza Scala 1,4i, 2004, aer, 
geamuri, jante, eleron, carte servi-
ce, unic proprietar. Tel. 0788264947. 
(000165)
lVând Opel Vectra 2001 turbo 
Diesel 130 cp, preţ negociabil. Tel. 
0723396441. (008780)
lVând Super Nova şi Break ambe-
le din 2002. Accept variante auto. 
0746206019, 496577. (000171)
lVând Super Nova, septembrie 2002, 
echipată taxi + licenţă, preţ negociabil. 
0740050179, 0720330629. (000173)
lVând Opel Astra 1,7 DTI, an 2001, 
full, negru, negociabil. Rel. tel. 
0744455470. (008785)
lCielo Executive 2001, unic proprie-
tar, full option, 5950 E. 0740300515. 
(000179)
lSolenza Scala 2003 metalizată, full, 
5500 E. 0740300515. (000178)
lOpel Vectra Caravan  1997, full op-
tion, 6150 E. 0743479290. (000178)
lVW Bora Variant 1,9 TDI extra full op-
tion, 9300 E. 0740300515. (000178)
lOpel Astra Sedan 1,7 DTI full option 
recent adus. 0743479290. (000178)
lEspero 1997 instalaţie GPL, 4500 
E. 0746114867. (008771)
lDaewoo Cielo ́ 97, alb, proprietar, full 
option. Tel. 0745205305, 0741946721. 
(008789)
lTractor U 650, semănătoare păioa-
se, plug, stelată, 100 mil. negociabil. 
0744550269. (000182)
lRenault  Twingo 2002, full, alb, 
4999 negociabil. 0744276807, 494190. 
(000185)
lVând Daewoo Espero, motor 1800, 
GPL, alarmă, casetofon CD, piese 
schimb motor, preţ  4600 negociabil. 
Telefon 0747565565. (008797)
lVând Ford Transit 1998. 0745957051. 
(008798)
lAduc la comandă piese auto second 
hand din Italia. 0745957051. (008798)
lProprietar vând Dacia Supernova 
Clima 2002, superîntreţinută, 
carte garanţie. Tel. 0722966800. 
(000084)
lVând Matiz E din 2003. Tel. 
0744625140. (9708841)
lVând Dacia Papuc carosată, 0 km. 
Tel. 0744625140. (9708841)
lVând tractor + plug, stare foarte 
bună. Telefon 332101. (008834)
lVând Cielo ´95, full options, condi-
ţie foarte bună, preţ negociabil. Tel. 
0740196635. (000194)
lVând Dacia Solenza Confort an fab. 
iulie 2004. 0742432356. (000190)
lVând autoturism Dacia 1310, an 
1989, bleu, toate taxele la zi. Tel. 
0743402613, 315620. (008810)
lVând Super Nova an 2002, proprie-
tar, echipată taxi, negociabil. Telefon 
0740692981. (000205)
lVând Dacia 1310, an fab. 1988, sta-
re bună, preţ 17 mil. negociabil. Tel. 
0740264417. (000209)
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Important!

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Auto

lVând Ford Transit, an fab. 1997, preţ 
negociabil. Tel. 0745079674. (008841)
lVând Dacia an 1981, preţ 13 mil. 
Telefon 0740682057. (008837)
lVând Audi 100 cc, an ´88, 2300 cmc, 
preţ 2700 E negociabil, variante. Tel. 
0740682057. (008837)
lVând VW Passat, an 2000 TDI V6, 
2500 cmc, impecabil, preţ negociabil. 
Tel. 0740682057. (008837)
lVând Dacia Nova an fab. 2000, preţ 
negociabil. Tel. 488225, 0743624505. 
(00241)
lFord Transit persoane 1998, 7000 
E. Tel. 479375, 0743017282. (11.05EX-
T149)
lDacia ´96, roşie, primul proprietar, 
vopsea originală, preţ negociabil 65 
mil. 0740196114. (008869)
lDacia Break 2002, 11.000, Dacia 1990, 
2.000. 310981, 0745166908. (008874)
lProprietar Dacia Break 1998, albă, 60 
mil. 310254, 0740548258. (000286)
lVând Dacia Berlină 1997, 55 mil. Tel. 
0744322288. (11.05CS50)
lBMW 520 D, 2001, toate opţiunile, 
12.700 E, variante. Tel. 0745607440. 
(008705)
lVând/schimb Matiz 2002 cu Cielo 
sau altă marcă, eventual ofer diferen-
ţă. 0741340452. (008480)
lVând  Dacia  1310, an fab. 1990, 
preţ 22 mil. negociabil. Telefon 
0745430090. (000216)
lVând Fiat Croma şi Aro 243. Tel. 
0746039325. (008821)
lVând Dacia Break 1997, albă, pro-
prietar, 52 mil. 0721059208. Exclus in-
termediari. (008896)
lVând Dacia 1304 Papuc 2 locuri, 
necarosată, înmatriculată noiembrie 
1999, preţ 85 mil. negociabil. Rel. 
0741079888. (008888)
lDacia ´99 albă, proprietar. Tel. 
0740301444. (008650)
lVând Nova 1997. Tel. 472746, 
0745252571. (008660)
lDacia Papuc ´99 tracţiune faţă, un 
singur proprietar, vopsea originală, 
preţ negociabil, variante. 0740196114. 
(008870)
lFiat Regata an 1986, benzină. Tel. 
416208. (000232)
lVând Dacia Break 2002, garaj, im-
pecabilă, unic proprietar. 430938, 
0740030048. (9708843)
lVând Cielo 1996, preţ 3600 E. Tel. 
0742070932, 0788299143. (000250)
lVând Espero an fabricaţie ´97, stare 
f. bună, preţ 4200 E. Tel. 0748121922.  
(008909)
lBerlină 1998 impecabilă, bord CN, 
radiocasetofon Panasonic. 319621, 
0745782357. (008901)
lBMW 316i, 1900 cc, an 2000, climă 
11.000 E, negociabil, variante auto. 
Tel. 0741622685. (008908)
lVând VW Passat Kombi an fab. 2002, 
1900 cmc, impecabil, preţ negociabil. 
0744388415, 0742082965. (000316)
lBMW 320 D fab. 2002 recent adus, 
full option, deosebit. 0788182375. 
(008885)
lDacia Berlină 1993, impecabilă 
şi Dacia Papuc 1307, 4 locuri, deo-
sebită, fab. 1998. 0747759728. 
(008885)
lVând Logan Laureate, avantajos. 
Telefon 0744398706. (008902)
lVând/dezmembrez VW Golf 1, 
1980, 2 uşi, înmatriculat. 0744224271. 
(11.05EXT159)
lVând Aro camionetă 1998. 
0745230226. (9712312)
lVând Tico 2001 cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9712312)
lCedez  contract Matiz, an fab. 2004, 
impecabil. 0743351136. (000344)
lVând BMW 320 D, 2002, climă, 6 air-
bag, xenon, mag. 6 CD, full el., 14.300 
negociabil. 0742111793. (000343)
lPapuc 1998, carosat, omologat, per-
fectă stare, radiat, 74 mil. 0744831083, 
465341. (008935)
lVând Cielo an fab. 2000, impecabil. 
0743351136. (000345)
lVând Opel Astra DTI an 2003 adus 
recent Germania, 9850 E, negociabil. 
Tel. 0747037760. (000346)
lOpel Astra 2,0 DTI, an 2002, recent 
adus, full options. Telefon 0722599947. 
(000350)
lFord Transit, lung, înălţat, an 2001, 
2,4 TDI, 125 cp, de marfă, preţ 9700 
E cu TVA inclus. Tel. 0722599947. 
(000350)
lVând Dacia ´99, proprietar, ITP, 2007, 
linie audio LG, gri metalizat, insonori-
zată. 0745244001. (000364)
lCedez avantajos leasing Skoda 
Fabia Sedan, 1,2 HTP, an 2005, 10.700 
km. Tel. 0720530883. (000363)
lVând Mercedes Sprinter 313 CDI, an 
fabricaţie 2000, 17 locuri cu licenţă în 
oraş, preţ negociabil. Tel. 0788183430. 
(000379)
lVând Dacia 1310, an fab. 1996, pro-
prietar, impecabilă, preţ 67,5 mil. 
Telefon 0740470283. (000378)
lVând Dacia 1998, impecabilă, vopsea 
originală, proprietar. Tel. 0747453544. 
(000374)
lAducem maşini din Germania la 
comandă, preţuri excepţionale, se-
riozitate maximă. Tel. 0722859978. 
(000382)
lSolenza Diesel 2004 unic proprietar, 
38.000 km bord. 323693, 0723942934. 
(000383)
lVând VW Sharan 7 locuri, 2001, 
preţ negociabil. Telefon 0745520111. 
(008954)
lDacia Super Nova Clima 2002, 
40.000 km, carte service, pro-
prietar, garaj. Tel. 0723302914. 
(008955)

lUrgent! Audi A4, 1,6, an 1998, ABS, 
computer bord, climatronic, geamu-
ri, oglinzi electrice, alarmă, închidere, 
linie audio originală, 6 boxe, consum 
6,5%, impecabilă, preţ 7600 E. Rog se-
riozitate. Tel. 0743990512. (008958)
lVând Dacia ´99, GPL, înch. centrali-
zată, alarmă. 0723823242. (008959)
lDacia Berlină 1997, proprietar, impe-
cabilă. Tel. 0740188447. (008962)
lVând Dacia Solenza an fabricaţie 
2003, km bord 41.000, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, 5500 E. Tel. 
0740797456, 0745857447. (008963)
lVând Fiat Punto ELX 16V, 2002. 
0723380381. (000393)
lVând Cielo Daewoo an 1997, full op-
tion proprietar, toate taxele la zi, su-
perofertă, variante Dacia + diferenţă. 
Tel. 0744518578. (008979)
lDubă Opel Vivaro Diesel, an 
2004, 12.500. E. Tel. 0724073589, 
414204. 

(9711924)
lVând Solenza, impecabilă, primul 
proprietar, 26.500 km, 180 mil. lei. Tel. 
476595, 0723308056. (008596)
lVând camioane Saviem. Tel. 
0745526242, 0744787257. (9711793)
lVând Dacia Break 1996, 450 nego-
ciabil. 0721307572. (009971)
lVând Fiat Brava benzină 1600 cmc, 
an 1998, preţ 4400 E negociabil. Tel. 
0744545113. (9712210)
lVând Oltcit RT, 1990, stare bună. 
0722121851. (009891)
lCielo ´96, GPL, proprietar, 4100 E, 
negociabil . Tel. 0722870028. (008471)
lVând Dacia 1998, proprietar, preţ 
72 mil. negociabil. Telefon 479542. 
(008809)
lLogan Preferance, servodirecţie, 
servofrână, închidere centralizată, 
geamuri electrice, 2 airbag, casetofon, 
octombrie 2004, 6300 E negociabil. 
Tel. 328867, 0745169384. (000228)
lVând Ford Sierra, instalaţie GPL, 
închidere centralizată, geamuri elec-
trice, preţ convenabil, negociabil. Tel. 
0724037615. (008672)
lVând Dacia Break 2001, 3100 E nego-
ciabil. Tel. 0743752354. (008625)
lVând parbriz Cielo nou, 3 mil. 
0727643095. (000162)
lCielo 1996, vişiniu metalizat, full, 
alarmă. 0727643095. (000162)
lVând Dacia 1310, fabricaţie 1990, M. 
Eminescu nr. 1. 415783. (000355)
lVând microbuz Mercedes Sprinter, 
negociabil. Tel. 0723338433. (000360)
lVând VW Passat motorină fabri-
caţie 2000, full. Tel. 0745767313, 
0722639403. (0089720)
lVând Dacia Break, 1990, preţ con-
venabil. Tel. 865078, 0746700622. 
(008971)
lVând Dacia 1310, an fab. ´90, 32 mil. 
negociabil. Tel. 0744163647. (008999)
lVând urgent Papuc Pick-up 2 locuri 
Diesel 1,9 carosat, an fabr. 2005 km 
bord, 90.000 km, garanţie, 6.200 E ne-
gociabil. 0744491638. (000408)
lVând TV Rocar 2,4 D, ´91, cutie 5 
trepte, stare f. bună, negociabil. Tel. 
0742191760. (009015)
lVând Raba tip FNC cu remorcă, stare 
perfectă funcţionare. Tel. 0743589864, 
0740511168. (000414)
lDaewoo Nubira an 1999, instalaţie 
GPL, impecabilă, preţ 5900 negocia-
bil. Tel. 0744353848. (000426)
lVând Audi A6, an 2000, cap. 2,4 
consum 9l/100 km, preţ 10.700 E ne-
gociabil, variante. Tel. 0722164606. 
(000421)
lVând Renault Clio Simbol an 2003, 
cap. 1,5 TDCI preţ 7500 E, negociabil, 
variante. 0722164606. (000422)
lFord Focus Combi TDCI 1,8, an 2001, 
full options, 92.000 km, întreţinut, preţ 
negociabil. Tel. 494546, 0792031243. 
(009020)
lSC vinde tractor U 650, în stare de 
funcţionare, preţ negociabil. Relaţii la 
tel. 826377, 332411. (9712322)
lVând Dacia Nova ´96, perfectă sta-
re, 60 mil. lei negociabil. Tel. 453650, 
0747981757. (000434)
lVând Ford Transit 14 locuri, an 1995. 
Telefon 0742130215. (008998)
lVând urgent Dacia 1310, 1998, stare 
bună. 0745232030. (009023)
lVând Dacia 1310 Dedicaţie, jante, 
2002. Tel. 0722208981. (000441)
lVând Ford Transit 2000, licenţă oraş, 
preţ negociabil. Tel. 0744564695. 
(000439)
lVând Opel Astra Caravan 2001, 2000 
cmc, 95.000 km turbo Diesel, impeca-
bil, recent adus. Accept variante. Tel. 
0744332511. (000438)
lVând Dacia Nova pe injecţie fab. 
1999 şi Tico fab. 1999. Tel. 0744429265. 
(000437)
lVând Dacia Break noiembrie 1998, 
74 mil. negociabil, proprietar. Telefon 
0745897176. (000443)
lRenault Laguna 2, 2000, full, 10.500 
E negociabil. 474222. (10.05CS61)
lSkoda Octavia 1999 Diesel, închide-
re, 8300 E. 474222. (10.05CS61)
lVW Polo 1999, aer condiţionat, 7500 
E. 474222. (10.05CS61)
lFord Mondeo 1999, vopsea origina-
lă, 7200 E. 474222. (10.05CS61)
lOpel Astra 1999, full, 6600 E, nego-
ciabil. 474222. (10.05CS61)
lOpel Vectra 1998, unic proprietar, 
7800 E. 474222. (10.05CS61)
lDacia 1310, 1993, ITP 2005, 3000 lei. 
474222. (10.05CS61)

lDacia 1997, vopsea originală, 5200 
lei. 474222. (10.05CS61)
lCielo 2000, full options, 5500 E, ne-
gociabil. 474222. (10.05CS61)
lCielo Executive 2004, unic proprie-
tar, 6700 E. 474222. (10.05CS61)
lVând Aro 10, 4x4, fabricaţie ´99, 60 
mil. negociabil. 0743550015. (009036)
lVând Nubira. Tel. 477877, 
0721417028. (009037)
lVând Tico SX, 1999, 2700 E. Telefon 
0788578429. (000452)
lDacia Break an fabr. 2003, GPL 
omologat, km reali, proprietar. Tel. 
0745795274. (009045)
lVând Dacia Break an ´98. Tel. 
0740296823, 488077. (009050)
lVând Dacia Berlină 1993, 5 trepte. 
Telefon 0729044423. (009053)
lRenault Twingo 1,2, 16V, AC, piele, 
închidere, radio-CD, Euro 4, 6500 E. 
0744398700. (009058)
lFord Ka 1,3 Endura, 2001, servo total, 
cass, 4 airbag-uri, 5000 E. 0744398700. 
(009058)
lVând Oltena 12 TRS, 5 trepte, fabri-
caţie 1994, stare bună, acte complete. 
Tel. 0721274811. (009056)
lPredau contract leasing VW Golf 5, 
1400 cmc, 46.000 km, an fabricaţie 
05/2004. Tel. 0745351075. (009057)
lVând Tico an 2000. Tel. 0741248056. 
(000465)
lCedez contract leasing Chevrolet 
Spark, 1700 km, an fab. 07.2005, argin-
tiu. Telefon 0723386414. (000474)
lVând Renault Clio Symbol 1,5 DCI, 
proprietar unic, an fab. 2003, 56.000 
km nelovit, full option. Telefon 
0745616602. (000474)
 lVând Dacia 1996. Tel. 465827, 
0742955779. (000482)
lMercedes Sprinter marfă fabricat 
2001, 17.500 E. 0744390274. 
lVând Ford Mondeo fabricat 1993. 
Telefon 0744390274. 
lVând Cielo, 2000, full option, neg. 
0747611284. (11.05CS06)

SC vinde utilaje agricole, utila-
je industriale şi piese de schimb 
noi şi sh cu facilităţi la cumpă-
rare. 0724403668, 0745543834, 
0745815518. (9712166)

VW Passat 1998, 1,9 TDI, 90 cp, 
foarte performantă, ieftină. Tel. 
0744924951. (9712144)

Vând VW Passat 2003, TDI, full, 
piele, Berlină. Tel. 0747521099. 
(000221)

Cielo GLE decembrie 1997, full op-
tions, instalaţie gaz omologată şi 
piese schimb noi. Tel. 0723235310. 
(008957)

Vând Logan Diesel, 1,5 DCI, bleu-
marin. 0744600727. (000470)

Vând 5 cauciucuri Micheline şi 4 
jante din aluminiu pentru Dacia 
Solenza. Rel. tel. 0726699363. 
(11/05BC567)

lOfertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, televizoare color, audio, video, 
telecomenzi 160.000 lei. Reducere 
1.000.000 sau cadou Tv color, audio, 
video sau DVD. Preţuri 500.000-
4.000.000. Calitate garantată. Rate. 
Tel. 316914, 0744853712, strada Nae 
Leonard, vizavi bloc C6. (10.05MR09)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile. Decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)
lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri 
second hand, tv color diagonala  55 
cm la 360 RON, maşină de spălat auto-
mată 800 rot/min la 760 RON, MAX 
TV peste 300 programe româneşti şi 
străine. RATE ÎN MAXIM 15 minute la 
sediul firmei. Tel. 315965. (11.05MR08)
lVând  calculator şi monitor plat LG în 
termen de garanţie, preţ negociabil. 
0723331719. (009990)
lDVD Sony. 0741488204. (008826)
lVând orgă Roland VA 76. Tel. 426215, 
0747996625. (008755)
lVând copiator Canon NP 7161, A4-
A3 nou. Tel. 0741606109. (9708854)
lLaptop P4, procesor 2600. Tel. 
0745607440. (008704)
lVând maşină de spălat Alba Lux, 
inox, chitară electrică Yamaha, difuzor 
Celestion 100 W, Flanger, staţie com-
pact. Tel. 0745471307. (000298)
lFriteuză cartofi, firme luminoase. 
0740089594. (000334)
lVând telefon mobil LG-U 8330. Tel. 
0745431142. (000373)
lVând  telefon Siemens cu came-
ră foto şi combină muzicală. Tel. 
0723553145, 492069. (009554)
lCalculator: PIII 650 MHz/128 RAM/
HDD 15 GB/monitor 17˝, CD-ROM 52X, 
5.400.000. 0741238015. (009869)

lVând congelator 4 sertare, foar-
te bun, convenabil. Tel. 432168, 
0724037615. (008671)
lInstant, centrală Vaillant, pie-
se schimb. 463865, 0745450058. 
(000089)
lVând  frigider Arctic 240 l şi con-
gelator 4 sertare, preţ avantajos. Tel. 
0745884642. (008889)
lVând  frigider 240 l şi congelator 7 
sertare ambele Arctic în stare f. bună. 
Tel. 468129, 0741062002. (008887)
lVând  orgă Korg PA-50 sigilată+stativ 
Proel, geantă, 900 E. Tel. 0745117546. 
(008800)
lVând monitor ADI 15˝. 0722156796. 
(008884)
lVând frigider şi congelator Arctic cu 
7 sertare. 473797. (000223)
lCameră digitală 5 Mega nou, 4 mil. 
tel. Motorola V-300 nou, 4,8 mil. Nokia 
6630i, nou, 5,5 mil., Samsung E 820, 
5,8 mil. Telefon 0745467136. (008880)
lVând congelator rusesc la preţ 
avantajos. Tel. 467432, 0745630729. 
(009041)
lVând congelator Arctic 5 serta-
re, perfectă stare, preţ negociabil. 
Telefon 317628. (009039)
lVând frigider Arctic, ieftin. Tel. 
491445. (009044)
lMasă montaj video Panasonic, 
laptop PIV şi monitor Compaq 21˝. 
0722248271. (000456)
lVând cameră  video Sony nouă, ori-
ginală. 0741395188. (009362)
lVând orgă Roland EM 20, Roland VA 
7. Tel. 0747202829, 458524. (000467)
lVând minisistem Panasonic MP3 
portabil negociabil. 0740462085. 
(009070)

Vând TV plasmă Grundig Top dia-
gonală 107 cm, nou, sigilat. Tel. 
0723730328. (008361)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (11.05PC02)

Vând foarte convenabil combină 
Arctic. Tel. 432838. (000311)

lVând încărcătoare frontale, sti-
vuitor, plăci vibratoare, compre-
soare de aer pe saşiu şi plug cu 3 
brazde - import Germania. Telefon 
0744539210. 
lVând garaj, Micro 19. Telefon 
0721124933. (008952)
lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0236/821796, 0745327444. (005887)
lVând cositori 1.65. 85, greble, met. 
300, 400, 600, 800 l., freze, pluguri SPC 
4, 6, 8, cultivatoare, combinatoare, 
discuri, noi import. Garanţie 12 luni. 
0744211762. (008808)
lVând S.U.P. 29-31, discuri reversibile 
2, 3, 4, 5 cormeni, SPC 8, prese, tocăto-
ri, tractoare import. Aduc la comandă 
orice utilaj. 0744211762. (008808)
lVând şi închiriez motostivuitoare 
1,5-5 t. Telefon 0742709768. (008352)
lVând porci 110-130 kg. 0723205944. 
(008390)
lVând 2 sobe încălzire petrol. Tel. 
411881, 0721198817. (008606)
lVând purcei. Telefon 325767. 
(000088)
lVând pui Caniche, deosebiţi. Tel. 
811029, 0726209552. (008664)
lVând garaj în Micro 13B lângă ANL. 
Tel. 0723626445. (000122)
lVând combină Claas Dominator 96 
în perfectă stare de funcţionare. Tel. 
0745370412. (000125)
lVând disc agricol. 474357, 
0744785637. (008769)
lSC vinde la superpreţul de 2.200.000 
lei/mc BCA (TVA inclus), asigurând şi 
transportul în jud. Galaţi. Tel. 496643, 
0744513860, 0745858353, depozit 
Coşbuc nr. 276.  (11.05EXT96)
lVând prefabricate (chesoane) cu 
dim. 5,0x1,0x0,18 m = 7 buc. Telefon 
0722738732. (009796)

Vând cameră frig Zanussi din pa-
nouri, agregat frig pentru cameră 
Zanussi, vitrine pernă aer (Orneg), 
etc. în perfectă stare de funcţiona-
re. Tel. 0722614105. (9708876)

  lVând mese şi scaune din lemn, o 
masă plus patru scaune, 500.000 lei. 
Tel. 0741326535. (11/05BC532)
lVând masă de biliard, cântar balan-
ţă, râşniţă de cafea pt. magazin. Tel. 
0745785942, 0722957603. (008814)
lVând motor barcă Johnson 10 CP, 
preţ 600 E. Tel. 0740264417. (000210)
lCântar piaţă 10 kg. Telefon 
0741488204. (000222)
lGratis, pisicuţe rasă europeană 10 
săptămâni, vaccinate. Telefon 463899. 
(11.05EXT148)
lVând sau închiriez garaj nou Micro 
17. Tel. 0727321619. (008879)
lVând birou stejar urgent. Telefon 
0746061122. (000281)
lVând curci 10-15 kg. 0745309644. 
(009910)
lVând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
434332, 0726142995. (000130)
lVând oi prăsilă. 0744774987. 
(008275)
lVând vacă Holstein. 413775. 
(000106)
lVând colţar bucătărie nou şi TV co-
lor. Tel. 0747706977, 435645, după ora 
17,00. (008910)

lVând cântare balanţă semiautomată 
10-15 kg Sibiu şi râşniţă cafea pt. ma-
gazin. Tel. 0740187346. (008918)
lVând utilaje panificaţie: cuptor ita-
lian, cernător, divizor, maşină modelat 
rotund, maşină modelat lung, leagăn, 
malaxor spiral nou, climatizor, dospi-
tor. 0744627817. (9712308)
lVând brutărie dotată. 0744627817. 
(9712308)
lVând garaj Micro 19, zona Liceul 
Economic. Tel. 0742558338. 
(000349)
lSC vinde din stoc utilaje second 
hand de tâmplărie şi prelucrare a 
lemnului, piese de schimb aferente 
acestora şi accesorii mobilă. Telefon 
0744505665. (9712374)
lVând aragaz Zanussi 3 ochiuri, 
nou, nefolosit, garanţie 2 ani. Tel. 
0721530839. (000394)
lVând boiler electric Electrolux puţin 
folosit, 100 l. Tel. 474764. (11.05EX-
T162)
lVând 2 locuri veci la Eternitatea şi 1 
loc Sf. Lazăr. Tel. 318673. (000340)
lCuptor pâine, malaxor, cernător, 
cuvă inox, saci iută, chioşc 26 mp, 
1000 lei noi, Dacia Papuc. 0745959422. 
(008787)
lUtilaje panificaţie, cuptor, malaxor 
etc., funcţionale, urgent. 0744606711. 
(007488)
lVând  3 locuri de veci Cimitirul 
Eternitatea  parcela 64, rândul 4, locul 
6, S=12 mp. Tel. 0241632597, după ora 
17.30, 0723037278. (000212)
lVând cântar 200 kg. Tel. 0744390324. 
(009571)
lVând en gros clăpari, schiuri, preţ 
convenabil. 432032.(009156)

Pianină Ceaikovski stare foarte 
bună, negociabil. 0721093808, 
0741179405, 465283. (9711529)

lVând un tăuraş circa 200 kg, un porc 
aproximativ 170 kg şi un Ciobănesc 
german 5 ani, excepţional pază obiec-
tiv. Tel. 312712, 0741392551. (008972)
lVând canapea în bună stare. Tel. 
310300. (008985)
lVând şifonier, cuier, corp suspendat, 
jaluzele. Tel. 444991. (000401)
lVând recamier, bufet, studio, cuier, 
masă, scaune, şifonier, frigider 7 mil. 
Rel. tel. 410129, după ora 18.00. Tel. 
316070. (000400)
lVând garaj Micro 38. Tel. 310453, 
0745321850. (000417)
lVând încărcător frontal 0,5 mc 
Diesel. Telefon 0742922483. (000435)
lVând medicament Zentel, convena-
bil. Tel. 414055. (009025)
lVând canapea, fotoliu pat, ieftin. Tel. 
491445. (009043)
lVând urgent garaj metalic transpor-
tabil. Telefon 0721264519. (009048)
lVând convenabil acte societate. Tel. 
491307, 0724457444. (009051)
lVând veste vătuite din tercot, preţ 
19,63 lei. Tel. 411861, 0722973837. 
(9712397)

SECOND HAND - PREŢURI DE 
IMPORTATOR HAINE SORTATE 
DE SEZON. Oferim şi distribuţie 
la domiciliu. 0722609307. (11/05/
EXT.08)

LAVETE INDUSTRIALE CU 
PREŢURI PROMOŢIONALE. 
0268422255 SAU 0722609307. 
(11/05/EXT.08)

Vând mobilă de bucătărie suspen-
date, corpuri fixe, chiuvetă cu ba-
terie, hotă, corp bar cu 4 scaune, 
25 mil., noi de 2 ani şi vitrină su-
fragerie 6 mil. Telefon 0721984981. 
(000463)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007229)
lCumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (11/
05/CS/31)
lCumpărăm de la domiciliu fier vechi 
şi calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9712293)
lCumpăr navete 1/12, litru. Telefon 
0788316417. (000121)

Cumpărărm baracă metalică sau 
chioşc metalic pentru depozitare 
sau pentru pază. Tel. 0726187173 
sau 826536. (9712331)

lAcum un an o rază de soare cu nu-
mele Nicolas-Florian Vals a intrat în 
casa noastră să ne încălzească inima. 
„La mulţi ani!”, sănătate şi o copilărie 
fericită îţi doreşte mamaia şi tataia. 

(000310)

lToată dragostea pentru cea mai 
scumpă fiinţă, Ecaterina Iacomi, azi la 
aniversarea celor 49 ani, când încă o 
petală din visul tău frumos/se scutură 
agale plutind misterios/fii fericită-n 
viaţă, gândind neîncetat/ la restul de 
petale ce nu s-au scuturat „La mulţi 
ani!” Copiii şi soţul. (008907)

Acum 2 ani în viaţa noas
tră a apărut o micuţă rază 
de soare, Alexa Mihnea-
Andrei. Te pupăm şi te iu-
bim. Străbunica, bunicile 
şi bunicii. (009064)

Al doilea trandafir s-a 
prins în buchetul vie-
ţii îngeraşului nostru 
scump Alexa Mihnea-
Andrei. Îţi dorim o copi-
lărie fericită şi te iubim 
mult, mult de tot. Mami 
şi tati. (009063)

lDomn, 53 ani, doresc relaţii intime 
doamnă 43-53 ani pentru căsătorie. 
Telefon în provincie (ţară) 335609, 
după orele 18,00-20,00. (008805)
lBărbat drăguţ, înalt, sufle-
tist, îmi caut jumătatea. Telefon 
0747522679.(000299)
lTânăr doresc relaţie discretă de dura-
tă. Numai SMS 0729241203. (000390)
lCetăţeni italieni în căutare de 
doamne şi domnişoare în vederea pri-
eteniei şi căsătoriei. 317769.(009994)
lAgenţie matrimonială italiană 
caută fete serioase care vor să cu-
noască italieni pentru căsătorie. Tel. 
00393335774006, 00393338476883. 
Trimiteţi la adresa (cu foto): Friendz 
Club Viale: Albertazzi 170 E 40024 
Castel S. Pietro Terme (B.O.) Italia. 
(008063)
l65 ani doresc doamnă vârstă apro-
piată. 445990. (009826)

lSC Autopas, intermedieri şi vânzări 
autoturisme, angajează secretară. CV 
+ scrisoare de intenţie se depun la 
sediul din str. Brăilei nr. 126 (vazavi de 
Finanţe). Relaţii suplimentare 414664. 
(9708848)
 lSC Tancrad SRL Galaţi angajează: lă-
cătuş mecanic cu experienţă în repa-
raţii siderurgice. Relaţii la tel. 406109. 
(11/05/MR/27)
lClub 102, str. Domnească, angajează 
ospătăriţe. Interviul zilnic între orele 
8,30 şi 10,00. (9712352)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.10.2005-30.11.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (11/05/CS/09)
lContract muncă Israel, sudori. 
Telefon 0741633356. (008899)
lAngajăm persoană pentru activi-
tatea de secratariat. Interviul va avea 
loc zilnic, 23, 24, 25 noiembrie, la ora 
14,00, la sediul societăţii str. Dogăriei 
nr. 85-87. (11/05/CS/51)
lAngajăm maşinişti pentru maşină 
de cusut liniară, surfilat, stafir şi călcă-
torese. Telefon 0743547101. (9712355)
lSC Romunivers SRL angajează şoferi 
taxi cu atestat. Telefon 0744613120. 
(9708895)

lAgenţia imobiliară Nova House 
angajează agent imobiliar. 476550. 
(9711948)
lFormaţia Select solicită solistă 
muzică uşoară pentru Revelion 
(05/06), nunţi şi mese festive. 
0742006921, 0744605351. (000131)
lSC angajează geamgiu cu experien-
ţă pentru geam termopan. Rel. la tel. 
312236 sau pe str. H. Coandă nr. 15, 
bl. J12, parter, lângă fostul Flacăra. 
(11/05/IV/143)
lAngajez cocător, modelator pâine. 
496718, 0744627817. (9712307)
lAngajăm vânzătoare pentru par-
fumerieşi magazin haine firmă, zonă 
centrală. Condiţii: aspect fizic plă-
cut, experienţă în domeniul vânzări-
lor, abilităţi de comunicare. Telefon 
0744252254. (008916)
lFirmă distribuţie produse alimenta-
re angajează agent comercial. Se va 
trimite CV la tel.  410995. (9712362)
lCofetăria Ştef angajează bucătari şi 
femeie de serviciu, zilnic 10,00-13,00. 
(9712370)
lSC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă în maşini de cusut indu-
striale. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 497667. (9712363)
lBarul Ana angajează barman(iţă). Tel. 
0743616767, 0741786311. (9712364)
lAngajăm operatoare chat. Condiţii şi 
salarii excelente. Telefon 0747089389. 
(9712365)
lSC angajează urgent maistru con-
structor, muncitori necalificaţi, dul-
gheri. Telefon 0726596699. (000380)
lDepozit en-gros angajează mani-
pulant marfă. Telefon 0723676777. 
(008968)
lAngajez croitoreasă serie mică. 
Telefon 0745648062. (008956)
lSC angajează economist pentru de-
partamentul financiar-contabilitate. 
Trimiteţi CV-urile dvs. la fax 461623. 
(008968)
lAngajez bonă fără obligaţii familiale, 
îngrijire copil cinci ore/zi, inclusiv du-
minica şi de sărbători. 327944, (18,00-
20,00). (008964)
lService Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează elec-
trician auto. Se oferă condiţii de mun-
că deosebite şi şcolarizare. Telefon 
462124. (11/05/PC/13)
lAutoservice angajează inginer me-
canic auto, maistru mecanic auto, 
gestionar piese auto, operare PC, 
mecanici auto cu experienţă. Telefon 
464654.(9712375)

SC Luna Plast SRL angajează in-
giner şef, profil electromecanic. 
Cerinţe: cunoştinţe de limba en-
gleză. Tel./fax 334248. (9712371)

lAngajăm personal activităţi tip cazi-
no. Telefon 0740673724. (9712318)
lPizzerie angajează ospătăriţe. 
Telefon 0724489591. (008980)
lSC Retec SA angajează electricie-
ni pentru execuţie tablouri electrice 
navale, proaspăt absolvenţi ai unei 
şcoli profesionale/liceu de profil. 
Persoanele interesate sunt rugate să 
trimită CV la nr. fax 449146 sau e-mail: 
administration@retec.ro până pe 
30.11.2005. (11/05/CS/55)
lSC angajează urgent instalator ter-
mic şi sanitar. Relaţii la tel. 0788521690. 
(11/05/ext. 169)
lSC C&D Impex Trading SRL Constanţa 
distribuitor al produselor Philip Morris 
şi Wrigley angajează agent vânzări pe 
divizia Wrigley pentru Galaţi-Tecuci. 
Cerinţe: experienţă minim un an  pe 
aceeaşi poziţie, minim studii medii, 
permis de conducere. CV-urile se pri-
mesc până în data de 1.12.2005 la fax 
406076. (9712380)
lSC angajează lăcătuşi, sudori, zugra-
vi, zidari-şamotori, muncitori necali-
ficaţi, femei serviciu, salarii motivan-
te. Tel. 474327, 478670, 0740907397, 
0744578311.(9712389)
lAngajez personal frizerie salon în-
frumuseţare. Telefon 0740885199. 
(9712320)
lCaut persoană îngrijire bătrână, 
prefer permanent. Telefon 435272. 
(008995)
lAngajez operatoare video chat. 
Telefon 0740451513, mail info_4we-
b@yahoo.com (000405)
lAngajăm asistent farma-
cie promoţia 2004-2005. 
0743015354. (9711577) 
lAngajăm farmacist cu timp parţial 
de lucru. 0743015354. (9711577)
lFirmă autorizată caută urgent fe-
mei în agricultură şi menaj, brutari 
cu experienţă pentru contracte în 
Cipru. Rugăm seriozitate. Adresa: str. 
Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166, lân-
gă Romarta copiilor (fosta). Telefon 
328289. (11/05/IV/140)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9711888)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000 - plata imediat. 
426150, 0742757503. (006819)
lCumpăr Dacia, Cielo, Super Nova, 
Solenza. 327857, 0747683369. 
(009897)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (008118)
lCumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (000101)
lCumpăr acte Audi 80  tip ’89. Telefon 
0745434270. (009003)
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47
Vineri

Talon valabil
pentru perioada

21 - 27 noiembrie

În atenţia consumatorilor 
captivi casnici de gaze naturale

Revenim la solicitarea noastră privind necesitatea înche-
ierii unui nou contract de furnizare a gazelor naturale, cu 
prevederi conforme reglementărilor în vigoare. Numai 
deţinând un contract valabil, puteţi fi siguri de respecta-
rea drepturilor dumneavoastră, altfel existând riscuri în 
ceea ce priveşte furnizarea gazelor naturale.
Vă aşteptăm în următoarele 10 zile la sediul nostru din str. 
Mihai Bravu nr. 10, de luni până vineri, între orele 9,00-
15,30. Relaţii suplimentare puteţi obţine la telefoanele 
460206, 460607. 
Persoana de contact Bantes Mariana.

SC X-PERIENCE CONSULTING  
vă oferă următoarele servicii:

-  consultanţă pentru afaceri:
	 - studii de piaţă;
	 - consultanţă pentru întocmire de planuri de afaceri;

- organizarea de evenimente:
	 - creaţie concept eveniment;
	 - creaţie materiale publicitare;
	 - organizare eveniment.
Contact: fax: 021.314.50.75.
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Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
0720189171. (007423)
lAngajez vânzătoare serioasă pentru 
extindere alimentară str. Al. Cernat 
nr. 229, colţ cu str. Tecuci. Tel. 494276. 
(008609)
lReţea naţională de magazine cu 
specific de comerţ cu produse elec-
trocasnice angajează următoarele 
tipuri de personal: vânzător, referent 
rate, casier, şef magazin. CV-urile se 
primesc la adresa marketing@rom-
bizco. ro. Informaţii se pot lua de la nr. 
de tel. 0726745452 şi 0727777376 (nu-
mai cei selecţionaţi vor fi contactaţi). 
(9712174)
lVânzătoare magazin alimentar 
3.500.000 net plus 1% din vânzări. 
495228. (9708874)
lConsiliul Local Cudalbi organizează 
la sediu, în data de 28.12.2005, proba 
scrisă, 29.12.2005, interviul, concurs 
pentru ocuparea postului vacant de 
referent clasa a III-a, grad profesional 
principal, treapta 3. Relaţii suplimen-
tare la tel. 862055. (11/05/ext. 163)
lCaut zugravi, faianţar, rigipsar. Tel. 
0726134557, 0740533536. (008986)
lAngajez persoană pentru îngrijirea a 
2 bătrâni. Tel. 474936, 0746534103, bl. 
C19, ap. 24, Ţiglina II, Coşbuc, Galaţi, 
între orele 7,00-21,00. (009004)
lAngajez barmaniţă şi ospătăriţă. 
0741318257. (000429)
lAngajez bucătăreasă. Tel. 473895, 
0744551855. (9712392)
lAngajez barmaniţă calificată. 
Telefon 0744566992. (9712392)
lSC angajează muncitori necalifica-
ţi pentru reparaţii căi ferate. Telefon 
449919. (9712394)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, carte  muncă. 0722547911. 
(9712395)
lFirmă importatoare şi distribuitoare 
de articole tehnico-sanitare şi menaj 
angajează agent comercial. Condiţii: 
experienţă în vânzări de minim 2 ani, 
permis conducere cat. B. Relaţii la tel. 
0727722501. CV-urile se trimit la fax 
334053, 0259419383. (9712327)
lSocietate comercială angajează lăcă-
tuşi constructori navali şi sudori CO2. 
Tel. 418467, 0724518892.(9712328)
lAngajăm vânzătoare magazin biju-
terii. Telefon 0744548503.(9712398)
lFirmă de telecomunicaţii angajează 
muncitori pentru pozat cabluri. Tel. 
463355, 0742220404. (9712400)
lAngajăm şofer cat. B. Selecţia are 
loc sâmbătă, 26.11, ora 10,00 str. 
I.L.Caragiale nr. 19. (9708605)
lAgenţia Bobi Stil angajează secre-
tară, salariu fix + comision. 319445, 
0744709921. (009068)
lSC angajează în condiţiile legii per-
sonal calificat în meseriile: lăcătuş 
confecţii metalice, instalator, sudor 
electric, sudor autogen. Relaţii la tel. 
495853. (9708607)
lAngajez şofer B,C,E. 0744608222. 
(9708608)
lRestaurant angajează ospătari. 
Telefon 492119. (000478)

Oferte de
Serviciu

Restaurant italian La Regia, str. 
Carnabel 39A, angajează per-
sonal bucătărie. Tel. 460840, 
0722253545. (9708860)

Angajez coafeză cu experien-
ţă. Tel. 472346 sau 0744785441. 
(9708834)

SC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, sudori electric şi autogen, 
macaragiu pod rulant, experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (9708837)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul Tehnic. 
Relaţii la tel. 498614. (9712301)

Magazinul Eurosport’s angajea-
ză personal cu aspect fizic plăcut 
pentru comercializare confecţii 
şi încălţăminte sport, 416883. 
(9712351)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează lăcătuşi 
montori, sudori electric. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la sediul fir-
mei sau la tel. 306013. (9712353)

SC angajează urgent personal ca-
lificat căi ferate, picher, şef echipă, 
meseriaşi cale I, meseriaşi cale II. 
Telefon 477470. (9708836)

sc fam sa galaţi angajează 
strungar universal cu 
experienţă pe strunguri au-
tomate. Relaţii tel. 448621/231. 
(9712310)

SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Se asigură şcolarizare 
gratuită, examen medical gratuit. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/05/
ext.158)

Selectăm şi instruim gratuit per-
sonal în vederea angajării ca agent 
vânzări. Rel. pt. interviu la tel. 
0744770702. (000365)

Caut specialist service telefoane 
mobile (decodare) în vederea 
colaborării.0744228689. (008992)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează inginer cu 
pregătire în managementul calităţii 
pentru activităţi specifice. Se oferă 
pachet salarial motivant, autotur-
ism de serviciu. CV-urile se primesc 
la tel./fax 312061 sau e-mail: 
resurse_umane@tangorecycling.
ro până la 2 decembrie 2005 a.c. 
Numai candidaţii eligibili vor fi 
contactaţi. (11/05/CS/21)

lBucătar cu experienţă doresc anga-
jare. 0723719498. (008853)
lAsistentă medicală generalistă, pro-
moţia 2005, solicit angajare, inclusiv 
stomatologie. Telefon 0742430268. 
(11/05/ext.147)
lÎngrijesc bătrân sau copil peste 3 
ani. Telefon 0724204476. (000285)
lŞofer cat. B doresc angajare. 
0742290584. (008925)

lFotografii, filmări deosebite, realiza-
re, copiere CD, DVD. Calitate, profesio-
nalism. Telefon   0745232054.

lFilmări profesionale, videoclip, 
fotografii, avantajos. Tel. 324844, 
0743549525. (008776)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(008943)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (10.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lConfecţionăm la comandă uşi, fere-
stre din PVC, aluminiu cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele vertica-
le, rulouri exterioare. Tel. 0745499831, 
826661. (9711753)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(007317)

lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (00673)

lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9711851)

Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30MC. 
0744785636. (9712074)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9711927)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (10.05IV118)

lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini  spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008467)

lSonorizări, filmări video, fotogra-
fii, 1 mil. diferite ocazii. Tel. 452671, 
0743042562. (007419)

lReduceri 20% tâmplărie aluminiu şi 
PVC, închideri balcoane, spaţii comer-
ciale, hale, amenajări interioare. Tel. 
479910, 0788242278. (9711845)

lIEFTINE! EXECUTAŢI SINGURI 
JALUZELE VERTICALE. 0236414728. 
(9711904)

lCEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE 
DIN ALUMINIU ŞI PVC. 0236414728. 
(9711904)

lExecut lucrări interioare, electrice, 
faianţă, gresie, zugrăveli. 0740098243. 
(009673)

lRepar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9712247)

lDJ muzică nunţi, botezuri, ani-
versări. Tel. 0745208723, 315568. 
(008463)

lReparaţii frigidere, computere, 
maşini de spălat automate, domi-
ciliu, garanţii. 471743, 0741523857, 
334137. (008527)

lExecutăm amenajări interioare, 
apartamente la cheie. Asigurăm cali-
tatea! 0742036387, 322659. (009940)

lSpargem, decupăm beton rapid. 
0742036387, 322659. (009941)

Cabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă 
în instanţă pe litigii de muncă şi 
comerciale, oferă asistenţă în do-
meniul resurselor umane. Telefon  
0742223638. (9712224)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9711901)

#

lTâmplărie aluminiu termopane pla-
se tânţari preţuri minime pentru ex-
trasezon. Tel. 417280. (9711840)

lSC amenajări interioare execută lu-
crări la standarde europene. Detaliul 
face diferenţa. Garanţii, calitate, pro-
fesionalism. 0744177571, 499814. 
(9712297)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009610)

lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(9708805)

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi, 
obţine autorizaţii. Telefon  432613, 
0722282050. (9712188)

lFinisaje interioare, tencuieli, glet, 
var, rigips. Tel. 0741128712. (008668)

lTaxi Otopeni, Băneasa, Bucureşti, 
confort, seriozitate. 0744295593. 
(008692)

lAsigur tractări auto 1 leu/km. Tel. 
0742038550. (008698)

lCursă superrapidă Italia supercon-
fort, preţ bun, max 3 persoane serioa-
se. Tel. 0740504638. (000116)

lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet, tencuieli, placări rigips, poli-
stiren. Tel. 0747850911. (008724)

lFamilie calificată zugrăvim, ta-
petăm, gletuim, faianţăm. 422115, 
0745501587. (008745)

lTransport persoane intern, preţuri 
minime. Tel. 0743188677. (008756)

lInstalaţii electrice, reparaţii, mon-
taje. Tel. 0744657441, 0722392766. 
(008757)

lZugrăveli, faianţări, glet, tencuieli, 
rigips, sanitare. 317902. (000061)

lExecut lucrări hidroizolaţie şi cură-
ţări subsoluri la preţuri avantajoase. 
497637, 0741742826. (008820)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (008842)

lTransport marfă, Ford Transit, 12 
mc. Telefon 0723196944. (008843)

lAmenajări interioare, gleturi, zu-
grăveli, faianţări, instalaţii electrice, 
rigips. Tel. 0741477790. (000245)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)

lOfer sonorizare pentru orice ocazie, 
maxim 1000 waţi. Tel. 0742086688. 
(008644)

lExecutăm izolaţii, placări rigips, zu-
grăveli. Tel. 0743783967, 0746098616. 
(008875)

lGresie, faianţă, zugrăveli lava-
bile. Tel. 488632, după ora 17.00, 
0744918909. (11.05EXT152)

lAmenajări interioare, tâmplărie Al 
şi PVC, materiale construcţie trans-
port gratuit, jaluzele verticale, rulouri 
exterioare, construcţii metalice. Tel. 
0744793226. (000324)

lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (008808)

lEchipă de profesionişti execută 
amenajări interioare, zugrăveli, pla-
cări rigips, gresie, faianţă, tencuieli, 
şape zidării. Tel. 422397, 0743583844. 
(000326)

lFaianţări, zugrăveli, tencuieli rigips, 
reduceri manoperă. 0742649914. 
(000327)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(008930)

lTaxi! Bucureşti şi în ţară, 2 mil. lei. 
Tel. 0742438610, 451276. (000367)

lScări interioare  din lemn masiv, pre-
ţuri atractive. 0727317023. (008937)

Angajăm muncitor, lucrător 
în Pal. Relaţii la tel. 497140, 
0722301293, după ora 9,00. 
(9708886)

Angajăm urgent vânzători produse 
electronice şi electrocasnice. Tel. 
454199, 10,00-19,00. (9712245)

Centrul Medical Romar angajează 
asistenţi medicali generalişti, 
maseuri şi medici specialitate 
acupunctură şi reflexoterapie. 
CV-urile se depun la sediul din str. 
Carnabel nr. 32 sau prin fax  la nr. 
306232, 312293. (9712386)

SC Montaj Construct SRL 
angajează lăcătuşi mecanici şi su-
dori. Relaţii la tel. 0722206782 şi 
0721209753.(9712383)

Angajez urgent vânzătoare 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (9712323)

Angajez vânzătoare cu 
experienţă magazin alimentar 
în Micro 20, condiţii foarte bune 
de lucru. 0744914941. (000471)

Societate comercială angajează 
gestionar cu experienţă şi 
cunoştinţe de contabili-
tate primară. Informaţii la tel. 
0788401236. (9712330)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează inginer 
cu experienţă în coordona-
rea activităţilor de amenajări 
(construcţii, confecţii metalice), 
întreţinere şi reparaţii (construcţii, 
maşini şi utilaje). Se oferă salariu 
net 9-11 milioane, autoturism de 
serviciu. CV-urile se primesc la 
tel./fax 312061 sau email resurse_
umane@tangorecycling.ro, până 
la 2.12.2005.. Numai candidaţii eli-
gibili vor fi contactaţi. (11.05CS21)
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lRămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au pierdut. 
Se împlinesc 3 luni de zile de când a 
plecat de lângă noi cel mai bun soţ, 
tată şi socru desăvârşit şi un bunic 
de o bunătate inegalabilă, BALABAN 
IOAN. Lacrimi şi flori atât îţi mai putem 
oferi pe tristu-ţi mormânt. 

Dumnezeu să te odihnească şi să-ţi 
răsplătească bunătatea cu care ne-
ai înconjurat. Fam. Balaban, Bercea, 
Crăciunoiu. (009000)

lI-am fi spus "La mulţi ani!” însă as-
tăzi nu putem decât să ne aducem 
aminte de acest om deosebit, IOAN 
COJOCARU. 

Prietenii. (008997)

lBonnie, Clyde, B 43 LMA.

 (008966)

lIncredibil şi totuşi au trecut 7 ani de 
când tu, dragul nostru POPA VICTOR, 
48 ani, Lieşti, ai plecat dintre noi fără 
să ne spui un cuvânt. Neputincioase în 
faţa sorţii nu ne-a rămas decât să ne 
rugăm în continuare la bunul 

Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în 
paza sa. Familia. (008936)

lScumpul nostru DAMIAN IOAN, a 
trecut un an de când ne-ai părăsit şi ai 
lăsat în urmă lacrimi şi durere. 

Soţia şi copiii. (000215)

lAzi se împlinesc 8 ani de lacrimi, su-
ferinţă şi durere sufletească de când 
moartea nemiloasă ne-a despărţit de 
cel drag, ANDONE GHIORGHE, soţ, 
tată şi tataie, la numai 52 de ani. Nimic 
şi nimeni nu te va scoate din inima şi 
sufletul meu. 

Soţia, copiii şi nepoţii. Dumnezeu să 
te ierte. (008950)

l6 luni de lacrimi de când a plecat 
dintre noi scumpa noastră fiică, soţie 
şi mamă, PETREA MARIA, fostă CUCOŞ. 
Comemorarea sâmbătă, 26.11. a.c., ora 
11,00, la Cimitirul Eternitatea. 

Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică. 
(009006)

lAducem în memoria celor care 
au cunoscut-o pe ONU COSTINA 
(CRISTINA) că astăzi se împlinesc 40 
de zile de lacrimi şi dor de când iubita 
noastră mamă, soţie şi mamaie nu mai 
este printre noi. 

Dumnezeu să o ierte şi să o odihneas-
că. Familia. (000415)

lToamna aşterne frunze ruginii pe 
tristul tău mormânt, dar nu poate 
aşterne uitarea în sufletele noastre 
la 2 ani de când ai plecat dintre noi, 
MĂNUC FLORICA. 

Dumnezeu să te odihnească. Sora şi 
cumnatul. (000428)

lAzi de ziua ta, POSTELNICU 
ECATERINA, în loc de flori şi urări de 
bine ne rugăm la bunul Dumnezeu 
să-ţi vegheze sufletul bun şi să-ţi dă-
ruiască lumină şi odihnă la 6 luni de 
când ne-ai părăsit. 

Soţul şi fiica. (009032)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic
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Important!

Au încetat din viaţă 
pe 24.11.2005

1. Ioniţă Maria			   - 69 ani
2. Vlad Marius			   - 42 ani
3. Pal Nicolae			   - 64 ani
4. Braica Ştefan			   - 79 ani
5. Lungu Aureliea		  - 80 ani
6. Chiorcea Ioan			   - 61 ani
7. Vişan Alexandru Romeo	 - 77 ani
8. Bozga Olimpia 			  - 67 ani
9. Lupea Petrică			   - 51 ani

lSC Romunivers SRL primeşte cola-
boratori pentru activitatea de taxi. Tel. 
0744613120. (9708896)

lProducător paltoane unicat, 1 mil., 
stoc. 0740202709. (008989)

lOfer împrumut minim 10.000 RON, 
garanţie imobiliară. Tel. 0745637013. 
(11/05CS06)

Societate japoneză-americană 
sistem de vânzări MLM cau-
tă colaboratori. 0748836149, 
0726083718. (009834)

lPrimăria com. Suceveni solicită ofer-
tă pentru realizare studiu de fezabi-
litate şi proiect tehnic (SF şi PT+DE) 
privind lucrarea Monumentul Eroilor, 
sat Rogojeni, com. Suceveni, jud. 
Galaţi. Termen de depunere a oferte-
lor 1.12.2005. (11.05EXT164)

lReferitor la anunţul privind vânza-
rea pentru bunuri imobile publicat în 
data 21.11.2005 pentru clădire - 443,46 
mp, situat în localitatea Galaţi, str. 
Aleea Comerţului, complex comer-
cial Micro 19, aparţinând SCA Arta 
Confecţiei OC1, vă informăm că lici-
taţia din data de 5.12.2005, ora 12.00, 
este anulată pentru o dată ulterioară. 
(11.05EXT171)

lPenitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cod fiscal R 3127263, 
cu sediul în str. Traian nr. 252, tel. 
479407, fax 0236479406, achiziţionea-
ză prin procedura Cerere de ofertă: 
porumb furajer şi orz recolta 2005. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei se poate obţine 
contra cost (100.000 lei + TVA/pro-
dus) de la sediul unităţii din Galaţi, str. 
Traian nr. 252, iar alte informaţii de la 
Biroul Achiziţii. Data-limită pentru de-
punerea ofertelor 8.12.2005, ora 15.00. 
Deschiderea ofertelor va avea loc în 
data de 9.12.2005, orele 10.00-11.00, la 
sediul unităţii. (9712324)

lSC IVGAL SRL cheamă în judecată pe 
SC METGAL SNC la data de 13.12.2005 
la sala 1 în dosarul nr. 1442/c/2005. 
(9708609)

lProfesoară meditez la matematică 
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon 
319267. (008207)

lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (008774)

lMatematică III-VIII. Tel. 323470, 
0745417851, 0722746035. (008851)

lMeditez avantajos lb. franceză cls. II-
VIII. Telefon 0744231770. (000306)

lProfesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XII. 
Telefon 463932. (000322)

lMeditez matematică şi economie 
eficient şi cu rezultate. Tel. 472245, 
0747437074. (008934)

lLicenţiată meditez informatică, eco-
nomie. Tel. 461550, până la 12,00 sau 
după 20,00. (008829)

lProfesoară cu experienţă meditez 
individual română, cls V-VIII, capaci-
tate, gramatică, admitere facultate. 
Telefon 411896. (009008)

lMeditez avantajos matematică. 
Telefon 420926. (009071)

lGăsit Brak German 5-7 ani. Telefon 
0740845916. (0000052)

lPierdut  diplomat în zona 
Siderurgiştilor cu acte. Cine îl găseşte 
este rugat să sune la tel. 418648, după 
ora 19,00, sau la tel. 0721969943. Ofer 
recompensă mulţumitoare. (008876)

lDeclar nulă legitimaţia Mittal Steel, 
Barbu Zamfira. (9712376)

lPierdut certificat de acţionar FPP 
Moldova 2, Dima Ion. Se declară nul. 
(9712319)

lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Bogdan Francisc, 49841. Se 
declară nulă. (9712377)

lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 30408 şi proces-verbal de 
predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Rotaru Marian, aparta-
ment situat în cartier Micro 20, bl. B10, 
ap. 55.  Certificat de rol. Se declară 
nule. (9712321)

  lPierdut legitimaţie persoană cu 
handicap Popa Eugen. Se declară nu-
lă.(9712379)

lPierdut certificat de acţionar la SIF 
Moldova pe numele Niţu Gheorghe. 
Se declară nul. (9712382)

lPierdut licenţă de execuţie (GL-77-
GRY), serie VIP nr. 136248/3.08./05-
26.01.06 GL-80-NNJ - VIP nr. 136247 
3.08.05/2.02.06; atestate profesio-
nale serie APCA nr. 040341 - APCA 
nr. 053212, APCA nr. 014007-APCA 
nr. 025006, APCA nr. 040399-APCA 
nr. 057974; carnet interbus (SC Iubys 
Trans SRL) serie nr. 5391/27.10.05; cer-
tificat clasificare o stea nr. 4023; ştam-
pilă SC Iubys Trans SRL. Se declară 
nule. (9712381)

lPierdut contract vânzare-cumpă-
rare nr. 26240/1991 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Miloi Marin, Miloi 
Ilinca, apartament situat în cartier 
Micro 16, bl. Bujor5, ap. 44. Se declară 
nule. (9712385)

lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova II, Cornea Diana. Se declară 
nul. (9712384)

lPierdut carnet şomaj pe nume-
le Horeanu Aurel. Se declară nul. 
(9712387)

lPierdut certificat de înregistrare fir-
mă SC Izvorom-Impex SRL Galaţi. Se 
declară nul. (9712390)

lPierdut legitimaţie handicap Rolea 
Valeriu-Claudiu. Se declară nulă. 
(9712391)

lPierdut act concesiune loc de veci 
Cimitirul Ştefan cel Mare pe nu-
mele Ioniţă Aurelia. Se declară nul. 
(9712396)

lPierdut carnet student pe nume-
le Scutaru D. Silviu. Se declară nul. 
(9712399)

lPierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Popa Florin. Se declară nule. 
(9708606)

lPierdut carnet de evidenţă şomer 
pe numele Oprea Marian-Ştefan. Se 
declară nul. (9712329)

lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX, mar-
ca 82294. Se declară nulă. (9708602)

     

       

lApelaţi la Aurica din Galaţi, rezolvă 
garantat cu leacuri sfinte boli incu-
rabile, împacă pe cei despărţiţi, are 
talismane de noroc, ghiceşte în glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(008621)
lCugeac Victor este chemat luni 
28.11.2005, ora 10 a.m, în str. Basarabiei 
nr. 71 să-şi ridice lucrurile rămase în 
custodie. În caz de neprezentare vor fi 
scoase în afara curţii. (008928)
lNicoleta Oprea solicit aviz mediu 
pentru construire garaj, zona Nord bl. 
O6, Micro 17. Contestaţiile de depun la 
APM Galaţi în 5 zile. (000450)
lSC Grig Impex ´94 SRL cu sediul so-
cial în Galaţi, str. Constructorilor nr. 2, 
bl. H1, ap. 25, care desfăşoară la se-
diul secundar din sat Movileni, com. 
Şendreni, jud. Galaţi, activitatea de 
piscicultură şi comerţ cu ridicata şi cu 
amănuntul al peştelui, crustaceelor 
şi moluştelor, anunţă publicul intere-
sat asupra dezbaterii publice pentru 
consultarea Raportului cu conclu-
ziile bilanţului de mediu, în data de 
7.12.2005, ora 10.00 la sediul Fermei 
Mălina, com. Şendreni, sat Movileni. 
Informaţiile privind potenţialul im-
pact asupra mediului cuprinse în 
Raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi 
la sediul secundar din sat Movileni, 
com. Şendreni, jud. Galaţi, aparţinând 
SC Grig Impex ´94 SRL. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 6.12.2005. 
(9708603)

Restaurantul NEACŞU organi-
zează mini-Revelion şi Revelion 
2006. Numărul de locuri -300. 
Relaţii la telefoanele 462516, 
0788265281. (000144)

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi McDonald’s. (11/
05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn , vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317367, 0740465005. 
(10.05IV119)

Familiile Hanţă Suzana, Costel şi 
Raluca; Taylor Daniela, Adam şi 
Eric deplâng încetarea din viaţă - 
după o lungă şi grea suferinţă  - a 
iubitei lor mame şi bunici HANŢĂ 
MARIA. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace!

lFamiliile Ionescu şi Baston regre-
tă trecerea în nefiinţă a vecinului lor 
ALEXE COSTICĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească! (009016)

lColectivul clasei a V-a A a Şcolii Nr. 
10 Galaţi, doamna dirigintă şi părinţii 
sunt alături de doamna învăţătoare 
Dudău Florentina la durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Sincere condoleanţe! Dumnezeu să-l 
ierte! (009011)

lColectivul Centrului de Plasament 
Nr. 5 este alături de colegele Stan 
Niculina şi Condruz Lucica la suferinţa 
pricinuită de decesul celei mai dragi 
fiinţe - mama. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul ei blând. (009014)

lColectivul cls. a XII-a E CNMK este 
alături de suferinţa colegei lor, Velev 
Daniela la pierderea tatălui ei VELEV 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească. (000416)

Cu adâncă durere şi tristeţe ne ru-
găm la Bunul Dumnezeu pentru 
lumina şi odihna veşnică a buni-
cului nostru ISTRATE GHEORGHE. 
Nepoţii Laurenţiu, Aurelia şi 
Viorica. (000427)

Cu sufletele îndurerate anunţăm 
decesul celui care a fost ISTRATE 
GHEORGHE, 96 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus acasă str. 
Democraţiei 38. Înmormântarea 
25.11.2005, ora 12.00, Cimitirul 
Eternitatea. Fam. Gherghişan Ana 
fiică şi Nicu ginere. (000427)

lCu neţărmurită durere vă anunţăm 
decesul doamnei MEHOTIN CORINA, 
mamă şi bunică, suflet nobil şi curat. 
Corpul neînsufleţit este depus la  cape-
la Bisericii Trei Ierarhi. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 25 noiembrie ora 
12.00. Fam. Mehotin. (009029)
lDr. Vasile Rodica şi Mihaela fiică sunt 
alături de familia dr. Hanţă Suzana la 
greaua încercare pricinuită de decesul 
mamei soacre. Sincere condoleanţe! 
(009033)
lColectivul Laboratorului de 
Radiologie şi Imagistică al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi este ală-
turi de familia dr. Hanţă Suzana la 
greaua încercare a trecerii în nefiinţă 
a mamei soacre. Sincere condoleanţe! 
(009034)
l"Piticoţii” din grupa mijlocie 
Grădiniţa nr. 26 sunt alături de doam-
na educatoare Maricica Dănăilă, în 
aceste momente de durere pricinuite 
de moartea tatălui său. Sincere con-
doleanţe. (11.05C61)

lCu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia după o lungă suferinţă a 
celui care a fost tată şi bunic ALEXE 
COSTICĂ, 65 ani. Înhumarea va 
avea loc sâmbătă 26 noiembrie la 
Cimitirul Eternitatea. Cortegiul va 
porni din str. Spătarului nr. 26, la 
ora 13.00. 

Nu te vom uita niciodată! Familia. 
(009017)

Destinul crud a frânt aripile tine-
reţii acelui suflet blând în urmă 
cu 13 ani, soţ şi tată

VOICU VASILE - 38 ani. Nu te vom 
uita! Maria şi copiii. (009005)

10 ani de la trecerea în lumea um-
brelor a iubitei noastre ILEANA 
GHICA. Să ne rugăm pentru li-
niştea sufletului ei bun. Familia. 
(000301)

Pios omagiu, tristă aducere-
aminte la împlinirea unui an de la 
trecerea la cele veşnice a dragu-
lui meu soţ, NEGOIŢĂ NEGOIŢĂ 
(NICU). 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Marcela, Marcel. (008933)

Şi a venit o zi când timpul s-a 
oprit în loc şi tot ce a fost a de-
venit amintire! De 40 de zile, de 
când dragul nostru soţ, tată şi 
bunic RADACS ALEXANDRU ne-
a părăsit, trăim doar din amin-
tiri şi nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Comemorarea va avea 
loc sâmbătă, 26 nov., ora 12,00, 
în comuna Braniştea. Familia. 
(000403)

Astăzi ar fi fost ziua ta aniversară, 
dar tu, ZAMFIR VASILE, eşti plecat 
dintre noi şi ne-ai lăsat pe toţi cei 
dragi cu inimile frânte şi lacrimi 
în ochi. Numai calităţile de soţ, 
tată şi bunic au rămas încă vii în 
amintirea noastră. 

În aceste clipe reuniţi în cor ne 
rugăm pentru tine, dragă VASILE 
ca bunul Dumnezeu să te odih-
nească în liniştea veşnică. Soţia 
Cici şi copiii. (000433)

 S-a împlinit un an de când 
buna noastră mamă FRĂŢILĂ 
VALENTINA nu mai este printre 
noi. Florile ce le aşternem aminti-
rii ei sunt prinosul dragostei şi re-
cunoştinţei ce-i purtăm. Familia. 
(009067)

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Citaţii

lZugrăveli, rigipsări, faianţări, dul-
gherie, fierarbetonist, parchet, case 
de la temelie, negociabil. 0747864814. 
(000386)

lFirmă, convenabil servicii menaj 
în zilele stabilite de dvs. Telefon 
0722261255. (000389)

lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (008974)

lExecutăm orice lucrare tâmplărie 
lemn, urgent, ieftin. 0744395480. 
(008801)

lŞlefuit, montaj, parchet lemn 
masiv, maşini Germania. 0742676600. 
(9711624)

lParchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008987)

lTransport persoane Bucureşti 
(Opel). Tel. 0747652239, 0721369077. 
(008994)

lTransport marfă 2,5 t, intern. Tel. 
0742038335. (009012)

lAmenajări spaţii comerciale, apar-
tamente, case, rigips, parchet, lam-
briu, gresie, tencuieli, etc. Acceptabil. 
0745989324. (000444)

lContabil evidenţă computeriza-
tă, eventual şi evidenţă primară. Tel. 
0723406266. (000442)

lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)

lEconomist - expert contabil elabo-
rez proiecte economice pentru licenţă 
şi master, 0722727676. (000453)

lSC transport persoane cu microbuz 
ocazional, convenţii transport persoa-
ne. 0744679713. (9712325)

lAmenajăm spaţii interioare, gre-
sie, faianţă, rigips, zugrăveli. Tel. 
0742689192, 0745853809. (000399)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(9708601)

Înfiinţări societăţi, în regim de 
urgenţă, 600 RON. 0744109261, 
490371. (000466)

Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(10.05CS53)

lIeftin şi rapid! Amenajări interioa-
re, zugrăveli, faianţări. 0747530458, 
422397. (009077)

lRapid şi calitate, amenajări inte-
rioare, construcţii case şi vile. Tel. 
0747438971, 0747699477. (009081)

Transport marfă 2 t, autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9712075)

Sonorizări, filmări, poze calitate 
ireproşabilă. Telefon 324319. 
(11.05/PC/02)

Prestãri
Servicii

lPrimăria com. Suceveni solicită ofer-
tă pentru realizare studiu de prefeza-
bilitate privind investiţia Alimentare 
cu apă, com. Suceveni, jud. Galaţi. 
Temen de depunere a ofertelor 
1.12.2005. (11.05EXT164)

Familiile Velev şi Pantelimon 
mulţumim tuturor celor care 
au fost alături de noi la pier-
derea celui care a fost VELEV 
GHEORGHE, 50 ani. Întreaga 
noastră gratitudine pentru mă-
rinimia şi generozitatea foştilor 
colegi de muncă din Ship Design 
Group. (009008)

VIŞAN ALEXANDRU ROMEO te-
ai stins din viaţă aşa cum ai trăit, 
modest şi discret. Te vom iubi în-
totdeauna aşa cum numai tu ne-ai 
arătat. Adrian, Bibi, Andu nepoţi, 
Christian ginere, Anca, Viorica 
fiice. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă 26.11.2005 la Cimitirul Sf. 
Lazăr Galaţi. Corpul neînsufleţit 
este depus la  capela Cimitirul Sf. 
Lazăr Galaţi. (009049)

lTotul este trecător în această viaţă 
plină de bucurii şi necazuri, dar nimic 
nu va putea umbri sau şterge amin-
tirea celui care a fost şi va rămâne în 
inimile noastre GRECU AUREL. Acum 
când s-au împlinit 7 ani în lumea ta 
odihneşte-te în pace şi Dumnezeu să 
te ierte. 

Soţia, fiii şi nurorile. (009072)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
25 noiembrie

FilmelaTV
25 noiembrie

ProgramTV
25 noiembrie

TVR 1 TVR 2
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Prima TV

Realitatea

Cernavodă	 - 5 cm	 - 6 cm
Hârşova	 102 cm	 - 6 cm
Brăila  	 164 cm	 - 1 cm

GALAŢI 	 165 cm	 staţ.
Isaccea 	 127 cm	 -  2 cm
Tulcea 	 112 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 noiembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
25 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

ReŢETA zilei

25 noiembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

1562 - Se naşte LOPE 
FELIX de VEGA CARPIOC  
(1635), scriitor, reprezen-
tant de seamă al Renaşterii 
spaniole.

1814 - Se naşte MATEI 
MILLO (m. 1896), mare ac-
tor, interpret celebru al ce-
lor mai reprezentative per-
sonaje din teatrul comic al 
lui Vasile Alecsandri, regi-
zor, director al Teatrului 
Naţional din Iaşi şi din 
Bucureşti, creator drama-
tic.

1830  -  Încetează din 
viaţă JACQUES PIERRE 
JOSEPH RODE (n.1774), 
violonist şi compozitor 
francez.

1844 - Se naşte KARL 
FRIEDRICH BENZ (m. 1929), 
inginer şi inventator ger-
man. A inventat, în anul 
1878, un motor cu gaz în 
doi timpi, iar în anul 1885 
a construit (în acelaşi timp 
cu Daimler) primul auto-
mobil având un motor cu 
ardere internă în patru 
timpi.

1863 - Se naşte ION 
CANTACUZINO (m. 1934), 
medic şi bacteriolog, fon-
dator al Şcolii Române de 
Imunologie şi Patologie 
Experimentală, membru 
al Academiei Române.

1884 - Americanul 
John Mayenberg obţine, 
pentru prima oară, laptele 
praf.

1885 - Încetează 
din viaţă GRIGORE 
ALEXANDRESCU (n. 1814), 
poet, memorialist, tradu-
cător.  

1892 - Se naşte PETRE 
CONSTANTINESCU - IAŞI 
(m. 1977), istoric, om poli-
tic, membru al Academiei 
Române.

1896  - Se naşte 
GEORGE VRACA (m. 1964), 
unul dintre cei mai mari 
actori români de teatru şi 
film.

1920 - Decret privind 
utilizarea în întreaga ţară 
a legii şi a regulamentului 
aplicării sistemului metric 
de măsuri şi greutăţi.

1921 - Încetează din 
viaţă ION BĂJENARU (n. 
1863), tenor.

1925 - Se naşte VASILE 
PARIZESCU, pictor.

1942  [  Încetează 
din viaţă MIHAIL 
DRAGOMIRESCU (n.1868), 
teoretician al literaturii, 
estetician, prozator, critic 
literar, traducător, mem-
bru al Academiei Române.

[ Se naşte DOINA 
CETEA, poetă, autoare de 
literatură pentru copii.

1959 - Încetează din 
viaţă GERARD PHILIP (n. 
1922), actor francez.

1967 - Încetează din 
viaţă NIKI ATANASIU 
(n.1905), actor.

1968 - Încetează din 
viaţă UPTON SINCLAIR (n. 
1878), scriitor american.

1972 - Încetează din 
viaţă HENRI COANDĂ (n. 
1886), inginer, inventato-
rul şi constructorul celui 
dintâi avion cu reacţie din 
lume, pe care l-a şi pilotat 
într-un zbor de încercare 
în anul 1910, descoperito-
rul efectului care îi poartă 
numele în aeronautică, 
membru al Academiei 
Române.

1994 - Încetează   
din   viaţă      GHEORGHE 
VITANIDIS (n. 1929), re-
gizor de film, laureat  al 
Premiului   ACIN în 1973 
(pentru filmul “Ciprian 
Porumbescu”) şi în 1979 
(pentru “Clipa”).

2000 [ Începe 
să fie marcată “Ziua 
Internaţională pentru eli-
minarea violenţei asupra 
femeilor” (desemnată 
de Adunarea Generală a 
ONU, prin rezoluţia 54/134 
din 17 decembrie 1999).

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE FLOREI (n.1927), 
bas, unul dintre soliştii de 
marcă ai Operei Naţionale 
Române.

Cinema
25 noiembrie - 1 decembrie

Central: “15”. Orele 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. 
Republica: O altă viaţă.  Orele 13,00; 15,00; 17,15; 19,30.
Ţiglina: Dl şi dna Smith (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: Doug Liman. 

Cu: Brad Pitt, Angelina Jolie, Vince Vaughn, Adam Brody. Orele: 13,00; 
15,15; 17,30; 19,30. 

[
- Ce mare avantaj au poeţii?
- Nu se pot îneca în piscina pro-

priei vile!

[

- Ce e cu scriitorul Popescu?
- I-au apărut nişte eczeme pe 

pix.

[
- Ţi-a dat o palmă şi ce ţi-a 

spus?
- Că asta e părerea lui.

Cine nu vă ascultă are de 
pierdut, după cum vor putea 
constata persoanele respective 
pe pielea lor. Nu e necesar nici 
un efort. 

Explicaţiile pe care le daţi vin 
destul de târziu şi nici nu mai   
au  vreu rost. Oricum nimeni  
nu  e  obligat  să   le creadă.

Visaţi la prea multe lucruri 
deodată şi asta înseamnă că vă 
pregătiţi să fiţi dezamăgit(ă). 
De ce nu vă păstraţi realismul?

 Referinţele dvs. nu spun su-
ficiente lucruri despre perfor-
manţele dvs. Asta pune lumea 
pe gânduri...

Vi se rezolvă anumite pro-
bleme de ordin financiar şi asta 
vă scapă de griji pe o anumită 
perioadă de timp.

 Descoperiţi modalităţi noi 
de a comunica cu cei din jurul 
dvs. Şi o faceţi tot mai bine, 
pentru că vă preocupă.

Sunteţi hotărât(ă) să mun-
ciţi pentru folosul personal. De 
fapt, nu trebuie să vă pese de-
cât de dvs. şi de cei dragi.

Soluţiile apar dacă ştii cum 
şi unde să le cauţi. Intraţi în le-
gătură cu persoane care ştiu să 
dea sugestii.

Aşteptaţi o ocazie să vă pu-
teţi răzbuna, deşi între timp, 
cheful pentru o asemenea ac-
ţiune a început să mai scadă. 

Lipsa de bun-simţ a unor 
persoane cu funcţii superioare 
începe să vă streseze cu adevă-
rat. Faceţi ceva valuri.

Nu sunteţi uşor de manipu-
lat, dar nici nu puteţi fi acuzat(ă) 
de inflexibilitate. Toate acestea 
le induc o uşoară confuzie celor 
care nu vă ştiu.

 Rezistaţi unor tentaţii, dar 
asta nu vă fac să fiţi cine ştie ce 
mândru(ă) de performanţa dvs. 
Vă plac lucrurile mai serioase.

Casandra

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 Euro-Dispecer 
8,00	 Isabel, în căutarea iubirii 

(s) 
8,55	 Călătorii culinare
	 Documentar 
10,00	 Alege viaţa
10,30	 Campionatul Mondial de 

Gimnastică
	 Transmisiune directă de la 

Melbourne 
12,30	 Euro-Dispecer 
12,35	 Garantat 100% (r) 
13,30	 Desene animate: Madeleine
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping 
15,00	 Parlamentul României 
16,00	 Trenul de noapte spre 

Kathmandu  (aventură, 
SUA, 1988), p. I cu Pernell 
Roberts, Eddie Castrodad

17,00	 Imperiul Reginei Victoria 
	 Documentar 
18,00	 Interes general 
19,00	 Jurnalul TVR
20,30	 Şcoala vedetelor 
	 cu Gianina Corondan
21,00	 Stele ...de 5 stele 
	 cu Ioana Moldovan şi 

Cosmin Cernat
22,00	 Lost - Naufragiaţii (s) 
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Travelling circular
	 Portret de artist, Dragoş 

Buhagian 
	 cu Iuliana Ciugulea
0,30	 Cowboyul de la miezul 

nopţii  (dramă, SUA, 1969) 
	 cu Jon Voight,  D. Hoffman
2,35	 Jurnalul TVR (r)

6,00	 Scooby Doo 2, Monştrii 
dezlănţuiţi 

	 (film, SUA, 2004) 
7,35	 Logodnicul meu drag 
	 (comedie romantică, 

coprod., 2004) 
9,00	 Sora mea (SUA film, 2004) 

cu Lauren Ambrose
10,25	 Batman 
	 (acţiune, SUA, 1989) 
12,30	 Legenda lui Johnny Lingo  

(aventură, Noua Zeelandă, 
2003) 

14,00	 Arome 
	 (comedie, SUA, 2003)
15,55	 Party in the Park 2004 
	 (film-concert, Anglia, 2004) 
18,00	 Scooby Doo 2: Monştrii 

dezlănţuiţi 
	 (film, SUA, 2004)
19,30	 Cinema, cinema, cinema (s)
20,00	 Tineri însurăţei 
	 (comedie romantică, SUA, 

2003) 
	 cu Ashton Kutcher
21,45	 Şarlatanii 
	 (dramă, SUA, 2003) 
23,40	 Sfinţi şi soldaţi 
	 (dramă de război, SUA, 

2003) 
1,10	 Gothika 
	 (horror, SUA, 2003) 
2,45	 Croazieră infernală 
	 (acţiune, SUA, 1997) 

7,00	 Maria Bonita (s) 
7,55	 Teleshopping 
8,25	 Euro-Dispecer 
8,30	 CeZar şi Tipar
9,00	 Rebelii (s) 
10,00	 Tonomatul DP2 
11,30	 Euro-Dispecer 
11,40	 Pasiuni (s) 
12,30	 Euro-Dispecer 
12,40	 Verdict: crimă (s) 
13,30	 Teleshopping 
14,00	 Clubul zânelor (s) 
14,30	 Aventurile lui Shirley 

Holmes (s) 
15,00	 Împreună, în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,25	 Euro-Dispecer 
16,30	 Zestrea românilor (r) 
17,00	 Moştenitoarea (s) 
17,55	 Euro-Dispecer 
18,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România 
18,15	 Zoom/2 
18,30	 Auto club 
19,05	 Albastrul oceanului 
20,00	 Trăsniţii din Queens
20,30	 Washington în spatele 

uşilor închise (s)
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România 
22,15	 D’ale lu’ Mitică 
23,15	 Zile de aur (s) 
0,15	 Euro-Dispecer 
0,20	 Dragoste şi moarte 
	 (comedie, SUA, 1975) 
1,50	 Trăsniţii din Queens (r)
2,20	 Reparaţii capitale 
	 (thriller, SUA, 1990)
3,50	 Moştenitoarea (s/r)

7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu şi 

Simona Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri 
10,00	 În gura presei (r) 
	 cu Mircea Badea
10,30	 Concurs interactiv 
12,15	 Dădaca (s)
	 cu Fran Drescher, 

Lauren Lane
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe 
13,45	 Revanşa starurilor (r) 
15,15	 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s) 
16,00	 Observator 
16,45	 Anastasia (s) 
17,45	 9595 - te învaţă ce să 

faci 
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30	 Un caz 
	 de dispariţie 
	 (thriller/poliţist, 

România, 2005), p. I
	 cu Virgil Andriescu, 

Andrei Vasluianu
22,30	 Serviciu 
	 de escortă 
	 (thriller, SUA, 2000) 
	 cu Shannon Tweed, 

John Enos
0,30	 Observator (r) 
1,30	 Concurs interactiv 
2,30	 Un caz de dispariţie 

(r) 
	 (thriller/poliţist, 

România, 2005)

7,00	 Teleshopping 
7,30	 Pet Show (r) 
8,00	 Sport cu Florentina 
8,05	 Teleshoping 
8,40	 Călătorii în lumi paralele 

(s) 
9,40	 Sunset Beach (s) 
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Oamenii vorbesc (r) 
11,30	 Tele RON 
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping 
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping 
14,45	 Garito (II)
	 cu Ada Ştefan şi Dan 

Finţescu
16,05	 Dragoste şi putere (s)
16,45	 Guinness - Lumea 

recordurilor 
17,25	 Farsele lui Jugaru (r) 
18,00	 Focus 
19,00	 Camera de râs 
19,30	 Hugo - gameshow interactiv 
20,00	 I.Q.  (comedie, SUA, 1994) 
	 cu Meg Ryan, Tim Robbins
22,30	 Săptămâna nebună 
	 cu Dan Teodorescu, 

Augustin Julea
23,30	 Da sau Nu (r) 
	 cu Virgil Ianţu
0,00	 Departe de Moscova 
	 (comedie, SUA, 1984) 
	 cu Robin Williams, Maria 

Conchita
3,00	 Închiderea programului 

6,00	 Bandiţii (s/r) 
	 cu Mauricio Islas, Tamara 

Montserrat
8,00	 Trupul dorit (s/r) 
	 cu Mario Cimarro 
9,15	 De 3x femeie (r) 
11,00	 Să iubeşti din nou (s) 
	 cu Valentino Lanus
12,00	 Înger rebel (s) 
	 cu Victor Noriega, Grettel 

Valdez 
14,00	 Legături de familie (s) 
	 cu Vera Fisher, Giovanna 

Antonelli
15,15	 Bandiţii (s) 
	 cu Mauricio Islas, Tamara 

Montserrat
17,20	 Reţeta de acasă 
17,30	 Poveştiri adevărate 
18,25	 Vremea de acasă 
18,30	 Împotriva destinului (s)  cu 

Marlene Favela, Sebastian 
Rulli

19,30	 Inocenţă furată (s) 
	 cu Camila Sodi, Lupita Ferrer
20,30	 Lacrimi 
	 de iubire (s) 
	 cu Cezara Dafinescu
21,30	 Trupul dorit (s) 
	 cu Andres Garcia, Mario 

Cimarro
22,30	 Lori 
0,00	 Poveştiri adevărate (r) 
1,00	 Lacrimi 
	 de iubire (s)  cu Adela 

Popescu, Dan Bordeianu 
2,00	 Lori (r) 
3,15	 Legături de familie (s/r) 
	 cu Vera Fisher, Giovanna 

Antonelli

8,15	 Lecţia de privit (r) 
8,30	 Îndeletniciri (r) 
9,00	 Curs de limba spaniolă 
9,30	 Oameni şi lotci (r) 
10,00	 Simetrii (r) 
10,30	 Revolta clasicilor (r) 
11,00	 Secretele din adâncuri ale 

luptelor de la Gallipoli (r)
11,55	 Arhiva de serviciu 
12,00	 Jurnalul cultural 
12,05	 Concert de prânz 
13,00	 Cu ce vă servim? (s/r) 
13,30	 Curs de limba spaniolă (r) 
14,00	 Galele APLER (r)
14,30	 În vizor
15,00	 Remix Rock Forum (r) 
16,00	 Minorităţi
16,30	 Inteligenţa animalelor 
17,25	 Istoria cuvintelor româneşti 
17,30	 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00	 Cu ce vă servim? (s) 
18,30	 Zodiac 
18,45	 Citeşte cu mine! 
18,50	 Jurnalul cultural 
19,00	 Puterile creierului 
19,55	 Clipele lui Ion 
20,00	 PerformDance 
20,30	 Dialoguri despre altădată 
21,00	 Castele bântuite
21,25	 Arhitectură contemporană
21,40	 Cartea 
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Romeo şi Julieta  (dramă 

romantică, Italia-Anglia, 1954) 
0,15	 Festivalul de Jazz Sibiu 2005 
1,40	 Jurnalul cultural (r) 
1,55	 Mai presus de toate (r)
	 (dramă de război, Anglia, 1942) 

10,00	 Realitatea de la 10,00 cu 
Bogdan Gamaleţ, Mirela 
Vasadi, Gabriela Avram, Cristi 
Niţă 

11,00	 Deschide lumea cu Cosmin 
Prelipceanu 

11,30	 Realitatea bursieră cu Sorin 
Freciu 

13,15	 Deschide lumea cu Cosmin 
Prelipceanu (r) 

15,15	 Realitatea medicală (talk 
show) 

16,00	 Realitatea de la 16,00 
17,00	 Realitatea de la 17,00 
	 Ştiri din provincie 
17,45	 Editorii Realităţii 
18,00	 Realitatea de la 18,00
18,50	 Realitatea zilei cu Răzvan 

Dumitrescu 
20,00	 Realitatea de la 20,00 cu Liana 

Pătraş 
20,15	 Reporterii Realităţii cu 

Cosmin Prelipceanu 
21,00	 Realitatea de la 21,00 cu 

Răzvan Dumitrescu, Liana 
Pătraş 

22,00	 Zece fix cu Stelian Tănase şi 
Mircea Dinescu 

23,00	 Realitatea de la 23,00 cu Liana 
Pătraş 

23,15	 Case şi terenuri cu Radu Gafta 
0,00	 Realitatea de la 0,00 cu Liana 

Pătraş 
1,00	 Realitatea de la 1,00 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator reţea cal-

culatoare; administrator imobile, 
agent pază şi control, acces or-
dine şi intervenţie, brutar-pati-
ser-preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie din 
aluminiu şi mase plastice, cosme-
tică, dulgher, tâmplar, parchetar, 
evidenţă contabilă, fierar betonist  
montator prefabricate, inspector 
resurse umane,  instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător 

în comerţ, lucrător social, măce-
lar, montator pereţi şi plafoane 
din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, recepţioner 
distribuitor; sudor,  zidar,  pietrar  
tencuitor, maseur întreţinere şi re-
laxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 25.11.2005: administra-
tor reţea de calculatoare; agent 
comercial; agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent 

reclamă publicitară;  analist; bar-
man; brutar; coafor; confecţioner 
asamblator articole din textile; 
dulgher (exclusiv restaurator);  
electrician în construcţii; elec-
tromecanic electroalimentare; 
faianţar; femeie de serviciu; fierar 
betonist; fochist la cazane indu-
striale;   frizer; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; ingi-
ner montaj; instalator apă canal; 
inspector (referent resurse uma-

ne) absolvent 2005, studii superi-
oare; lăcătuş  construcţii metalice 
şi navale;  legător manual (în poli-
grafie şi ateliere speciale);  lucrător 
comercial; maistru construcţii ci-
vile, industriale şi agricole; mani-
chiurist; montator pereţi, plafoane 
gips carton; muncitor necalificat 
la demolări clădiri, zidărie mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confecţii ind. 

îmbrăcăminte ţesături, tricot., mat. 
sintetice;  operator confecţii îm-
brăcăminte din piele şi înlocuitori;   
patiser; reporter; strungar 
universal; sudor autogen; 
sudor electric; tehnoredactor; 
tâmplar universal (interviu la sedi-
ul AJOFM Galaţi pe 30.11.2005, ora 
12,00); tipograf-tipăritor; vânzător; 
zidar, roşar tencuitor; zugrav, vop-
sitor.

Ingrediente: 400 g mazăre, 4 l 
apă, 1 linguriţă zahăr (facultativ), 
5-6 linguri ulei, sare, gogoşari (sfe-
clă roşie).

Mod de preparare: Mazărea, 
spălată şi muiată de seara, se pune 
la fiert. Se fierbe la foc mic, acope-
rită. Când este bine fiartă (bobul 
moale), se scurge de apă şi se dă 

prin sită, subţiindu-se cu câteva 
linguri din zeama în care a fiert. Se 
adaugă zahărul şi sarea şi se frea-
că, adăugând uleiul picătură cu 
picătură, până când devine spu-
moasă. Se aşază pe farfurie şi se 
garniseşte cu felii de gogoşari sau 
sfeclă roşie fiartă.

Zeni

I.Q.
 (comedie, SUA, 1994) Prima TV, ora 20,00

Cu: Meg Ryan, Tim Robbins, Walter Matthau. Titlu original: I.Q.

Mazăre uscată bătută

Acţiunea se petrece în anii 
‘50, în campusul din Princeton, 
unde Einstein şi-a petrecut 20 de 
ani ca profesor şi cercetător. Dar 
acum obiectul preocupărilor lui 
este nepoata sa Catherine (Meg 
Ryan), o tânără foarte inteligentă, 
logodită cu un psiholog la fel 
de inteligent, dar cu care un-
chiul său prevede că va avea o 
viaţă nefericită. Însă ambiţia lui 
Catherine este să se mărite cu un 
bărbat al cărui IQ să tindă către cel 
al celebrului său unchi. Aşa îi pică 
cu tronc Ed, un mecanic de la un 
garaj din apropiere. 

Cowboyul de la miezul nopţii 
(dramă, SUA, 1969) TVR 1, ora 0,30

Cu: Dustin Hoffman, Jon Voight. 
Titlu original: Midnight Cowboy

Regizat de un maestru al 
celei de-a şaptea arte, John 
Schlesinger, acest film - o 
frescă necruţătoare despre 
decadenţa New York-ului 
anilor ‘60 - a cucerit Oscarul 
în 1970. “Cowboyul de la 
miezul nopţii” dramatizează 
speranţele deşarte, visele 
spulberate şi prietenia 
ciudată a două suflete 
rătăcite, care prind viaţă în 
interpretarea a doi actori de 
geniu, Dustin Hoffman şi Jon 
Voight, ambii nominalizaţi la 
Oscar în acel an. 

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Alternative (r); 10,30 Dreptul la 
copilărie - emisiune de Simona 
Pasat; 11,00 Închiderea programu-
lui; 18,30 Obiectiv Express - jurnal 
informativ; 19,00  Muzică; 20,00 
Între oglinzi paralele - talk-show 
de Cătălin Negoiţă. Invitat: Dana 
Potorac - PD; 21,00 Împreună pen-
tru sănătate - emisiune de Ancuţa 
Stanciu; 21,30 Obiectiv Express;  
22,00 Închiderea programului.

Hârtie igienică de culoare neagră
 

Din câte se pare, moliciunea şi rezistenţa la rupere nu mai sunt singurele criterii 
după care consumatorii se orientează în alegerea hârtiei igienice. Pentru pasio-
naţii de modă, o firmă portugheză a lansat un nou sortiment de hârtie igienică, 
de culoare neagră. Rolele de hârtie igienică neagră, marca Renova, sunt disponi-
bile în Portugalia şi Spania încă din această vară, din noiembrie ele fiind lansate 
şi în Franţa, a anunţat  managerul companiei José Manuel Pinheiro. Având în 
vedere comenzile uriaşe înregistrate pe site-ul companiei, firma portugheză in-
tenţionează să îşi exporte produsul şi în Statele Unite şi Canada. 

Click News/G.C.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Prima pagină; 10,10 Repere 
economice (r); 11,00 Prim-plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Audienţa la primar 
(r); 13,00 Prim-plan; 13,05 Prima 
pagină; 13,30 Farsele lui Jugaru;  
14,00 Emisiune D.W.;  14,30 Camera 
de râs; 14,50 Prima pagină;  15,00 
Prim-plan; 15,20 Guiness World of 
Records; 16,00 Prim-plan; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea profu-
lui de română; 16,30 Tradiţii; 17,00 
Prim-plan; 17,05 Levintza prezin-
tă; 17,30 Pledoarii turistice; 18,00 
Prim-plan; 18,05 Momente pen-
tru suflet; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială; 
20,00 Predicatul săptămânii; 21,00 
Cartea profului de română; 21,05 
Fără anestezie; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 Ora 
7,00 dimineaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan.

6,55	 10 ani de ProVeşti - ProVestea 
continuă 2001

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 *10 ani de ProVeşti - 

ProVestea continuă 2001
9,30	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30	 10 ani de ProVeşti - ProVestea 

continuă 2001 (I)
11,30	 La servici (s/r)
12,15	 10 ani de ProVeşti - ProVestea 

continuă 2001 (II)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 10 ani de ProVeşti - ProVestea 

continuă 2001 (III)
14,15	 Zâmbete într-o pastilă
15,00	 10 ani de ProVeşti - ProVestea 

continuă 2001 (IV)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
	 10 ani de ProVeşti 
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Planeta 
	 maimuţelor
	 (SF, SUA, 2001)
	 cu Mark Wahlberg, Tim Roth
23,15	 Bune şi nebune
	 cu Andreea Andrei, 
	 Ana-Maria Gheorghe
0,15	 O escapadă super
	 (comedie, SUA, 2000)
	 cu Breckin Meyer, Amy Smart
2,15	 10 ani de ProVeşti - ProVestea 

continuă 2001 (r)
5,30	 Bune şi nebune (r)
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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La cinematograful 
Ţiglina rulează, în‑
cepând de vineri, 25 
noiembrie, blockbus‑
ter-ul american pro‑
ducţie 2005 “Dl şi dna 
Smith”. Pelicula este ar‑
hicunoscută, în primul 
rând datorită faptului 
că le-a adus pe acelaşi 
platou pe cele două 
vedete ale show-biz-
ului de peste ocean 
– Brad Pitt şi Angelina 
Jolie. Tot filmul de faţă se face 
“vinovat”, zice gura târgului, că 
cei doi frumoşi ar fi continuat 
povestea şi dincolo de ecran, 
totul culminând cu divorţul lui 
Pitt. Dincolo de bârfe, filmul este 
alert, povestea este deşteaptă şi 
n-are nevoie să fie nici extraordi‑

nar de originală ca să se vândă. 
Spioni, dragoste, poliţe de plătit, 
rivalităţi, arme care mai de care 
şi dacă toate astea nu ajung, rea‑
mintesc celor interesaţi: joacă şi 
Pitt, şi Jolie. Nu e tare?

Elena Parapiru Stoica

Aţi auzit?   În Thailanda,  au început deja pregăti‑
rile pentru  prima expoziţie mondială dedicată toaletelor, 
care se va desfăşura anul viitor la Bangkok. La expoziţie 
vor participa zeci de producători din toate colţurile lumii.

Blasfemie?  Proprietarul unui bordel din Germania 
vrea să construiască o biserică în care el să fie preotul.  În 
lăcaşul lui  de cult  se vor putea  ruga şi creştinii, şi musul‑
manii, şi budiştii, această biserică fiind „marele său vis”.  
Proprietarul a adăugat că nu vede nicio problemă între 
afacerea sa şi biserică, bordelul său organizând frecvent 
evenimente caritabile. 

Ştiaţi că pastele şi laptele vă ajută să dormiţi bine? 
Pentru a avea un somn liniştit evitaţi: cafeaua, şunca, cio‑
colata, cârnaţii, alcoolul, prăjiturile bogate în creme, muş‑
tarul sau chilli.

 Întâlnirea cu fantomele.  Când tinerei de‑
coratoare englezoaice Elisabeth Cooke i s-a spus că su‑
perba casă pe care tocmai o cumpărase în suburbia lon‑
doneză Hartbeespoort era bântuită de fantome, tot ceea 
ce a făcut a fost să râdă, amuzată ca de o glumă bună. Şi 
totuşi, nu peste mult timp ea a fost trezită  în toiul nopţii 
de sunetele melodioase ale unui pian. La faţa locului, a 
văzut două siluete umane îmbrăcate după moda sfârşitu‑
lui de secol al XIX-lea, care susţineau...  nestingherite un 
„concert” cu arii din Mozart şi Chopin. Povestind despre 
această apariţie şi despre multe altele, mult mai grave, tâ‑
năra a fost crezută numai de dr. George Loots, expert în 
exorcizări şi case bântuite, fost profesor titular la catedra 
de psihologie a Universităţii Bludembrook. El a clasificat 
fantomele în inofensive şi malefice pentru o casă (pe care 
o preferă). 

 

Pahare 
domneşti
Chiriaş în 
bloc

ORIZONTAL: 1) Se întind cu greutate la drum. 2) 
Depăşire de normă – Obişnuit cu munca la câmp. 3) 
Calculator personal – Aflat într-o stare de plâns. 4) 
Esenţă de mahon – Trecută în calendar. 5) Repuse… 
în drepturi! – Personaj central al “Eneidei” lui Vergiliu 
– Început de ianuarie. 6) Pere înroşite în casă. 7) 
Rezultatul unei adunări populare – Lumea în care 
trăim. 8) Locuri de întâlnire pentru pescari împătimiţi 
– Cunoscut şlagăr englezesc. 9) Călcată în picioare de 
cei care vor să ajungă sus – Colţ din natură. 10) Învârtit 
pe degete în joaca ţâncilor – Dement la cap!

VERTICAL: 1) Muncitor cu multe greutăţi în activi‑
tate. 2) Calculatoare vechi date la casare – Dispozitive 
speciale de tragere pentru baterii. 3) Cartonaş roşu 
arătat la joc – Unul cu gura mare. 4) Puse în vază! 
– Maşini de teren de producţie străină. 5) I se spune 
bou… de mic – Aflat cu mare greutate. 6) Prinsă la bu‑
tonieră – Personalităţi din lumea filozofiei. 7) Prost… 
făcut grămadă (pl.) – Scuze… rostite scurt! 8) Pregătită 
pentru alegeri – Vapor pentru o croazieră… de lux. 
9) Un drum făcut la repezeală – Poezie cu cântec. 10) 
Formulă magică pentru obţinerea unor efecte de sen‑
zaţie.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri.
Rarefiate: F; S; C; PARASIT; TARATE; N; MACARA; LOIALITATE; STRALUCIT; ETIC; ER; EI; INAR; AA; C; AMETIT; 

SAH; AR; DATINE; ADAM; URNIT; ARVUNA; NA.

ÎN STIL PROPRIU: DATE, ABATE, ABACA, ABIL, CANALIZARE, ANATEMA, AV, DROGA, OJA, UO, MAGAR, T, 
SNOB, OLAC, IATAC, ICAR, ERE, ARCATA, RELATA, IAC.

PAS DE VOIE Concertul

La Cinematograful Ţiglina

Dl şi 
dna 
Smith

Gh. Gurău

La 
inspiraţie

Loc de 
odihnă
Cocoşata

Opinii
Părăsită la 
graniţă

Carie la 
molari!

Trag ca 
măgarii
Afaceri cu 
bani

Ăsta ne 
trebuie
Punere sub 
lupă

Aproximativ
Mică de stat

Două din 
trei!
Orizont

Dat afară

Foiţă de 
tablă
Stare de 
leşin

Cuprins de 
milă!
Fata din 
livadă!

A răscoli 
pământul
Crema 
societăţii

Singuri!
Greaca 
veche

Medii de 
cultură
Provocată 
de viruşi

Acumulare 
de lichid
Plin de 
vată!

Turcul din 
Mălina!
Ajutor din 
faţă!

Plantă... 
agăţătoare
Virat

Într-un 
sens!
Sunt în 
temă!

A se ruşina
Teste!

Ţesut în 
dungi

Finalul 
regelui

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va încălzi uşor, iar local 
va ploua în cea mai mare parte 
a intervalului. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va su‑
fla moderat, din sector vestic 
şi sud-vestic, cu viteze de 5-15 
km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 7 şi 9°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 0 şi 2°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

FBI a avertizat, săptămâna 
aceasta, cu privire la existenţa 
unor mesaje electronice 
purtătoare de viruşi trimise de pe 
adrese cu extensia „fbi.gov” şi a 
recomandat celor care le primesc 
să nu le deschidă. „Aceste mesaje 
informează persoana care le 
primeşte că adresa sa electronică 
a fost supravegheată de FBI şi că 
a vizitat site-uri ilegale. Mesajele 
cer de asemenea destinatarilor 
să deschidă un fişier ataşat şi să 

răspundă la câteva întrebări”, a 
anunţat FBI într-un comunicat. 
FBI avertizează că, la deschiderea 
fişierului, virusul pe care îl conţine 
poate ataca computerul. „FBI 
acordă toată seriozitatea acestui 
caz şi a deschis o anchetă”, 
arată comunicatul, anunţând 
o adresă web la care se pot 
depune plângeri, deşi se pare că 
mesajele virusate conţin adresa şi 
numerele de telefon reale ale FBI. 
Asemenea mesaje electronice au 

sosit pe adresa redacţiei AFP de 
la New York, în timp ce redacţia 
de la Washington a primit unele 
cu adresă pe extensia „cia.gov”.  
Potrivit companiei Sophos, 
specializată în programe 
antivirus, virusul propagat de 
aceste mesaje este de tipul 
„Sober” şi devenise deja, marţi, 
cel mai răspândit virus informatic 
în lume.

Mediafax/G.C

Virus care foloseşte adresa FBI

Sănătate într-o ceaşcă

Portocale pentru sănătate
Citricele contribuie la curăţarea sângelui, la tonifierea organismului 

şi la redarea poftei de mâncare. Pentru că sunt bogate în potasiu şi  vi‑
tamine (A, B, C), sunt indicate în cazul hipertensiunii arteriale, anemiei, 
afecţiunilor hepatice, obezităţii. În profilaxia constipaţiilor, dimineaţa, 
pe stomacul gol, şi seara, înainte de culcare, este bine să se consume un 
pahar cu suc de portocale. 

P.P. 

Încurcături 
de pomină

Dan Negru şi-a încur‑
cat garderoba cu cea a lui 
Mircea Radu. Altfel nu se 
explică de ce Mirciulică ară‑
ta marţi, la „Din dragoste”, 
aranjat şi asortat ca un ma‑
nechin la o prezentare cu 
ştaif. În schimb, miercuri, 
Dan Negru s-a prezentat la 
„Ziua Judecăţii”, în costum 
gri, cu pantofi maro des‑
chis şi curea maro cu alb. 
Exact combinaţia „fatală” pe 
care o afişează doar Mircică. 
Conştient că, totuşi, ceva nu 
e în regulă, Negru a cerut şi 
părerea publicului: „Pantofii 
nu dau bine, nu <<puşcă>> 
cu costumul?”. „Nuu!”, a 
mugit categoric publicul. 
În plus, pe Dănuţ îl pălise şi 
mania sinonimelor pe care 
le folosea din abundenţă, în 
aceeaşi propoziţie: „O să-i 
recunoaşteţi pe concurenţi 
după haine, după vestimen‑
taţie, după uniformă”; „Şi 
tu, Carmen, ai venit aşa, cu 
adidaşi şi pantofi sport?!” 
(trebuie spus că omul purta 
o singură pereche de încăl‑
ţări). Şi-o fi schimbat părul, 
pardon, ţolul, dar năravul, 
ba! Iată ce a declarat cu ui‑
mire când a descoperit că 
un concurent avea, în baie, 
lângă scaunul de WC o mă‑
suţă pe care şedeau cana cu 
cafea, ţigările, scrumiera, pi‑
xul şi câteva rebusuri: „Cum, 
tu faci c... şase ore şi jumăta‑
te?!” Se pare că atât îi ia lui 
Negru să dezlege cuvinte 
încrucişate la o cafea şi o ţi‑
gară. ] Spuneam la început 
că Mirciulică se îmbrăcase 
marţi ca la o prezentare de 
modă. Manierele, însă, şi le 
procurase din piaţa Matache 
Măcelaru. Înţolit ca un 
dandy, Răducu şi-a proptit 
mâinile în şolduri ca un ţăţoi, 
apoi le-a înfipt adânc în am‑
bele buzunare. O scobitoare 
folosită în colţul gurii îi mai 
lipsea! ] Dacă Antena 1 are 
emisiune, e clar că maneliş‑
tii nu pot lipsi. Vali Vijelie se 
jeluia cu alean: „Dacă viaţa 
mea o vrei/ Îţi dau şi inima!/ 
Ca să mă iubeşti/ O zi din vi‑
aţa ta”. Inima e bonus, super
ofertă sau la pachet?! Cam 
scump, la Prima Tv era mai 
ieftin! ] Când l-a avut invi‑
tat pe Ernest de la „Trădaţi în 
dragoste”, Pepe nu ştia cum 
să-l mai laude şi să-i facă re‑
clamă vânătorului de soţi în‑
cornoraţi. O fi avut vreun in‑
teres, cine ştie?! Pentru res‑
tabilirea unui echilibru, uite 
că s-a trezit un mardeiaş să 
ceară în emisiunea 112 de la 
Prima Tv: „Domnu’ Sabbagh, 
chemaţi Pro TV-ul, vă rog io 
mult!”. 

Fructele de Crategus monogy-
na (păducel) conţin flavone, acid 
ursolic, saponină, tanin, colină, 
acetilcolină, antociani, acid tar‑
tric, acid citric, zaharuri etc. 

Se face decoct dintr-o linguri‑
ţă de fructe la o cană de apă; se 
fierb 5 minute; Se beau 2-3 căni 
pe zi. 

Indicaţii terapeutice: sedativ 

nervos, calmant cardiac, vasodi‑
latator coronarian şi periferic.

Contraindicaţii: nu are.

G.C.

Ceai de păducel 
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• Cică o cămilă rezistă şi 7 zile fără mâncare 
şi fără apă. Ete, cămila e ca românul. Mai exact, 
ca profesorul din România, care este în grevă 
şi care poate să reziste fără apă şi mâncare şi 
fără curent electric şi fără haine chiar şi o lună 
întreagă. Dar, spre deosebire de cămilă, nu poa’ 
să reziste fără să‑şi plătească ratele la maşina 
de spălat.

• Supăraţi la maxim de incapacitatea guver‑
nului de a le mai da nişte bani peste ofertă, din 
ce în ce mai mulţi profesori intră în greva foamei. 
Săracii oameni… nu bagă nimic la ghiozdan şi 
ne duc de nas. Faci greva foamei, atunci nu vrei 
să mănânci. Da’ eu cred că profesorii fac greva 
foamei nu în urma unui act de voinţă, asumat 
în deplină cunoştinţă de cauză, ci de nevoie, că 
profii nu mai mănâncă pentru că nu mai au ce. 
Cred că va urma, după greva foamei, greva setei, 
că o să le taie şi apa, şi greva energetică, că o 
să le taie curentul, ba chiar şi greva termică, că 
o să le taie căldura, fireşte, pentru datorii. Halal 
credibilitate! 

• 56 la sută dintre români cred că guvernul 

este incapabil să rezolve problemele ţării şi vor 
ca domnii de la guvernare să‑şi concentreze 
eforturile mai ales pe tema creşterii veniturilor 
populaţiei. Hai, vă rog, Guvernul este foarte 
capabil. În numai un an de guvernare, au cres‑
cut averile lui Becali, Copos şi mai ales Ţiriac. 
Guvernul ne măreşte tuturor. Unora averile, al‑
tora capul. Totul e să avem răbdare, că ne ia 
pe rând.

• 66 la sută dintre români cred că ar fi bine 
ca ţara să aibă un conducător puternic, care 
nu‑şi bate capul cu alegerile sau cu Parlamentul. 
Prieteni, dorinţa ne e îndeplinită. Îl avem. Uite, 
Călin Popescu Tăriceanu nu‑şi mai bate capul 
cu alegerile anticipate, ci cu pumnii, că nu le‑a 
făcut la timp.

• Din cauza schimbărilor de temperatură, 
cardiacii au umplut spitalele, pentru că frigul 
face rău la inimă. De vină sunt totuşi pensio‑
narii, pentru că nu bagă la inimă sânge cald, ei 
bagă sânge rece. Că aşa a zis Tăricianu când a 
început greva profesorilor – să ne păstrăm sân‑
gele rece.

Cele mai vechi crime cu A.N.
Cele mai vechi crime rămase cu „autor necunoscut” (A.N.) datează 

din 1991. În acel an, Tasiţa Vârgolici, de 86 de ani, din Vârlezi, a fost 
tâlhărită prin violenţă. Femeia a murit în urma loviturilor. Tâlharul a 
omorât‑o pentru o butelie. Criminalul nu a fost prins.

Tot în 1991, Ştefan Paznicu a fost atacat la Liceul 3 din Galaţi. Omul 
a fost bătut şi i s‑a luat ceasul de la mână. A murit în urma agresiuni‑
lor. Autorul se află încă în libertate.

Alina Comşa

Zgomotul puternic 
poate ucide

Meşterii populari  
sunt la Potcoava

Justiţia a decis – Oprişan poate pleca din ţară. 
Aşa să ne ajute Dumnezeu!

Cu sânge rece

Chiar dacă deschiderea oficia‑
lă a Târgului meşterilor populari, 

devenit tradiţie în oraşul nostru 
de Sărbătorile Galaţiului, este 

Zgomoturile puternice pot 
ucide, spun specialiştii. După 
cum informează tabloidul bri‑
tanic The Sun, sistemele stereo 
din maşini şi zgomotul de la 
birou duc la creşterea riscului 
de apariţie a atacului de cord la 
jumătate dintre reprezentanţii 
sexului masculin şi la două tre
imi dintre femei. Specialiştii de la 
Universitatea Charité din Berlin 
afirmă că bărbaţii sunt mai sen‑
sibili la zgomotele de la serviciu, 

în timp ce femeile sunt afectate 
de zgomotele din trafic. În opi‑
nia cercetătorului Stefan Willich, 
zgomotele ar sta la baza stresu‑
lui, care duce la creşterea nive‑
lului de adrenalină şi a tensiunii 
arteriale. Deşi protecţia audio 
este obligatorie conform legii de 
la 85 de decibeli, Willich spune 
că riscurile apar încă de la 60 de 
decibeli. 

Click News/G.C.

programată  abia pentru  luni, la 
ora 11,00, chioşcurile şi mai ales 
mărfurile meşterilor din toată 
ţara au apărut, deja, în zona stră‑
zii Brăilei, la Potcoava. Nici frigul 
şi nici ploaia nu i‑a împiedicat 
pe aceştia să‑şi expună marfa în 
speranţa că sfârşitul de săptă‑
mână le va aduce cumpărători.   

A.Ribinciuc 
Foto: V.Caburgan

Lipsă de 
poliţişti la apel

Inspectoratul gălă‑
ţean de Poliţie a suferit 
dintotdeauna de lipsă de 
personal, ceea ce a dus la 
creşterea vertiginoasă a 
numărului de tâlhării, ju‑
deţul fiind „cap de afiş” la 
numărul de astfel de fapte 
comise. În prezent, sche‑
ma de organizare a ins‑
pectoratului este ocupată 
în proporţie de 86,06%. 
Din totalul de 1.270 de 
posturi prevăzute sunt 
ocupate 1.093. Există un 
deficit  de aproape 200 
de poliţişti, dar numărul 
necesar de poliţişti este 
mult mai mare în realita‑
te, pentru a putea acoperi 
toate zonele considera‑
te cu risc. Fostul şef al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, comisar‑şef 
Tache Bocănială, schim‑
bat recent din funcţie, a 
semnalat în nenumărate 
rânduri lipsa acută de 
personal cu care se con‑
fruntă instituţia, mai ales 
în mediul rural. El a pre‑
cizat că este imposibil să 
previi anumite fapte ce 
se comit cu violenţă, din 
moment ce nu ai perso‑
nal suficient.   Încercând 
să acopere deficitul de 
poliţişti, comisarul şef 
Constantin Tănase a luat 
acum măsura interzicerii 
concediului de odihnă 
şi a zilelor  libere până 
pe data de 8 ianuarie: 
„Trebuie să avem cât mai 
multe efective în stradă, 
măcar de sărbători, când 
riscul producerii unor 
evenimente nedorite este 
mai mare”, a precizat şeful 
Poliţiei Municipale.

Alina Comşa
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